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छात्र छात्राहह भावों भारतका कृणघार हुन्‌-आगामी दिनमा यिनीहृहले ন आफ्ना 
सक्षम हातले देशको बाग्डोर सम्हाल्ते জী देश र विश्वको उपकार गर्नेछन्‌ । ЯНӘ प्रत्येक 
विद्यार्थी आफ्नो जीवनमा आदशबाद बन्दे. नेतिकता र आध्यात्सिकताको विकाश पट्टि 
नित्य अग्रसर भइरहेको इनु -प्छ- हाम्रो प्राचीन आदर्श यही थियो জী आज युगको माँग 
पनि यही छ। तर-डा० ggo राधाकृष्णन (भूतपूर्व राष्ट्रपति भारत) को विचार र 
i wa हो भने देशमा त्यो अवस्था ভল | प्रमादको बृद्धि छ सत्यको faced) 
उहाँ भन्नु हुन्छ = 


“हामी यस्तो युगमा रहदेछौं, जब हाम्रो जीवात्मा सुतेको छ। आत्मबलको अनि- 
काल छ জী आलस्थको राज्य व्यापक छ। ভাসা युवक वग भौतिकवादतिर फुक्दै 
TST छन्‌ 1” 


पनि माच ш अत्यन्त _विषाद र अभिशापको -विषय 
कारण हा हले आफ्नो विचारमा ames परिवतन ल्याउनपर्नेछ 
डा र изет माथि हाम्रा faurdigee ध्यान दिई त्यसको मनन गरी मनसा- 
वाचा कमणा पालन गर्ने দল € | मानवोचित बिकास र अग्रगतिको पथमा अघि -बढ़न हो 
भने प्राचीन कालमा भएको जीवनमा Afza आदश सकेसम्म जीवनमा अङ्गिकार गने 
ALT हुनपछ | मात्र भौतिक उद्यतिको fafa मानवआदश्षलाई fuerte दिई अघि बढ्नु 
त घोर अन्चकारतिर बढी दिशाहारा. ws समान हो 1 -अतएवः माथि उल्लेख गरिएका 
आदश प्रात गन हो भनें विधार्थी वर्गले आफ्नो व्यवहारमा प्रामाणिकता र सत्यको साघना 
Tj YE! हुन त मान्छेक्रो स्वभाव ने हुन्छ জলি सक्दो सफलता-बिता परिश्रम সাম 
होओस्‌ Path of least resistance fax जाने ax अवश्य पनि eque उत्तरोत्तर विकाश 
ल्याउन संभव छन | यो उपाय उत्कृष्टः होइन्‌ 1 


यसको विपरोत प्रत्येक बिद्यार्थीले निरन्तर साधना गर्नपछे--अध्यवसायकी आवश्यकता 


| छ--तपस्याको खाँचो छ-प्रत्येक सफलताको fafri तब मात्र ser योग्य: व्यक्तिको 
| जन्म हुन्छ--अनि समाजमा अभिनब आशाको किरण प्रस्फुरित्‌ हुन्छ। यसको निम्ति पनि 
| प्रत्येक पाठशालामा पढाइने विषय छुट्याइएका दितचर्यामा प्रतिदिन नेतिक शिक्षाको 
व्यवस्था जहरी छ | यसले केहो न SA प्रभाव দাৰ ने-हाम्रा नाबालक विद्यार्थीहरुलाई 
दिशाहारा बनी чыз बचदेखि जोगाउन यो सर्वाधिक হাদী उपाय हो। आशक्ति र 
विनाशको बाटोतिर छम्कने युवा सम्प्रदायळाई लगाम लगाउन र सही दिशा पट्टि निर्देश 
गन समय भएको তঁ-দলল্‌ गरौं सबले चाहे हामी शिक्षक, चाहे अभिभावक चाहे विद्यार्थी । 


E विद्यार्थीहृलूमा रचतात्मक प्रवृति < सृजनात्मक विचारधारा हुन्‌ परम आवश्यक 
छ। वर्तमान युगमा शिक्षण संस्थानको विकाश x त्यसमा निहित कतिपय कायहरू पुरानो 
समयमा भन्दा घेरे ब्यापक र सुविधाजनक ga गएको छ। विद्यार्थीहृ पाठशाला गई 
केवल लेखन, पढ्न मात्र गर्दैनन्‌ -पाठ्शालाको साँचो чёп यति मै समाए gaa | 


बालकहलको सर्वाङ्ग विकाशको निम्ति प्रत्येक पाठशाला सचेत रहनुपछ 1 प्रत्येक 
qans आफ्नो साधन र सुविधानुसार यस दिशामा аса चेष्टावान रहनु पछ। dt 
भने यसो गर्नु अपरिहार्थं पनि छ। प्रत्येक बालक बालिकाको बौद्धिक शारीरिक विकाशः 
कायं पनि शिक्षासंग सुनियोजित ढङ्गमा गरिनु पछ | 


निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पाठ्य पुस्तकको अध्ययन पाठशालाका ameda विषय 
8 हुन्‌ । तर एउटा सामाजिक परिवेशमा बसी एका अर्कासित संसग गरी पाठशालामा 
सहयोग र सदभावनाले उत्प्रेरित पनि भएको gq पर्छ। सहिस्णुता र सैत्रीको पाठ यही 
নাত बालकहरू सिक्छन्‌-यहीबाट प्रेरणा प्राप्त गदछन्‌ । 


चिन्तन x रचनात्मक प्रवृत्तिको विकाशमा सहयोग प्रदान ча fafa पत्र-पत्रिकाको 
प्रकाशन पाठशालामा gq अत्यन्त महत्वपूर्ण विषय हो। आपनो अवकाशको समयमा 
विद्यार्थीवगेले पाठशालाक प्राङ्गणभित्र भए पनि इस्तलिखित्‌ पत्रिका, fad पत्रिका आफ्ना 
megea उचित मार्गदशन সাম गरी निकाल्ने काम गरे उनीहरूमा सृजनात्मक विचार 
अवश्य पनि उत्पन्न भएर जानेछन्‌ | ЧӘ अनन्य विचारको पूर्तिको निम्ति gray पाठजालाले 
प्रचुर खच गरी लगातार 'सुमाइट” पत्रिका प्रकाशित गरीरहेको छ । हामीलाई यस्तो 
लाग्छ गत केही afa यसो विद्यार्थीहुलले यो सुनौलो मौकालाई उपयोग गन चाहेका 
छनन्‌ । केही ач अधि जतिको मौलिक रचनाहरू हाम्रा विभागीय सम्पादकगणले সাধ 
गर्ने गर्थे आज त्यस्तो अवस्था छन मान्नो रचनाको स्रोत शुष्क भएर गएको छ। सामयिक 
लेख कथा कहानो अनुवाद! कविता fasta आदिको बाढ़ चल्नु पर्ने थियो निदान आज 
त्यो छन । 


бате आह्वान गरिन्छ-जसरी अघि अघिका विद्यार्थीमा युबा सुहाउँदो 
जोश र केही गछ भन्ने धारणा हुने गर्थ्यो-त्यो फेरि zq जहरी w | लेखने विषय बस्तुको 
अभाव छन चीईिन्छ केवल केही अध्ययन र अध्यवसाय-मौका त छ ने। अतः हामी 
सब एक पल्ट फेरि रचनात्यक दिशापट्टि लागौ । यो समयको आह्वान हो 1 विद्यार्थी 
ger आफ्नो पाठशालाको ठोस चुनौति हो 1 


w)s do 3597 


and 
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The School annual, magazine is а; very important adjunct of Institution, 
academic or otherwise" as ‘it offers à clear -picture-of^ the “Institution in 
the past and present. ft is a yardstick through which we can measure 
the progress that we have achieved" and ЧАО вота cases regressive’ "steps 

এ that the Institution had wittingly or unwittingly taken. The first issue 
of Sumite was published мау, Баск, їп. 1937, gives as a vivid picture | of 
both academic and extra curricular activities of the School. It also offers 
us the picture of dedicated teachers and hard working and disciplined 

) Student. Since then times have changed and political and social! changes 

that our’ country has gone through have left deep imprints on the 3০001. 

The feelings and the aspiration of the’ teaching Staff members as well: as 

the Students have always been ventilated. through School magazines. : Hence 

we safely say that the School magazine is a media through which ¿the 
feeling of the Students can be gazed and the steps the School has taken 
the new challenge of the changing society could be monitored 

Ed Boards Sumite has always kept this objective in view and ‘has 

endeavoured to оппа out the befitting annual edition and | hope ‘and 

wish that same spirit shall continué to guide the future editions also. 


With best wishes ` 


EAM (Nava Ratna. Pradhan) 


n — M —— 


| 


5 सूचनार्थ «биж वर्ष १९९०-९१ को निम्ति यस पाठशालामा दिइने 


बिदाको सूचि :— 


HOLIDAY LIST FOR THE SESSION 1990-1991 


DATE 


1st MAY. 

8th MAY. 

9th MAY. 

4th JULY. 

13th JULY. 

27th JULY. 
15th: AUGUST. - 
5th SEPTEMBER. 
18th SEPTEMBER. 
25th SEPTEMBER 
to 22 OCTOBER. 
20th ‘DECEMBER 
to 6th FEBRUARY. 


1991-Dat&^ to ~ 
be notified later. 


OCCASION 


MAY DAY, 
RABINDRA JAYANTI. 
BUDHA PURNIMA. 
ID-UL-ZUHA. 

BHANU JAYANTI. 
SAHID DIWAS.’ 


INDEPENDENCE DAY. ` 


TEACHER'S DAY. 
MAHALAYA, 
РОЗА HOLIDAYS. 


WINTER HOLIDAYS. 


MAHASHIVA RATRI 
нои. . 

CHAITAY DASAI. 
GOOD FRIDAY. 
ID-UL-FITAR 


DURATION 


1дау. 
1089. 
108५. 
1889. 
1day. 
1day. 
109५, 
1дау. 
1day. 
22days. 


37days. 


1day. 
१३४. 
1099. 
3days. 
1day. 


Total 75days. 


— n 1 


ETLI 


The momento—a silver plaque, an acknowlegement of 
his long dedicated service to the Institution. 


` 


[2 NOTES 


The three hill Sub-Divisions of Darjeeling are slowly limping back to 
normalcy after a turmoil of three years. The effect of the three long years 
of agitation specially on the academic life of students is quite unimaginable. 
The general order of behavioural pattern of the students received a severe 
jolt because of the time of strain and stress. Yet, Our school awoke 
with the awareness that things have to be put back to the right channels. 
In order to do so our new session started with a renewed zeal to face 
the challenges that called for re-thinking and sincere dedication on the 
part of the teachers and guardians. 


New Session : The new circular of the West Bengal Board of Secondary 
Education changing the age-old academic -session from Jan-Dec to May-April, 
created. yet another difficult task, as deep rooted habits do not change 
over-night. The school had a series of Teachers’. Council and Guardians’ 
meetings at which the merits and difficulties were discussed without 
prejudice. it was after much thinking and discussion the school and the 
guardians decided not to press for status-quo but to follow the Board's 
policy as that would be in tune with rest of the state as well, and 
‘Moreover this conforms to the all India pattern. But the Board has to very 
oon work out suitable and acceptable policy on holding Madhyamik examina- 
on. On this the Board is still silent. The school! has already moved 
e Board for early decison as the present class IX boys will Be im Class 
X оп and from 2nd of May 1990 and holding Madhyamic examination in 
March 1991 May prove unjust from the point of view of curtailed Acedemic 
Period for this batch of students. This question ७७७७७ T Think Ge then 
up by all other sister institutions also. "- " 


School Atmosphere : All academiciens feel that the agitational period had 
its own effect on the young students. Almost ceaseless bomb blasts, 
arrests, shootings, burnings have left a deep dent on the morale of the 
growing children—the effect is quite incongenial to what academic life 
demands. This has and is posing a real problem before each academic 
institution all over the hills and S. U. М. 1. is no exception. It is not only 
the academic Institutions that can bring about the desired change but the 
problem demands active co-operation of guardians and Educational authori- 
ties in particular and, the society itself in general. 


Thus the new session started with a daunting task infront of us to 
bring about a drastic change in the general academic atmosphere of students. 
| can rightly point out that l-recieved active. co-operation from all the 
members of the teaching staff and its senior students. and we have been 


able to bring about some positive changes in the overall academic life of 
the schoo). 1 sincerely hope that same spirit shall prevail in the school 
in future also. 


The school had to take certain drastic actions in spite of threats and 


intimidations. A number of erring boys were summarily expelled from 


School when they were found copying in the examinations. This bold step . 


has a corrective effect. As bad habit of copying & casualness have grown 
over the years, had accelerated during the unsettled period, the school 
has taken up the pragmatic policy of cleansing the murky academic 
atmosphere right from primary stage. | am glad to state that the entire 
staff members are taking up this with sincerity and diligence. 1 am 
sanguine of good results in days to come. 


Higher Secondary, Gen Stream : 


The schoo! academic council consisting of senior staff members, in its 
first meeting of the year decided to offer Mathematics as the fourth Elective 
Subject to eligible students of the ‘Hu’ section and this  fecility offers 
more openings to those who wish to go for higher studies in Economics, 
Management course, Oceanography, Bio-Ceog etc. 


The school has further taken up steps to, explore the possibility of 


offering Administrative course to some Selected students and during my 
last visit to Calcutta the matter was discussed with the concerned authorities 
in the West Bengal council of H. S. Edn. Some qualified Govt officers have 
shown special interest in extending their valued co-operation to this new 
proposed venture of the school. 


Vocational Course : 


For the last couple of years our students could not take up fiald work 
due to reasons beyond our control. However, from: last year, field work 
has been taken up and seasonal vegetables were planted. Im addition to this 
sylviculture has also been taken up with active co-operation of focal range 
officer of the Social Forestry, a department of the Govt. who supplied us 
with the necessary seeds and also the know how. Acute water shortage 
during dry season is proving a serious problem to these projects of the 
school. We looK forward for better days when these problems could be 
effectively solved. 


The students could not visit the local farms research centres or Govt 
nurseries where normally boys used to get first hand Knowledge of more 
Scientific methods of cultivation, present trend in agricultural and horticultural 
undertakings as most of the research centres or nurseries had been ravag- 
ed during agitational period. “Our boys will be deprived of this very im- 
portant useful source of Knowledge for years to come. 


А. 


On the part of concerned Educational authorities it appears that vocational 
Stream course requires atleast additive financial inputs to make this section 
more meaningful. The school has not received any financial help for a decade 
to encourage school to take up required practical projects. The school from 
its own resources bought all the neccessary agri-implements, has taken up 
construction of а separate agri-Lab and also a store room. But these have 
to be properly furnished for which we have moved the govt for necessary 
grants, / 


Co-Curricular Activities. 


Games: 5. (७. M. 1. has always come out with flying colours specially in 
games and sports. This year though |! teams could not fara well in the 
cal football tournaments, but Т 5 very well in the District 
ter-schoo]| tournament. Our vol So d the best in 
the Sub-Division level but due to comm Between the physical 
n. Department and the school, our te c nC pate in the 
Strict tournament. ? 


$ = „АЭ 
Footbali is always a cherished game of our sc ool. 
school team became the District champion ® 


ted to represent the District in Inter- 


5  Inter-Class Quiz competition was held in 
the able guidance of Sri B. K. Baral, } 
Чап, Teams from different classes actively 

ass X A was adjudged the winner in seco 
in the H. S. Section 


? e-Kwon-Do +» 
Tae-Kwon-do club, the i at S. U. М. Т. in 1976 
is no exaggeration to і s the first club ever established in 
India, under the able and dynamic leadership of Sri Puran Andrew. Gurung. 
At present, Tae-Kwon-do has become a popular Martia! art in Indie with 
numerous clubs imparting trainings of self defence to the youngsters. TKD 
club at S. О, M. can be regarded as a milestone towards the spread of 
this popular form of art. This club has produced many good Martial Artists. 
Mar Tshering, Pasang Foning, Paul Simick, are few among» many who ` 
received. this training. Last Year, for the first time, TKD club represented 
DGHC in Bengal Tae-kwon-do championship in Hoogly and some of our 
school boys had the opportunity to participates and add laurel to the over- 
all performances of the team. They are; 


1. Kundan. Bania УШ А” Fin weight - Gold winner 
2. Mahesh Pakhrin IX ‘A’ Fly welght - Bronze winner 


F Derick Tamsang Vii °A’ Jr. Boys Bronze winner 
4. Denjok Lepcha IV 'A' Jr. Boys under 10 years Silver winner 


This year also, TKD club is representing DGHC in the national level 
competition in New-Delhi, and two of our boys are participating in the 
tournament. | wish the club all success in its future endeavours. 


Essay Competition : About six of our students of class X and XII partici- 
pated in the Essay competition organised by the co-operative society, Kalimpong. 
Master Arjun Sharma of class XII sc earned the. third position in the 
competition. 


Bhanu Jayanti: After a prolonged gap the school celebrated Bhanu jayanti 
in the school premises. All the Teachers & students paid homage to the 
great poet of Nepali literature Bhanu Bhakta Acharya. Students participated 
in the recitations gratifying the works of the great poet. Sri L. K. Thapa, 
Sri B. K. Subba and Sri S. Ahmed spoke on the occasion. 


A competition of Nepali folk & Modern songs, Dances & one act play 
was Organised by Nepali Bhasa Adhyayan samiti, Kalimpong at our Gym hall 
in the month of September/October. 


Teachers’ Day: As usual, this year also students celebrated the ‘TEACHERS 
DAY’ with a variety of cultural programmes which was enjoyed fully by 
the members of the teaching staff. Sri P. R. Pradhan, our ex-Principal 
and present secretary of the Managing Committee graced the occasion by 
his presence as the chief guest. 


Badminton : nter-Schoo! Badminton Tournament was organised by the 
BATTS Club Kalimpong at our Gym Hall in the Month of November ‘89. 
Four of out boys of class IX & X represented the school in the said 
Tournament. Anil Lopchan of class IX became the winner of boy's singles and 
Ani! Lopchan & Chandra Kr. Rai, X came out winner in boy's Doubles matches. 


Tourist Festival : 000 school actively participated in the Tourist Festival 
organised by the DGHC, at Mela ground, Kalimpong. The boys of our 
Cultural Committee gave impressive performance of khukuri Dance, Khamba 
Dance and Naga Dance. 3 


Thanksgiving Service of Girls’ High School: Thanks Giving Service 
of Kalimpng Giris' High School was held on 27th Nov ‘89. The boys of 
our school Band and cultural committee extended a helping hand to our 
sister institution to make the occasion a befitting one. 


The school choir won the hearts of the packed audience in the 
church by singing a choir to mark the opening of centenary celebration of 
Kalimpong Girls’ High School end in the observance of the C.N. 1. Day 
on 79th Nov ‘89. 


I 


licitation : The school falicitated our Bishop, Darjeeling. Diocese -and 
esident, school. Managing committee on his becoming the Moderator 
f the church of North India, on 29th Nov ‘89 in the Local Macfarlane 
"Memorial church. 


1, on behalf of the school, would like to extend my thanks to Sri 
Sanjay Samuel Rai for preparing our boys for а good choir and Sri R. D. 
Lepcha for othar Dance items. My thanks goes to the Principal, Central 
School for Tibetans and Lepcha Sezums of 11th Mile and Nasey Gaon for 
providing us with the neccessary Dance costumes. | earnestly hope that 
such a co-operation would be extended to us in future also. 


"Scouts : The state Head Quartet of West Bengal Unit of Bharat Scouts 
and Guides organised a Scout Masters’ and Cub Masters’ Preliminary Training 
course at Dr, Graham's Homes, Kalimpong from 19th Feb 89 to 2nd March 
788. The following members of the Teaching Staff took the opportunity 
of having this training. They are Sri Yangden Ghising, Sri Samuel Pradhan, 
and Sri Aravind Pradhan (Scout Masters) Sri Abidan Lucksom and Sri Tilak 
‘Kumar Kumai (Cub-Masters). After successfully completing their course. They 
sare now registered Scout छ Cub Masters and are running troops Ë packs 
of their own in the Institution. 


On 20th June ‘89 our Scout & Cubs participated in the Town Cleaning 
Programme under the aegies of Kalimpong District Associatien of Bharat Scouts 
= Guides. Groups of Scouts were also motivated to Undertake classroom 
‘Cleaning programmes. Our Scouts also planted Saplings of various species 


during the Vanamahotsaw week 1989 पार पा”. 1... 


Investiture ceremony was held in the month оў. scouts and 
Ain,........for cubs, they were awarded ‘Pravash Badge’ of scouts Е cubs were 
awarded by Sri Р. R. Pradhan D. C. (scouts)and Sri N. W. Targain our 
ex-Master respectively 


The new recruitment in the existing two N.C. C. troops Were carried 
out by Sri S. К. Subba, the troop commander. These new recruits along 
with the old ones started their training seriously and Sincerely. Six of 
"our cadets represented the school in the National Integration camp at 


Our old cadets participated in the firing practice held at Carmichael 
"round, S. U. M. 1, organised by the М. C. С. Н.б. Darjeeling. | feel proud 
Xo say that Chenzi Bhutia of class IX was selected for Republic Day Parade 
nd attended training camps at Binaguri and Siliguri but could not proceed 
to Calcutta due to various reasons. 


taffing : In order to ease the growing Work-losd in the academic front 


of the Institution Sri Ansuraj Baral B.Sc. (Hons) has been retained in the 


school. Besides, Sri Вејоу Kr. Silal MA has also been helping the School 
since Feb ‘90. He teaches vernacular in different classes. The school has 
moved the Directorate of school Education to sanction two additional posts 
{ One class lll and one class IV} posts solely for vocational stream so 
that this stream can function more effectively in future. 


Primary : With the retirement of threa more approved teachers in the 
primary section, the staff shortage is quite acute. The absence of six 
approved teachers is causing us great difficulty in conducting day to-day 
classes. The approval of new appointments of atleast three teachers is 
lying pending with the Directorate on the ground that the department has 
sought. clarification from the govt in the light of the formation of the DGHC. ` 


We have urged the department to expedite the matter at the earliest 
so that this difficulty is resolved. 


In the Meantime, six teachers have been helping the school to run the 
classes for the last few years. | am rather grateful to them for extending 
their valuable help to the school in spite of meagre remuneration. 


Two approved members of the staff Sri B. N. Singh 8 Z. Lepcha had 
undertaken B. Ed. course on deputation at Ramkrishna B.Y. college, Darjeeling 
(1988-89) and 1 congratulate both for coming out in First & second class 
respectively. | do hope that teachers after undergoing B. Ed would utilise? 
their valuable experiences in improving the academic standard of the school: 


© 


NEW CONSTRUCTION * à 


Vocational Lab : ft was greatly felt that a practical . Lab room & one 
Store room were essential for the vocational stream. Course so that Voc. 
Students would carry out certain practical work in the Lab. The school 
from it’s own resources constructed a smell Lab to accomodate 15 students 
at a time. One small store-room was also constructed on same site. 


Geog Lab Room :. Geography Lab room. was fully renovated and equipped 
with extra charts, Maps, Stone samples and specially two electrified Tracing. 
Tables where students can Jearn- to draw maps eic. 


Though we have spent about Rs. 30,000/- to construct and renovate” 
these- two Labs. however, in view; of the growing rol! strength | of ihe 
class. 1 think it is not enough. Thus, we have requested the concerned 
authorities: for financial help to fully epuip these two Labs. 


Hostel : Аз per the decision of the Managing Committee, we re-opened 
our. hostel aíter a gap of three years with. 20 boys. We can increase the 
number upto 30 in the next academic session. І 


a Repair : Sutherland Hostel was damaged during the last political 
unrest. The school had requested the District Administration to help the 
school with some financial assistance to undertake repair work in the hostel 
but with the formation of the DGHC the matter has remained in abeyance. 
Since there was no hope of any assistance the schoo! from its own 
Tesources spent about Rs 40,000/- only to renovate the hostel. There is 
still more to be done to complete the work and we hope to do so in the 
new academic session. 


Other Expenses : Due to the prolonged turmoil in the hills, the depart- 
ment of Education coufd not sanction any grant to the school for furniture, 
Library, Science Lab and maintenance of the Building. The school had to 
spend: about Rs 20,000 to undertake, repair works, Rs 5000/- to equip sc Lab 
and-Rs 5000/- to buy new books for the Library, 


Wew Admission : For better class room teaching the academic Council 
has decided to have a relatively small class by bottle necKing new Admission 
їп the higher classes. Therefore, strict Admission procedure was followed. 
"With the help of the senior teachers we could, to Some extent, resist 
‘the terrible pressure being exerted upon the school - 


Hence, Keeping in view teacher-pupil ratio the following number of now 
students were taken in different classes. m^ -- E ~ 


Glass I I II 1४ 
у м y vi IX | 
45 41 22 57 30 including) Boarders. 


Н. 5. : There was heavy rush of students to seek admission in the Н. S. 


"section also but because of high pass percentage of our own boys the 


sams admission procedure was adhered to in the H. S. section. The follows 
jing numbers of students got admission in the H.S course. 


1989-90 Session. XI Hu ৯05০ KI AG. Total 
107 41 60 - 208 
Wosult - M. P. (S.E.) 3989 Out of the Total 147 boys being sent up 
by the school for M. P. (с. E.) 1989, 138 Passed in the following Divisions, 
2nd Div — 95 
Srd Div — 43 
A. 6. Examination 1989 : In the H.S. Section Hu-90 Voc-54, Science - 46 
boys were sent up and they were placed in; 


1st 2nd Р. 

Hu - — 30 60 
Voc= 35 12 — 
Scienca- 05 28 02 


০০ — 


Hostel Repair : Sutherland Hostel was damaged during the last political 
unrest. The school had requested the District Administration to heip the 
school with some financial assistance to undertake repair work in the hostel 
but with the formation of the DGHC the matter has remained in abeyance. 
Since there was no hope of any assistance the school from its own 
resources spent about Rs 40,000/- only to renovate the hostel. There is 
still more to be done to complete the work and we hopeto do so in the 
new academic session. 


Other Expenses : Due to the prolonged turmoil in the hills, the depart- 
ment of Education could not sanction any grant to the school for furniture, 
Library, Science Lab and maintenance of the Building. The school had to 
spend! about Rs 20,000 to undertake, repair works, Rs 5000/- to equip sc ‘kab 
апа -Rə 5000/-to buy new books for the Library. 


Мем Admission : For better class room teaching the academic Council 
has decided to have а relatively small clase by bottle necking new Admission 
in the higher classes. Therefore, strict Admission procedure was followed. 
With the help of the senior teachers we could, to Some extent, resist 
he terrible pressure being exerted upon the school = ~~ 


Hence, Keeping in view teacher-pupil ratio the following number of new 
tudents were taken in different classes, Nw ১০ - ও 


Claes । H m 1৬ ^.» ч 
we vi чї IX 


| 45 41 22 57 30 ৮ 


+ $. : There was heavy rash of students to seek admission in the H.S. 
Section also but because of high pass percentage Of our own boys the 
me admission procedure was adhered to in the H. S. section. The follow- 
ing nambers of students got admission in the H.S course. 


4989-90 Session. ХІ Ha XISc “Xi AG. Total 
107 41 60 - 208 


Rosuli- М, P. (S.E) 1989 Out of the Total 147 boys being sent up 
by the school’ for M. P. (с. Е.) 1989. 138 Passed in the following Divisions. 


2nd Div — 95 
3rd Div — 43 


Ti. 8. Examination 1989 : In the H.S. Section Hu - 90 Voc-51, Science - 46 
boye were sent up and they were placed in; 


1st 2nd P. 

Hu - — 30 60 
Мос = 39 12 = 
Science- 05 28 02 


A Total of 191 students have filled up. their forms ‘for М.Р. ( 5.६. y 
Examination 1990 and 105, HU, 33-56,  54.VOC, students for H.S. 
Examination 1990, 


For the first-time, the school was bestowed with the responsibility 
to host the XVIIlth Diocesan Council meeting held from 27th-29th Nov 89. 
The most Bev. J.E. Ghose Moderator, Church of North India inaugurated 
the Council meeting on 27th Nov 89 at 4 P.M. A host of delegates had 
come from all over the District. Soem of the delegates. were from 
Jalpaiguri and Sikkim too. We are grateful to the Diocese for giving us- 
this opportunity to extend our hospitality. 


Calcutta Visit : 1 went. down to Calcutta in the last week of January 
80 to have a detail discussions with the concerned authorities regarding 
various problems faced by the school. Our discussios. with the Director 
Pension & Provident Fund, Joint Secretary, department of Finance, Directorate 
of school Education, Secretary, Panchayat, President, Н. 5. council. and. the 
Secretary Board have been - fruitful... They. gave.a- patient. heaing to our рго-. 
blems and have assured us all assistance from their end. Sri S. Ahmed 
accompanied me and helped me a lot in all these discussions. 


Provident Fund : With the introduction of Death-Cum-Retirement Benefits 
by the Govt of West Bengal. The Heads of different Institutions under the 
Diocese unanimously decided to endorse the decision of tha respective 
Teachers Council to enter into this scheme. But our schools being classed 
in the religious minorities have to apply to the ‘govt under special 
notification to be issued, in order to be included-in the schédule. We 
had -a detail talk with the H. Secretary Finance, who advised us to apply 
to the Govt. with details: The matter shall be- discussed thoroughly in. 
the church Edn Board meeting and further necessary action shall ‘be taken. 


Guardien's Meeting : Modern ‘Day ` Education pattern calls for a close 
rapport between the the Guardians and the school. A series of Guardians 
meetings were. held in.the school premises. We tried. -our. bests to explain 
the present trend of academic policy of -the -school and the Govt. From 
the Guardian's side also we received valuable suggestions to improve the 
academic standard of the schoolewhich we are trying to implement. We 
expect such valuable co-operation trom the Guardians ‘so “that we "cen put 
forth a combined effort to impart healthy. education to-the. growing. children. 


Farewell : The school held two faerwell functions in the month of August 
and December 89 A 2 


no 


The first being organised to bid farewell to the following teachers 
Sri. N.W. Targain. Sri B.S. Aden, Ms M. Mary Namchu and Sri P.N. Namchu, 


Hon’ble minister Mr. К. N. Upreti 


received by the Principal 
Mr. М. В. Pradhan 


Miss. L. Rongong, representing 
The Girls’ High School, with a 
' Khada * to Р. R. Sir, 


Mr. T. B, Thakuri, Principal, 

Jr. B, T. College (also a member 
of managing committee, SUMI) 
wishing him "a happy retired life“ 


3 P. R. Pradhan being escor 
by Senior Staff. 


' Guard of Honour ’ 
presented by the School 
Jr. Div NCC contingant 


Mr. C. 8, Basnet, Senior 
member of Pry. staff offering 
^ Khada * to Mr. P. R. Pradhan 


о after a long dedicated service to the institution and the society at 
rge finally retired from active services. The school will always remember 
lith gratitude the self-less services rendered by them, 


The School, with the help of ex-Students & well-wishers organised a 
fitting farewell! to Sri Р.В. Pradhan, who also retired from active Service of 
the 1151 for more than 44 yrs. on 9th Dec 89. During his tenure as Principal 


e school celebrated its Centenary and it was during his time that the 
A School saw the Zenith of its existence. 


Tted 


In order to Commemorate his valuable service to the Institution and the 
ociety we have initiated a Trust Fund after his name so. that the interest 
ecrued thereof can be used to award ‘prizes to the meritorious students 
bf Kalimpong. |, on behalf of the Farewell Observance Committee request 


all the ex-students and well wishers to contribute generously to make 
this venture an abiding value. 


f acute Qiarrhoea in infant and 
Young children and Basic Management at Home 


Diarrhoea is 8 common but poten- 
tially serious iliness. A child suffers 
on an average 10-15 episodes of 
diarrhoea in the first five years of 
life. A chiid may lose almost as 
much water and electrolytes (salts ) 
from the body during an episode of 
diarrhoea as an  sdult since the 
lenoht and surface area of intestinal 
mucosa (lining) of a child are 
fairly large. Loss of 1 litre of 
fluid from the body of achild weigh- 
ing 7 kg is much тоге dangerous 
compared to an adult weighing 70 
kg Significant dehydration disturbing 
the balanca of electrolytes and acid- 
base status of the body occurs in 
about 255-394 of all cases of diarrhoea. 
Some of these cases may prove 
fatal if fluids and electrolytes are 
not replaced io restore normal cir- 
culetion end body functions which 
are impaired in the dehydration. 


Diarrhoea has significant impact on 
nutrition and is the major determining 
factor leading to malnutrition in the 
developing countries. A child suffer- 
ing from diarrhoea and particularly 
chronic diarrhoea always suffer from 
severe protien-energy malnutrition. 
Even a brief episode о! diarrhoea 
leads to the loss of 1%-2% of body 
weight/day. If the diarrhoea be- 
comes prolonged or is recurrent the 
child becomes severely mal-nourish- 
ed since he/she loses nutrients 


By Br. S, R, Pradhan 
Ex-Sumian 


through stool. The appetite is im- 
paired and food is often withheld 
by the mother due to erroneous 
belief that starvation rests the bowel 
and promotes early recovery. Sincé 
malnurished children are prone to 
suffer from other infections, diarrhoea 
malnutrition symptoms complex con- 
tributes to 5 large majority of early 
childhood deaths, directly or Indirectly. 
Prevention and proper management 
of diarrhoea, therefore, assumes a high 
priority. Broadly speaking 30—40% 
of diarrhoeal episodes are caused by 
viruses About ₹0% are due to 
bacterial infection of the gut. Bacteria 
cause diarrhoea by two distinct 
mechanism viz. 1. Through the action 
of toxin and 2, Direct invasion of 
the intestinal mucosa. Infestation 
with protozoa like Entamoeba his- 
tolitica and Giadia lambia results in 
amosbiasis and giardiasis respectively, 


Water constitute about 75% of 
the body weight at birth and ap- 
roximately 60% of  chlid's body 
weight is present in two separate 
comnartments —the extracellular (EFC) 
and Intracellular ПСЕ‘. The ECF come . 
partment includes circulating blood, 
interstitial luid and secritions. 
Diarrhoes losses come from ECF and , 
replacement fluid should be of similar 
composition relatively rich in sodium 
with low potassium. Kidney regulates 
the electrolyte contents of the ECF 


— 


чтүү ту АСга oa Ui. EN 


fiment by filtering in glomeruli, 
mating. diluting and reabsorbing 
from the cireutation Large 

int of water, electrolytes, me- 
ites and vitamins are los: from 
обу during diarrhosal episodes. 
of water causes a redustion in 
volume of ECF compartment. 
cessive Sodium may be lost in 
stool, Sodiumis а major osmotie 
erminant of ECF, therefore, the 
olality of ECF falls causing 
ovement of water from the ECF 
ICF compartment. So ECF volume 
reduced. Elasticity of akin is 
sintained by the pressnce of water 
nd fat in the tissue. Reduction of 


tracellular water with loss of 


odium impairs this elasticity. The 
skin on pinching takes a few seconds 
10. return to normal. As the ECF 


compartment is depleted, the blood 
volume is reduced. This results In 
à weak pulse, limbs appear cold, 
the filtration of urine is reduced 
resulting in decreased quantity and 
frequency of urination. Urine flow 
is a good indication of the severity 


of illness. In severe cases kidney 
failure may set in. Similary loss of 
larga amount of Potassium and 
icarbonate (Alkali) in diarrhoeal stool 
esuits in swollen abdomen with 
Weakness of muscles and deep rapid 
breathing due to acidemia {Acidic- 
1000) respectively. 


The mother should be advised 
to offer fluids that are easily availa- 
le at home in as much quantity as 
19 child can take orally without 


vomitüng. Even if the vomitting is 
present thay should be encouraged 
to feed in small sins. Thus coconut 
Water, butter milk, rice kanji with salt, 
salted nimbu pani-sherbat, week tea 
etc. may be given ad lib either with 
teaspoon or in a small sips from a 
tumbler. In mild cases, diarrhoea and 
vomitting are generally controlled 
within a short period and dehydra- 
tion does not develope. 


A fairly satisfactory solution for 
oral rehydration (ORS) can be pre- 
pared at home bv mixing 8 level 
teaspoonful of cane sugar, 1 level 
teaspoonful of table salt in 1 litre 
of already boiled water. If vomiting 
and diarrhoea still persists and is 
severe then it wil! be wise to consult 
а Doctor. Broadly speaking a 1 year 
old child needs about :000ml of 
oral rehydration solution in 24 hours. 
To compensate for additional losses 
€ continuing diarrhoea, on extra 100mi 
of ORS should be given for each 
diarrhoeal stool. 


Prevention of diarrohea and its 
nutritional consequences should recei- 
va major emphasis in health education, 
Since breast milk offers distinct 
advantages and protection from 
diarrhoeal illness, its continuation 
should be vigorously encouraged and 
its importance in promoting growth 
and development of the infant should 
be stressed. Supplementary feeding 
with energy rich food mixture con 
taining adequate amount of nutrients 
should be introduced by 4 to 5 months 
of age without stopping breast feeding. 


F should be properly guided to 
avoide this risk by concrete recomen- 
dation such as use of clean container, 
avoiding exposure of food to dust, 
flies, cockroaches. Proper washing of 
hands before preparation or adminis- 
tration of food to the baby should be 
stressed. Water given to child or 
used for preparing feeds should be 


* 


(3) 


* 


* 


clean, potable preferably boiled. 
Improvement of environmental sani- 
tation, good water supply. adequate 
sewage disposal system and protec~ 


tion of food from exposure to 
bacterial contamination are effective 
long term strategies for control of 
all infectious illness including 
DIARRHOEA. 

x 


Scouting, its activities іп the Schooi—A short 
Report 


Scouting is an approved kind of 
training for boys and young men 
which instils on the learners a sense 
of responsibility and trustworthiness, 
affords to the individual opportuni- 
ties for developing initiative and 
leadership, promotes self-control, 
self.reliance and self direction. It 
implies an attractive type of outdoor 
life with activities which promote 
development of character, encourage 
formation of  health-habits, impart 
skills useful in everyday life and 
prepare the individual for service to 
the society and fellowmen, finally a 
preparation for good citizen, 


Keeping in mind these aims and 
objects of Scouting, our former 
Principai Mr. Р. R Pradhan who is 
also the District Commissioner (Scout) 
and Asst, Headmaster Mr. B. К. 
Subba, who í$ also the secretary, 
Bharat Scout and Guide, Kalimpong 
District Asseciation had been already 


- Y. S. Ghisingh 
Scoutmaster. 
planning. io revamp the Scout move- 
ment not only in our local institution 
but throughout the destrict. Under 
their joint initiative, coupled with 
the active Co-operation from Mr. tL. 
Lama. President,B. S, & б. Kpg. Dist. 
Asson, а Scout masterand Cub master 
Training was organised in Dr, Grahm’‘s 
Homes, Kelimpong from 13th of Feb- 
2nd March 89. 30 Scout masters and 
15 Cubmasters from Kalimpong and 
other district of West Bengal recei- 
ved training. All the trainers come 
from the State Head quarters, Calcutta. 
As out school was one of these, five 
of us «(Messrs ARAVIND PRADHAN, 
SAMUEL PRADHAN, YANGDEN GHI- 
SINGH for Scoutmaster and Messrs : 
TILAK КОМА! and ABIDAN LUCKSOM 
for Cubmaster) were selcted and sent 
for this training. 
The school is proud of having 


new, young and energetic Princrpal 
Mr. N, R Pradhan who is also taking 


keen interest in Scouting. On his ай- 
vice. the schoo! is having regular Scout 
and Cubs classes and is providing 
neces.ary facilities for Cubs and 
Scouts. 


INVESTITURE CEREMONY: —Regu- 
jar classes have been held since 
Vay and the Scouts are taught the 
ims. purpose and importance of the 
couting. On 5th of August #9, 50 
ew Scouts were invested by our 
.C Scout} Mr. Р. R. Pradhan: As it 
vs. "Junior follows Senior", cubs 
уеге also made ready for investiture 
pd on 11th of Aug. 89, 30 new 
ubs were invested by Mr. N. W. 
arasin: the ex-teachar and long time 
bsmaster of the Instilution cubs 
ere encouraged and motivated by 
15 speech to be a true Scout. 


School and Compound Cleaning 
4 ramme :—Cleaning and sanita- 
tio has been adopted by the 
B.S&G. as a national programme. As 
er the direction given by state НО, 
the cubs and Scout unit of School 
bservsd "cleaning—cum — sanitation 
eek''(12-17th) on June 89. Cleant- 
ng and sweeping of classroom, 
compound were the daily routine of 
the Scout throughout the wesk, 


Kalimpong Town Cleaning Progr- 
атте :~Immediately after sanitetion 
week. Katimpong Town Cleaning 
Programme was organised by Kalim- 
pong Dist. Assocn, B.S&Guide, with 
the active co-operation and help from 
Kalimpong Municipality on 20th of 
June 89. School's cubs and Scout 
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unit had participated in that progr- 
amme along with Scouts and Guides 
of.other Schools. Scouts were made 
conscious of the health-habit, team 
spirit and friendship. 


Tree Plantation :—"'Save your tree 
(forest) environment is the recog- 
nised | Seout-slo;an, under this, 
School's Scout and cubs planted 
about 100 saplings оп the schoo! 
compound. 2n 27th June 89 D. C. 
(Scout) delivered an impressive speech 
on the importance of tree (forest) for 
human beings and tought them to 
be lovers of tree (forest). Being deep- 
ly impressed and motivated by the 
speech, they enjoyed the tree-plan- 
tation programme. 

Hiking :— Outdoor activities is tha 
main branch of Scouting. To start 
with about 50 Scouts were 1: Көп to 
Deolo. for а hiking. On the way, 
they were able te leam many things 
about the nalure end its usefulness 
to man. 

Independence Parade :—Nearly after 
15 years the cubs and Scouts :oa- 
ppssred in the Mela ground to 
Celebrate the country’s 4270 Indepsn- 
dance Day march-past. Alout 40 
Scouts and cubs participated, bringing 
back to memories the past name 
and glory of Kalimpong Cubs and 
Scouts. 


Thus it can be said that the 
gloricus tradition of Scouts&Cubs 
has been revived but there is still 


a long, long way to go and much 
to do. 


* 
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| Bagan Singh Aden, son ої late Shri Phoop Sing Lepcha, retirec 
Primary Teacher of S.U.M. Institution passed away peacefully on th 
night of 14th February 1990 at 11.p.m 


Shri Bagan Singh was born on 13th July 1922. After passing his 
Middle Examinations, he joined the Guru Training Institute which was 
then an integral part of S.U.M Institution. He joined the staff ef the 
Institution from 1st February 1946 and started studying for Matriculation 
Examination which he passed in the year 1950. 


Shri Aden was a simple, straightforward person and very much 
liked and loved by teachers and students aliKe. He gave a  selfless 
service to the Institution for about 41 years and finally - retired on 
120 July 1987. a < 


He is survived by his wife and three sons, ihe eldest Nim  Palden 
serving in the Sub-Divisional. Library, the Second Ongay Tshering 
Aden serving in the S.U.M.l. and the youngest Yomten Tshering Aden | 
undergoing D.F.O. training in the South. 


And | will dwell in the house of the Lord forever. 
-Psalm 23 | 
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GYAN LOPCHAN—An Ex-Sumian 


One zealous art student went to a 
gallery and spent a bewildered hour 
looking over abstracted and cubist 
works. He was finally attracted to ४ 
painting consisting of a black det 
on a field of white and framed in 
rass. 


How much for this? “He asked. 
That's the light switch ! He was told. 
here was a roar of laughter from 
Ше audience. Gyan Lopechan, an 
x-student of the institution was the 
aster of ceremony. All eyes and 
ars were fixed on him. The stage 
vas well lit with modern lighting 
ystems, The SU M Í| was celebra- 
ing its centenery in April 1996. 
Gyan kept the audience enthralled 
nd as an ex-sumian he hed made 
p his mind to give his best which 
f course he did. Gyan spent the 
etter part of his school days in 
SUMI The timers still remember 
he anecdotes of Gyan and Urcen 
- the Duo whose stage performances 

ould evoke much laughter and old 
boys say that there used to be no 
annul prize day function or the UNO 
"Day observances or Jayantis or annul 
Sports in school without these two, 


Gyan was sportsman too pbut he 
"would prefer 'zero' number on his 
west and took special interest in 


participating in the “mile race event’. 
He did not run fast but would 
nevertheless try and very often he 
was placed in the third position ! 


—Mr. B. K. Baral 


When Gyan was interviewed during 
the centenary celebrations he vividly 
remembered and recalled PR Sir, 
Leonard Sir, Dhanraj Sir, Simick Sir, 
BK Sir, LK Sir, Nima Wengdi Sir, 
BC Simick Sir, Chhana Sir, Longman Sir 
and host of other teachers who had 
taught him, He was a boarder at 
the Sutherland Hostel and he had 
treasured the memories of Late Sri. 
LPT Rongong. 


The ladder going up to the heaven 
was endless and it has no beginning 
either. A clergy found himself (after 
death) going up with a pouch 
containing some chalk pencils. He 
was instructed to make a tick mark 
on the steps Sach time he remem- 
bered the sin he had committed 
while on the earth. After climbing 
a considerable number of steps he 
was completely exhausted and was 
about to collapse, when suddenly 
he saw someone rushing down. Now 
then he felt happy “cause he thought 
God must have Sent his angel to 
receive him. The clergy relaxed and 
said ‘who are you, sir ? 


'| am a Bishop’, the man replied. 
“{ am sure God must have sent you 
to recelve me, said the clergy with 
а sigh of relief. 


“Мо, not to receive’, replied 
the Bishop. ' Where are you going 
then ?* inquired the clergy. ‘To get 
some more chalk pencils ' sald the 


ГЕ апа went down the steps іп 
‘a great hurry. 


It was certainly one last humour 
from Gyan on a February morning 
when he was going to have his 
blood pressure checked. Whenever 
we met there used to be some jokes 
from him. He looked absolutely fit 
and there was radiance in his face. He 
talked about his health and philoso- 
phy. He would say that thought 
begins when man does not take his 
existence for granted and with 
ethica! affirmation of life he may 
realise the true -values . of life. We 
wanted-Gyan-to a little more to stay 
with us but he showed reluctance 
and we promised to meet again. But 
that ‘again’ never came. Instead, just 
the other day, a bolt from the blue, 
the news broke saying “Gyan is no 
more", It was a rude shock to the 
‘one who had been talking to.-him 
just the -other day and who had 
promised to meet again ! 


Gyan loved good company and good 
talk. | once heard him say “the 
secret of good life is to live in 
obedience to reality", Looking back, 


it is hard to conceive how he crow- 
ded so many accomplishments into 
one lifetime—as a true Sumian. a 
stage perform r, a politician a sports- 
man and of course, a .ocial wo:Ker. 
For the last couple of years he had 
not been feeling well—his blood 
pressure would become extremely 
high or at times there was something 
wrong with his blood sugar level-but 
there was no sign whatsoever that 
he would leave us so soon for he 
would himself very often quote 
Robert Frost’s. 

"And | have promises to keep 

And miles to go before | sleep" 


He had ‘many promises to keep 
and in spite of all these: he -decided 
to leave for his heavenly abode on 
the- 4th. February, 1990. 


Gyan Lopchan, a well known figure. 
in-Kalimpong is no more with. us-the. 
sudden news of the passing away 
of this’ beloved Sumian plunged the 
members of SUMI family into grief. 
We convey our heartfelt sympathy and 
condolences to all the members of 
his family. May God grant -His peace. 
to’ the bereaved family: 


The true, strong and sound 
embrace equally. great. things and «small. 


mind is the mind that can À 


Samuel Johnson. À 


^ Sir, | was carried away with 
emotions 

—| broke down" - 

Farewell to Mr. N. W. Targain 


Mrs, Kanti Pradhan 
Presenting a " token of love ^ to 
Miss M. Namchyo —K, G. Gurama 


Sri Zion Lepcha offering the present 
to late Sri B. S. Aden. 


FE 
कालिम्पोङ--१४६० 


केही लहर सुमिप्रति 


रबिन प्रधान 
নাভী 90 efe 


ज्केट--पड़ाँउन सक्छु ভুমি faring 
छी--ज अन्धो थिएँ, आज देखते बनायौ मलाई 

æ ma सिकायौ प्रगतिको पथतिर 
g—< गएफरुतादेखि सफलतातिर, 
w—g सिकायो तिमीले मलाई 

खु--मार्गतिर बढ्न सिकायौ सधैँ कुमागे छोडेर 

f&v—equ ga वाध्य गरायौ तिमीले wars । यसकारण 
प्त्र-त्येक झुअकामना एवं धन्यवाद रक्राउँदे, 
fa—st नाम राख्छु सदा जगते भरी | 
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नोकरी 


मध्यरातमा अचानक कसलको fae 
अङ्ग हुन्छ = झसङ्ग भएर epre । 
ud arig grad) ओछ्यानमा 
निदादरहेका हुन्छन्‌ । बाहिर nagen 
WEST आवाज आइरहेको हुन्छ SH SH । 
कमल चारेतिर नजर दौड़ाउँछ, उ DE 
लाई जेलभित्र चिसो भुँइमा पाउँछ ৷ 
कसलको हृदय उकुसमुकुस भएर आउँछ, 
कसल आँखा चिम्लन्छ अति praa? मुख 
छोपेर सुत्छ | उसको EXHI आवनाको 
बाढी uw अनि कल्पनाको श्रोत 
रुमलिन्छ । कमल आफैं बुझ्दैन कि उ 
कसरी यहाँ आउन वाध्य भयो। {рут 
ठोकर खाएं जस्तो, कमल कुदेर जान 
wise तर उसको अघि फलामको बार 
हुन्छ अनि फर्केर आउँछ і अनि उसका 
чат अघाडि विगतका सारा घटनाहरू 
एक-एक गरी नाँच्त थाल्छन्‌ V 


© © e 


सूर्यले wer आफ्नो घुम्टो छुकायो । 
चरा- Bags आ-आफ्ना बास खानतिर 
@T আনি । सुनौलो साँझ पन थाल्यो । 


कमलकी आमा मालती অন্ত HAAR 
पत्ती टिपिसकेर घरमा आइन्‌ 1 अनि दलों 
खोलेर चिया তিলে टोकरी भुण्डयाइन्‌ | 
यतिनै बेला कमल आइपुग्यो । 


कमलको আলা मनमा आशाको 
XR С 
दौयो जलाउँदै вне इन्टर 
भिउको रिजल्ट enoo 1" 


प्रेम कुमार दाहाछ 
wart श्रेणी “विज्ञान विभाग”? 


केहि লিঘালী मुहार लाएर कमर 
भन्छ--“आउन त आएछ AAT at AY 
নাম छन रहेछ 1 


“स्मा दश जनाको सीटमा केवल 
डुइजना सात्र यताको रहेछन्‌, ah पमि 
माथि सिनेमा हलको सालिकका бїтє!” 


आमा बोल्छिन्‌ -“ए, বিলীইভ त 
कलेज नगएर बजारमा घुमि हिड्थे होइन १” 


“हौ त मैले बुझिन आमा হাদী 
पाँच জনা प्रथम दर्जामा पास गरेकाइछ्ले 
नपाउनु तिनीहरूछे पाउनु U 


केही निराश भएर आमा बोल्हिन्‌- 
“कमल हामी जस्तो लाटा qut थो 
जमाना कहाँ हो, at « जसको दौलत छ, 
असले घुस दिन सक्छ उसको त हौ ба” 


“तर প্রামা ম मेरो पिताको सीटमा 
नोकरी पाउँदिन १” 


आमा भन्छिन्‌ “द्यो त हो कमल, 
तर 105 भने कहाँ हुन्छ ovo तँलाई 
याद छ कमल १ “जब तेरो पिता कमानको 
ब्थानेजरको अफिसमा कर्क काम गर्नुहुन्थ्यो, 
तर अकस्मात्‌ पिताको gay पछि म्यानेजरकै 
पिताको बदछीमा अको उसंको मान्छे 
हारेको छ” 1 


“तर आमा यो सीटमा त काम 
аә पाउनु पने हो, wad कहाँ हुन्छ र i” 
कसरत बोल्छ | 
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भामा सान्त्वना दिँदै भन्छिन्‌- 
“a कामको निम्ति gat नगर ane, 
о कम० पास गरेको छस्‌, एक न एक 
दिन ЧӨ नोकरी अवश्य पाउँछस 1” 


कमल भन्छ- “हो आमा मैले Tha 
बने पर्छ, तपाई मात्र कति मेरो नि 
“हड्डी घोट्नु हुन्छ । म भोलिदेखि नो 
खोजी qe ।” 


भोलिपल्टदेखि कमळ नोकरी 
घरबाट निस्कन्छ । Te 
नोटिस Re हेर्छ तर कलो WB 


निम्ति भ्याकेन्सी पाउँ dq 
कामके निम्ति इलि 

а r बित्छ, 

अफिसमा गएर व्यहाँको 


395 कामको विषयमा कुरा aS | 
: बु मन्छन्‌-“अहिले यहाँ कुने रिक्त 
स्थान ভন पछि दुइ महिनाबाद निस्कत्‌ ।” 
कमल यति gd साथ लहाँबाट निस्केर 
अर्को अफिसतिर जान्छ तर उसके wet 
এলি wet बचनहरू gu पाउँछ । यसरी 
ने दिन रात गर्दै वर्ष बित्छ, तर कमलको 
निम्ति ede पनि नोकरी दिन सकेन । 


एक दिन कमल एउटा कम्पनीको 
म्यानेजरको अफिसमा गयो, जहाँ उसले 
दुइ महिना अघि आवेदन feum थियो । 


कमल म्यानेजरको सामने खड़ा 


भयो । स्यायेजरले उसलाई चौकीमा बस्ने 


हातले इशारा गरे । 


चौकीमा बसेर कमलले म्यानेजरको 
एक-एक प्रश्नको उत्तर दिन थाल्छ 1 


“fom नाम कम्नल होइन” ९ 
म्यानेजर सोध्छन्‌ | 


“шы? 


"she gao पास १” 


कमलको मनमा कताकता आज्ञाका 
घड़कत चल्न थाल्छ | 


म्यानेजर नघकाई बोल्छन्‌ “कमर, 
तिमी एडभान्स कति दिन सक्छौ UU 


एडभान्स হাচছ Ча idi Hae 
छक्र पछ अनि सोध्छ--“मैले त तपाइंको 
कुर बुझिन 1১ 


सोक भाषासा মল भने--“तिसी 
वोकरीको निस्ति कृति Чат खर्च गर्न 
सक्छौ 9” 


Че बोल्छन q त एक पेसा 
ач गन पनि सक्तिनँ साहब 


म्यानेजर स्पष्ट छूपसा बोल्छनू-- 
“सो भए तिमी जाउ यहाँ बाट कमळ, 
कारण मैले पनि मेरो पेट पाल्न पर्छ 17 


জলি केही गजर कमल मन्छ-- 
“कमाएको पेसाले पेट पाल्न पर्छ स्यानेजर 
साइन तर quo होइन U 


यति भनेर कमल त्यहाँबाट निस्क्यो । 


कसल अहिले उदास भएर हिँड्देछ | 
зае बरू अहिले so ано पास 
गरेको प्रमाण-पत्र छात्तीमा टाँसेर बाटोमा 


E fra मागे कसेले Зең तर नोकरी 
अने अहिले कसले पनि दिदैन । कारण 
wat इज्जतको मृत्य छेन, यहाँ त केवल 
मूल्यवान छ पेसा । 


कमल केहो पर बाटामा जाँदै थियो 
उसको अघि чёп पढेका पाँच जना 
quae देखा परे 1 

कमललाई देखेर एउटा साथी भन्छ-- 
"wt कमल आज कताबाट एकल १” 
अर्को साथी भन्छ-“आज कमललाई sg 
Wewr दिन of होइन रेस्तुराँतिर १” 


«ғ त हो নি साथी कत्ति पीर: 
zema भोगिवस्तु कि कसो हो कमळ 2” 
अर्कोले थप्यो 1 


कमलले केही অলি वोल्न पाएन । 
з साथीहरूको पछि-पछि हिँड्न थाल्यो | 
ча रेस्तुराँभित पसे ! क्याबिनमा बसेपछि 
दिपकले सलाह माग्छ “साथी हो আজ 
ag আাভী छ लगाऊँ द्रोइन एक R 
पेग १? 

‘Ae हौ छगाउँ” सबै एक स्वरमा 
कराए | 

दिपकले बेरालाई एक चोटी qvac 
पेगको अंडर тё! 

RAS यसको इन्कार गर्दै भन्छ-- 
“कु fem यो ae कफि чата U 

“ड्ोइन-होइन एक fuere त केही 
पनि gaa नि” । अर्को साधोले aue 
19 । 


. होइन, तिमीहरू чї লন तगर 
নী जौज 88 कहिल्ये छिएको छुइन i” 


कमलले भनिष॒क्दा नसक्दा बेराले छः वटा 
गिलास स्थाएर टेबलमा थपक्कःथपक्क राखि- 
दिन्छ । 

कमलले घर पाएन उ गिलास 
साउन वाध्य संयो 1 


कमल केही निराश देख्दा दिपक 
भन्‍छ--“नोकरीको ЧЕТ नगर कमल कारण 
हामी पनि सब बेकारी ने छौं 1” 


अहिले कमललाई दिपकले भनेको 
कुरा ठीक जस्तो өтөп gas अहिले 
सब पोर-मर्काइछू भुलिदिए जस्तो छ। 
नोकरीको अनि घरमा आमालाई पनि 
बिसिदिए जस्तो छ । यसो বানাই कमलले 
чч कुरो बिर्सिंदियो । कमल -शरीरमा 
अरू साथीहरूको sur जोश shes । 
अहिले उ क्याबिनमा साथीहरूसँग gifa 
wel udo गिलास रिद्याउ छन्‌ अनि 
কমল साथीहरूबाट छुट्टिएर घर पुग्छ d 


आजकल कमळ प्रायः घरमा बस्तेन 1 
ड ageda सिनेमा, पार्टी आदितिरे 
छुन्छ । उसलाई सब Age Чет साधन 
ন घनोरञ्जन जस्तो लाग्छ) घरमा आमा- 
झाई नोकरी खोज्न जान्छु भनेर उ 
साथीहरूसंग गल्ली леа गट्टी बसलतिरे 
हुन्छ | कारण आजकल कमलको 'परममिच 
भे रक्सी बनिसकेको ai तर чт 
आमालाई भने छोरामा आएको परिवर्तन 
आरे पत्ते हुँदैन । कमलले नोकरी खोच्न 
चनि छाड्दियो, उसलाई त रक्सी < 
"Él पसल भए ALAS 1 अनि उपळे 
Фа अनि आफ्नो जिन्दगी чыш 
বীনা - सुम्पिदियो | 


अनि एक दिने-- 


টি 


कल জনি उसका साथोहरू शहरको हुन्छन्‌ | कमलले म्यानेजरको गलाबाट हात 
"wm गल्लीबाट zw मातेर निस्के | मातेको छाडिदियो; तर स्यानेजर भने अगि ने 
झोकमा दिपक भन्छन कमल तिमीलाई निष्प्राण भइसकेका हुन्छन्‌ । पुलिस 
खस प्यानेजरले qu घाग्यो अरे १” “यसको इन्सपेकरके कझमललाई हातकड़ी लगाए 
আজ चिन्ता गर्नुपर्छ t" অলি पुलिस गाडीमा हालेर थानातर्फ 
"gs हो: यो म्यानेजर एक गरीब — | 
बेकारीलाई ga ui ?” सब एके स्वरमा यसपछि ұанеә म्यानेजरको 
कराए । теп अभियोगमा चौघ वषेको काराबासको 
मातेको झोंकमा कमल बोल्छ यह рен 
दिनको बदला आज म लिन्छु, ан तर यता घरमा আজা अने रातौ 
स्वानेजरलाई नमारी छाड्दिन |” ча बजेसम्म कसललाई कुरेर असिरइन्चिन्‌ । 


सब बेसुरमा дө अफिसमा ө ө e 
ने আন্টি । काममा व्यस्त 

विरु чта अन्दे भाग्न थी чї ame सस्मिसकेपछि 
mus सिते गएर म्यानेजरको कमललाई чат जस्तो लाग्छ । उ आफ- 
अठ्याउन पुग्छ ! म्यानेजर फुटकन लाई नियाल्छ--उसको दूबे नथनबाट 
आउँदैनन्‌ । केही बेर सै पुलिस गाडीको अबिराज गतिले अधु बगिरहेथ्यो । अनि 
Qa qux कमलका साथीहरू geger उसलाई फेरि उही जेलको चिसो Wear 
Seq तर Gus अने केही agai पाउँछ। उसको हृदयमा বাত wow 
म्यानेजरको घाँटी समाइरहेको हुन्छ | अनि सुटु काम्छ 1 कमल कसराको चारे- 


तिर नजर दौड़ाउँछ तर सिमेन्टको भित्ता 
айа केही देख्देन । कमल फेरि कुदेर 
जान HSS तर फलामको बारमा Wem | 

घो wa बितिकै कमळ झसङ्ग भएर उ फेरि फर्केर आउँछ । अति बाहिरबाट 
Зете ইত, पुलिस seater आफ्नो зё बाडनहहका geal भावाज आइरहेको 
-फिस्तौल उसको छातीतिर फर्काइरहेका ge ठक SH 11 


“हात छाड কমত स्यानेजरकी गला 
बाट 1” 


— = 


मातेको मान्छेको भाषण : 


(<) 


सध्य रात पछिको सडकसित : 


मेरो नजरमा 9 


पाँचघर जिल्ला अन्तर्गत पौधा are 
ताप गाउँमा वि० o १९९६ श्रावणमा 
जन्मने तिलविक्रम नेम्बाङ gent ire 
हाङ विद्यालयमा अध्ययन गरेका थिए । 
पछि श्री पद्मोदय आदर्श हाई स्कूलमा 
अनि aam सरकारी महाविद्यालय 
दार्जीलिङमा अध्ययन गरेका еби 
नेम्वाङ, दार्जीलिङमा हुँदै मित्र ईश्वर 
ag मिलेर AA AA साहिख 
प्रतिष्ठानको संस्थापन गरेका थिए । पछि 
ईश्वर ag र इन्द्र बहादुर राईसँग मिलेर 
'आयामिक आन्दोलन” पनि ge गरेर 
आयामिक कबिताइरू पनि लेख्न थालेका 
थिए 1 


साहिद्यमा प्रवेश ईश्वर agi 
सम्पादनमा निस्किएको 'फूल-पात-पटकर' 
ит कविताबाट भएकी थियो । 
नेस्वाइद्रारा ने इन्द्र बहादुर राई र ईश्वर 
agada मिली Set आयाम-को सम्पादन 
गरेका थिए 1 यसरी ने आयामिक परस्परा 
फष्टिन्दे गएकी छ। उनके शब्दमा आयामिक 
लेखन “यौटा | एउटा-छेखक ) साधारण 
मान्छेको व्यक्तिगत जिन्दगी सामाजिक 
परित्रेशमा फिजिएर चेप्टिन्छ । तेस (यस- 
लेखक ) सामाजिक परिवेशको जटिलताको 
{д я जिन्दगीलाई बाँचिदिने महत्‌ प्रयत्नमा 
बौद्धिक मान्छेको जन्म हुन्छ । यसरी 


e 
+ 


are 


कर्ण agree тибе 

मूतपूर्व छात्र । 

सामाजिक परिवेशमा! चेष्टिएको साधारण 

सरल रेखामा ब्यक्ति जिन्दगी बौद्धिकता 

बोकेर गहिरिन्छ; अल्गिन्छ अथवा मोटो 

हुन्छ । सोलोडोलो aeg यसर्थ 

आयामिक लेखन सभ्पु्णतामा घोल्दा हुन्छ । 

तर तिलविक्रम नेम्बाङ साहियमा' নহামী 
काइलाको नाउँले प्रचलित छन्‌ । 


वस्तुतः वेरागी काइलाका कचिता 
मातेको मान्छेको भाषण : मध्यरातपछिको 
सश्कसित? तिनके पत्रिका तेलो आयाम 
मा प्रकाशित भएको थियो । समालोचक 
zest दृष्टिमा सफल कविता "मातेको 
मान्छेको भाषण: मध्यरातपछिको सड़क-- 
सित? 'व रागी काइलाका कविताहरू (২০২5), 
सा संग्रहीत छन्‌ 1 प्रभावशाली र ag 
ars देखिने कवितामा नौला-नौळा प्रयोग 
एवं विसंगतिलाई उम्र स्वरमा प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ । यसथे यस्‌ कविताबाट तिनलाई 
समालोचक gtr aaa Gal qasi 
आयामेली कचि STU 1 


वैरागी тат कविता "मातेको 


_ मान्छेको भाषण £ मध्यरातपछिको सड्कसित' 


सामाजिक खू्ढीवादलाई sersa खोजेको 


देखिन्छ । sed gen— 


आघा रातपछि 
रक्सी दोकानबाट, म के निस्केको g: 


सर्वप्रथम पाव्य हपमा नवौं श्रेणीमा पढिएको उक्त कविताको पुच्छर थिएन d 
तेस्रो आयाम- सम्पादकीय ( वर्ष १ अङ्कु ४-५) 


अस्येक खाँगौ र खोर भित्रबाट 

част फटफटाउँदै विद्रोहको 

कुखराको সাত атах मेरो स्वागत गदछन्‌ ! 
यहाँको वातावरणको লিক 

बहाँको निर्शीविताको নিছিল 

यहाँको व्यवश्याको निम्ति 


कति बेफायदासै बितेछ जीवनको आखा 
अंश; अव रक्सीले этат ल्याउँछु, 
किनकि कुखराका भालेहुल्ले प्रत्येक 
निजनतालाई प्रेरणा दिन्छन्‌ । यो बेहोश 
अवस्था कुखराका भाले जस्तेले आफ्ना 
eats सुक्त हुन नसकेको प्रमाण 
दिन्छन्‌ अनि यसरी क्रान्तिको जन्म हुन्छ । 


यही विचारधारा लिएर कवि विद्रोह 
aay) কলিত आयामकादभा {гата 
चनि सजिलेसित ओकलेका छन्‌ 1 атда? 
wa fafaa fare बगे पनि 
тїшє औचियसित निर्भर quee 
उह । यसकारण чта सम्पूर्ण जीवन- 
छाई उमाल्न कति গাভী पने कुरो होइन । 


कवि атй काइलामा कतिसम्म 
जागरूकता देखिन्छ भने उनका कविताले 
SUG; जुन कविताले अहम! पनि 
जागरुकता ल्याउन चाहन्छ 1 जस्त-- 
लाई दुःख ST: 


बफे सुत्दछन्‌ यो ager फें गुजुल्टिएर 
पराजित मानिसहरु 


frat मानिसलाई gosa qa 
at सुतेकाहरूलाई fast गछन्‌ cem 
जित भनिदिएर । हुन पनि सहेतुको 
тетет नाघ्दा अनौठो ने हुन जान्छ d 
цал! शोषकहरलूलाई तौखो व्यंग्य হিল 
हिचकिवाउंदेन । чаб त प्रत्येक nett 


( पुलोस узт} ब्रतिनित्रि ठान्दै बाली गर्छन्‌ 
औं घरढ्राका मालिकलाई SERAT 
सम्बोधन दिन्छन्‌ । जस्तै-- 


गगनचुम्बी भवन तथा घरहराका 
सिरान-सिरानको कोठाभित्र 

रात-रातभरि बल्दछन्‌ MANET गुलुप 
ळाटकोसेरोका आँखाहरू 

यहाँ रातभरि छाटकोसेरोले आँखा देख्दछन्‌ | 
дї रातभरि छारकोसेरोछे कस-कसको 
बाटी ढुक्छ | 


x 8 # 


ws लागेर हिँडिरहेका प्रत्येकलाई 
diem भन्छन्‌, पुलोस-- 
यो मातेको е! खो मातेको छ !! 


$ * # 
जब म भन्दछु, छेउको qa पुलीस 
मखाई vega तेयार छ किन कि म मातेको छु! 


कबि काईलामा सचेतना बगाउने 
भावना छन्‌ जुन कवितामा ढाल्दछन्‌ L 
aay त आयामवादले प्रत्येक पीढ़िलाई 
घच्चच्याउछन्‌ । анта म्याध्यु आर्तोल्डले 
HY अनेका GA—Poetry is at bottom 
a criticism of lie. कवि काइलाकी 
senate निस्केको उक्त कविता युगको 
प्रतिनिधित्व मदेछ । हुन पनि कविताले 
युगको प्रतिनिधित्व नगर्दा grat उपलब्धि 
बताउन नसक्ने स्पष्ट हुन्छ । यद्यपि “मातेको 
মান্তদ্ধী भाषण: भध्यरातपछिको सड़क सित” 
чүй काईँलाका कविताहरू ( २०३१)? 
मा संग्रहीत उकश्षकोटीसा झभिन्छन्‌ किनभने 
कबिताको प्रष्फुटन संकोणतावादीहुललाई 
Baas गराएर विचार उवार्ने भावना 


मात्र होइन यथार्थ हुनजान्छ Go 
आयामको तराजुमा আকা सम्पूर्णता 
पाउन सकिन्छ | सस्तै-- 


यसर्थ, म हुकुम गर्दछु; 

яж Тїшє फाटिदेऊ, व्यात्तिदेक, फेलिदेळ | 
तिम्रा फेलावटका सीमामाथि अतिक्रमण শল 
प्रतिक्षण इतिहास बनिरहेका क्षणसित 

यी. ठूला-ठूला विल्डिगंका IAE, 

मात्र शासन गर्ते परिवारका 

प्रशस्ति र वंशावळी लेखिएका 

इतिहासका नाङगा четтетет 

थी पेटीहरूलाई 

मुटदेखि मख्तिष्कसम्भ चिरिने गरेर 

fam च्यातिदेळ-फाठिदेऊ, . 


, आयामले संकोर्णतालाई ওদাল चाइन्छ, 
फलावट चाहान्छ अनि परम्परालाई तोडेर 
सजग हुल्याउनेसम्म विचार गरेको प्रष्ट गर्छन 


परम्परामा व्यर्थका कुराहरू इतिहास बनेका? 


छन्‌ । यसेगरी बिस्डिंगतिरका वंशावलीको 
इतिहास अन्त हुँदैन अनि घ्यातिएर 
फाटिएर सम्पूणता घोल्ने ser पनि प्रष्ट 
गर्छन्‌ । 


अब कवि काइला प्रत्येकलाई बौराएर . 


उठाउने कुरासंस्म মুন चाँहदेन । सगर 
राजाका श्रापित सहस्तदश पुत्रसम्भलाई 
जगाउन चाहन्छन्‌ र आशा गर्दछन्‌ | 
जस्ते-- 


आकाशबाट बोतलको स्वगेङ्गाको जल 
मंगीरथको этат छकिरहेछु तिमीमाथि 
लिम्रोःनिधारमाथि, आँखामाथि, छातीमाथि ! 


घो जो बगाइरहेछु बोतलका বীৰ 

रक्सी सड़कमाथ 

थोपा थोपा पिएर 

sz, उठ बौरिएर ए मेरा पिताहरू हो !- 

ए सगरका शापित ыч पुत्र हो ! 

अनि, यसपल्ट हिमाल জঙ্গী gals 

क्षितिजका agate कचेराको कुरो पुछेर 

मसित हेरिदेऊ--प्रथमपल्टः 

आँखाले स्याउञ्जेलष्षम्म 

हामी हाम्रो चारेतिर 

विजयकी निम्ति ggufu, x— 

जिस्दगीको निम्ति उज्घारुउज्यालो मात्र 
देख्दछों !क 


यहाँ कदिले जसरी हुन्छ जुम्राई उठने 
प्रेरणा दिन्छन्‌ । रक्सोछाई पवित्र जल 
जो स्वगबांट बहेको ठान्दछन्‌, तर प्रत्येक 
थोपामा जागरुकताको रस पाउने कुरा 
чаї गर्दछन्‌ । यहाँ रक्सीको थोपाद्वारा 
জীহা उपलब्ध गराएर geya विजय 
पाउने आज्ञा गर्दछन्‌ 1 यसरी विजयको 
दुन्दुभिबाट उज्यालो पक्ष स्वाभाविक रहने 
कुरा पनि ब्यक्त गदेछन्‌ 1 


कवि काईलामा BAW चाइना र विद्रोह 
भावनाको उम्मेद दोहोरिएर पनि “मातेको 
मान्छेको भाषण; मध्यरातर्पाछको सड्क- 
far पछि हराउँछन्‌ । नेपाली miga 
ай घेरे चाइना नराखेको йя फेरि 
पत्ति а ата पुनः दोहोरियोस्‌ जुन 
नेपाली साहित्यमा सर्वश्रेष्ठ. उपलब्धि भइदिन्छ - 
( भइटदिएके पनि छ) ॥ तर дай 
काइळाको साहिलिक प्रतिभा यतिमै अन्त 
gj दुर्भाम्यपन ने worm -उचित gett 


Ф. यो अन्तिम पंक्ति पाठ्य पुस्तकमा उल्लेखित छनन्‌। 


= assembly, 
but on the reverse-That's 
what we do on the 
independence Day 


The traditional serpentine 
—on the way to the 


Melaground 


The march-past 
—The SUM! Scout Style 


The ' Tens ' with the Principal 
and their Class teachers 


“मातेको मान्छेको भाषण; मध्यरातपछिको 
सड़कसित' के कविता dfs अछलाई 
चेतना दिनुको सट्टा 'आकाशमा थुकेपछि 
आफ्नै अनुहारमा छिटा” हुनसक्तछन्‌ । 
जस्त 


अति रक्सीले छाती भरेपछि 
अलाई पनि ene कि मभित्र यति 
विशालता आइसक्यो 


fa यो सङ्कको संकोर्णतामा अब नअँटाउने 


भइसकेको छु ! 


सन्दर्भ t) 


(९) 


जे भए तापनि वरांगी काइला तिस्रो 
आयाम” को सम्पादक सम्पूण नयाँ विचार- 
घाराइछ्मा उभेका छन्‌ 1 कबितामा यथाथ 
चित्रण प्रस्तुत गछन्‌ । graat टेबिल 
माथि’ अर्को उद्घोषणा गछ, गंगा नीलो 
ag मा फेरि उद्घोषणा wed कविको 
जीवत उदूघोषणाक लागि भए जस्तो 
कबिता लेखिरहन्छन्‌ । बेरागी काइला লা 
तीलविक्रस नेम्बाङको विचार ачатчїй« 
कालमा उश्चकोटिको पाउँछौं । uds 
मातेको मान्छेको भाषण : मध्यराठपछिको 
सड्कसित’बाट तिनलाई उच्चकोटीको fap 
सम्म घचेटदा उचित 5 ©! 


नेपाली साहिलको संक्षिप्त इतिहास ( दोस्रो संस्करण) eto दयाराम ЖЮ 
qe र मोहनराज शर्मा ; 


q) प्रतिभे-ब्रतिभा र नेपाली साहिहय--धटराज भटराई 
३) भानुभक्तदेखि tet जायामसम्म--डा० तारानाथ शर्मा 
४) वेरागी काइलाका कविताइह--वेरागी काइला 


х) а आयाम. (पत्रिका )--[ वर्ष e—a ;- 


४-५) 


दा का LIS YSIS UIST US TE ES UE MASS IIS GETS TGS 


ega cr=— 


सुमियन्स्‌ विद्यार्थी साहिय भाग (सुविसा माग y द्वारा प्रकाशित “सुमागे-- 
tee’ को लागि नेपाल राजकीय प्रज्ञा সলিভাল+ र मदन पुरस्कार पुस्तकाल्य-बाट 
ब्रेरणास्वक्ष्प स्वीकृति पत्र, हामी ह्वाम्रो पुरानो स्कूल पत्रिका ‘নুদাহত’ बाट प्रकाशनमा 


ल्याइरहेका oT 1 


सम्पादक--सुभागे 
LEST 


(१०) 


नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
काठमाडौं, 
श्री pagg चामलिङ, Ju 
कालिम्पोङ, २०४५ पौष १३ 1 
яте! | 


विषय ¦ सुमार्ग प्रति बारे | 


महोदय, 


उपयक्त विषयमा, यस नेपाल राजकीय प्रेज्ञा-प्रतिछानलाई उपहार स्वरूप 
gam पहिलो यात्रा उपलब्ध गराई सहयोग पुप्याउतु भएकोमा यहाँलाई नेपाल राजकीय 
बरज्ञा-इतिष्ठानको प्रज्ञा-पुस्तकालयको तफबाट आभार व्यक्त Weg | 


केशवचन्द्र थ्यौपाने 


"AIC w x 


मदन पुरस्कार पुस्तकालय 
कर्णबहादुर चामलिङ TIAR क५०० 
ggo Yo Чно आई० 
ът | 


महोदय, 


तपाइले अन्त कृपा गरी पठाउनुभएको तपसोलका पत्रिका प्राप्त भयो । यसे 
गरौ भविव्यमा पनि सहयोग पाइरहने आशा गर्दछौं । 


सहयोगको ভাগি चन्धवाद । . 


तपाइंको विश्वासी, 
बासुदेव शर्मा 
दूस्तकारूयाघ्यक्ष 


(११) 


भन्नु हुँदैन 


बिजय. सुन्दास 
एघारौँ श्रेणी “sgp 


अमावस्याको कालो रातमा 
देखेको भयानक ud सपनाइरू सँगाल्दै a 
उषाको way लालिमय 
मिरंमिरे बिहानोको आशामा 
एक हातमा राँको लिएर 
पहिलो भालेको छाकमा बिउँमो 
संकल्प गरी सुर्योदयको 
कलस भरेर राखेथें, 
विवश fey कलस dao 
घासको उज्यालो देख्न नपाई 
असफल मेरो सपना 
मिरभिरे बिहानी हुन नपाई 
असफल सेरो सपना os 
आईन Qm _चतको रातो घुम्टो ओडेर 
afer र नचाउनलाई 
हाँस्न र हुँसाउनलाई 
इर कसले धाह नपाई 
चुमिदिएछन्‌ को हो कसेलाई 
यसरी ने कसरी कसरी 
समयले कोल्टो Ae 
म त लाटो दर्शक कें हेरेको हेरे भएछु 
न निदाउँछ रातमा 
न weg दिनमा 
म त मातिंसके लाजले 
तर यस्तो लाजको कुरा 
भय्नुहुँदैन कसेळाई 4 


E १२) 
मसल म्यान 


अमर माइकल 
ungt श्रेणी «өр 
“সী प्रेम चन्द्र डोगरा” ३३ ач एक महान पहलवान अथवा 'बडी बिल्डर” जो 
भारतको ভাগি गौरव বাল कुरो ত | 


उनले हाले ब्रीसवेनमा भएको ‘freee युनिवर्ष' प्रतियोगितामा सफलता সাম गर्नु 
भएको छ। उहाँलाई "मिस्टर युनिवर्स-को उपाधि प्रात भएको छ। 


मिस्टर gad श्री प्रेम चन्द्र डोगरासँग सुमौत gain भेटवार्ता यहाँ 
प्रस्तुत छ d 
प्र्न ~ मिस्टर थुनिवसं ward तपाइले के बुझनु भयो १ _ 
उत्तर-सबे कुरा । यो एउटा ठोस परिश्रमको फल हो। 
प्रयो के आशारहित थियो १ | 
ge—gt थियो । तर मैले जानेर जो गन सिकें यसको फल १९८६ मा टोकियोमा 


म “रनर अप” भएको fed o: तर ga भाग्यको कुरो हो) तर मेरो सफलता 
एकदमै आइचर्यं थियो । 


प्र०-तपाइंको परिश्रम घेरे लामो अवधिसम्म थियो ? अनि तपाइले यस वर्षको 
“मिस्टर एशिया” प्रतियोगितामा भाग लिन नवाउँदा बिस्वाद भयो कि १ 

उ०--निश्चय 1 तर मैले यसलाई रद्ध गरिदिएँ अनि यो मेरो परिश्रममा त्रुटि भयो । 
यो वर्षको उपाधि मेरो छेटौँ पल्ट थियौ 1 

प्र०-यसमा के त्रुटि भयो ? 

उ०-हाम्रो संखाले १९ ato अक्टोबर vv प्रतियोगिताको orf तयारी गर्दे थिएु। 
प्रतियोगिता २० ate अकोबरमा थियो । at भारतीय संस्थाले अबेर सूचना 
पाए | तर भारतीय विमान fed सिंगापुर जाने थिएन जो खाली दिल्ली, बम्बई 
अनि मद्रास भएर जाने ora थियो i ачат ч अबेर অর্থ \ 

яо तपाईं किन भारतीय उडानमा जानु पर्ने भयो ९ 


उ०- सहाँ चुनिने मौका थिएन | सरकारले भलाई सफलता प्रातं हुँदा मात्र उड़ान 
जहाज faq i জী प्रतिमीगिता गोल्ड कोष्ट аа अ्ट्रेलिमांमा सम्पन्न भएको 


5 


थियो । तर म amet पनि ढिलो भएँ। म 9091 उड़ान ३० घण्टा अवेर 
पुगेको थियो at मलाई ager संस्थाका संयोजकले कन्सिडर गरे । 


“प्र०--प्रतियोगिता कस्तो प्रकारले भएको थियो ? 


इ०--जभ्मा पचास देशहलूले भाग लिएका थिए तर छानिदा अस्सी केजीको श्रेणीमा तीस 
जना भात्र भयो । यो प्रतियोगितामा आग fea चोन, शस, अति अमेरिका 
жат देशबाट आएका थिए । तिनीहरू परंपरागत प्रकारले भाग लिएका थिए १ 
यो वर्ष यूरोपियन oes एकदमै गाह्रो प्रकारको थियो । 


घ्र०-तपाई कसरी चुनितु भयो ? 


उ०--मैले अघि भनिहाले-मेरो श्रेणीको dieser प्रतियोगीहरू थिए र अन्तमा छः जना 
फाइनलमा बसे | सबेलाई ата-ата वटा पोज শল लगाई अन्तमा न्यायकर्ता- 
हरूले मलाई सफलता दिनुभो । 


-०-त्यायं कस्तो थियो ? 


soam सफा थियो । यो नपाउनु मेरो दुर्भाग्य थियो । 
ब्र०--तपाइले মী उपाधि पाउनु भयो weet फल के भयो ९ 


o—fmügee भलाई पुरस्कारको हपमा एक लाख єчї दिए । मैले হণ सालमा 
पद्मश्री! र ८६ सालमा 'अजुन पुरस्कार! पाएको छु । तर एउटा दुःखलाग्दौ 
कुरो "मिस्टर एशिया” प्रतियोगितामा भाग लिन पाइन | 


স্স০ ভূবন सिरियल महाभारतमा तपाईले भोगको भूमिका निभाउनु भएको छ रे हो ? 


उ०-हैने । यो मेरो चुनौति इनेछ। केहि छेन म एउटा भिडियो फिल्म निर्माण 
गर्नेछु | यस फिल्मको नाम मिकिङ अफ मिस्टर giad’ हुनेछ а 


-प्०-के यो दूरदर्शनमा हुनेछ १ 

उ०--इने छेन । तर दृरदर्शनले यसलाई fea सक्नेछ 1 

प्र०-के यो बडी बिल्डिङ ओलम्पिकको लागि अनुशासित छ 1 
उ०-यो एउटा यस्तो खेल हो र पछि ओलम्पिकमा प्रवेश गर्नेछ | 


अ०-तपाई प्रतियोगितामा जाँदा अबेर हुनु भयो ? জী भारतको लागि स्वर्ण पदक 
प्राप्तिको निम्ति किन ९ 


зо एउटा भाग्यको कुरो हो र म आफ्नो प्रोफेशनल पारामा aeg | 


E 


яо— किन प्रोफेशनल पारामा चल्नु हुन्छ ? Р 
उ०-तर मेरों स्वाथंको निम्ति ইল 1 म एशिया, भारत, संसारमा ARMA तरू . 


मेरो एउटा इच्छा छ द्यो “मिस्टर ओलमपिया' हुने । जसलाई अलौकिक पेद्यादार 
‘agi बिल्डर? भन्दछ | 

प्र०-तपाइकौ मुख्य भोजन हुनपर्छ होला यसबारे केही बताइदिन्‌ gem कि १ 

ও০-ভাঘী भए तपाइले मलाई बेसी खानु हुन्छ होला भनो सम्झनु हुन्छ ইল 7 हेर्नोस्‌ 
मैले आफ्नो शरीरलाई चाहिने मात्र लिन्छु, जो प्रोटिनयुक्त हुन्छ । म दिनमा 
एक लिटर दूध, र बिहानको ब्रेकफास्टमा छः वटा अण्डा, ata रोटी, fus, 
फल-फुल अनि qu अनि sam भात, चपाती, माछा अथवा कुखुरा, हरियो 
साग-सब्जी wenfz | डिनरमा चपाती, माछा, मासु अनि quo) र ब्यायाम 
सकेर केही फलफुलको रस | 

oÈ तपाईले 'बीफ-को मासु खानु हुन्छ होला के यो प्रयोजन कुरो हो ? 

o—gt, तर सेरो घमेछे दिदेन तर म читы गछ यो नभे झरीख्मा मांसपेशी गठन 
हुँदैन । 


प्र०--भारतमा किन बडी fakes प्रचलित छेन ! 

उ०-यो एउटा खर्चालु खेल हो । घेरे जना यसलाई चाहिने भोजन पुन्याउनु सक्तेन 
र आजकलका जवानहरू यसमा ध्यान पनि दिदेनन्‌। अनि अभ्यास गर्नेवालाइरू 
qf; छेनन्‌ 1 अन सिकाउनेवाला पनि छैनन्‌ । 

प्र०—के तपाईंले सिकाउने इच्छा गने भएको छ ? 

उ०-मेरो इच्छा यो छ कि आजकलका युवाहर्का निम्ति एउटा व्यायामशाला खोलेर 
शरीरलाई बिकास गर्न र डरलाग्दो बिमारदेखि बचाउनका निस्ति औषधी रहित | 

Яо केही शब्द आउने भावी सन्तानलाई छ कि? 


उ०--म यति wa चाहन्छु कि यो बडी बिल्डिङ देखाउनेका निम्ति मात्र হল । 
एउटा कला र विज्ञान हो । जो आफै भित्र रहन्छ अनि आफ्नो स्वास्थ्य स्वस्थ 
रहन्छ | अनि वस खेलमा भारत सरकारले ध्यान, उत्साह र सहायता गनुपर्छ, 
र भारतको राष्ट्रीय खेलमा गामिनपछ । 
धन्यवाद 


v 


ае 
विकनेट fifes 


(азат बजार पत्रिका)» 


({%) 


दोसाँचे 
श्रवण মুক্ত 
एघारौं श्रेणी कला 
(१) (३) 
उविवज्ञ a मातिएर कति अँधेरी रातहरूमा xz 
आफ आफ आतिएर कति जुनेलीरातमा gia 
केही सम्झन खोज्छु एकले हिड्छ यो जिन्दगो 
केही fadq खोज्छु बिर्सेर हो कि सम्झेर शायद 
ag फेरि सम्झन्छु तौ कुराहरू есю यो जिन्दगी 
यस्ते बिर्साई र аты е निरन्तर जीवेन यात्रामा 
पागरपनले 
(3) 


बिसेन qd सम्झेर 
सम्झन पर्ने बिसर 
बिर्साई र pese ae लिएर 
пао हिइदछ यो जिन्दगी 
अँधेरी उज्याली रातहृरूमा 
कसैलाई सम्झेर पनि 
उसेलाई बिर्सिएर 


(४) 


हाँस्छ यो जिन्दगी हंपाउनलाई 
es यो जिन्दगी छूवाउनलाई 
बाँच्छ यो जिन्दगो 
सम्झेर पनि बिसनलाई 
बिसर पनि सम्भनराइ d 


Е 'मने'लाई नियाल्दा 


qan बंगाल we माध्यमिक शिक्षा 
परिषद्ले नयाँ पाठ्यक्रममा उपन्यास ^m 
लाई गासिदिएको छ। यो श्री सुवासको 
कृति gri यहाँ दार्जीलिङ्गको डाँडा-काँढा 
x wan परिवेशमा समेटिएको छ। 
चियावारीका करुण गायाहरू, कमाने व्यथा- 
eee भरिएको उपन्यास आधुनिक राज- 
नीतिमा गाभिएको छ । उपन्यासका पात्र- 
amigs निम्नबर्गीय कुलमा छलेङ्क भएर 
सजीव झे उभिएकाछन्‌ | लेखकले ऐतिहासिक, 
भौगोलिक, मौलिक, ame लगाए 
भने, राजनेतिक चेतना, जागृत र आर्थिक 
समस्या वाँयातिर मोडिदिन्छन्‌ । 


सने र मनमाया यस उपन्यासका मुख्य 
पात्र-पात्री हुन्‌ । निम्नवर्गीय जनजीवनमा 
उनीहरूको मीठो प्रेमका झलकहरू ATE- 
दिएका छन्‌ । जस्ते- 


“मनमाया र मने देलो थुनेर लिङ्ग 
dis खेल्न जान्छन्‌ । WS फूल әт 
जतिक गरेर die मञ्चाउँछ 1 मनमायाको 
sz ने चिउँ-चिउँ geo a अहिले 
अनमायाको জাঁতীমী माथि-माथि লাকি 
को छ। 


भूइबाट कातर स्वरमा-लड़तुहुन्छ | 
साह नमच्याउनु हवस्‌” | 


अन्य MAAIEN मनमायाका 
बाबुआमा, BATH) आमा, कुलौरीको आमा, 
जसी बुढी, मास्टर बाबु о ग्रामीण 
जीवनका उपयुक्त नामहरू 995 नेपाली 
संस्कृतिका wer प्रतीक उपस्थित गरेका 


नवीन पौड्याल 
एघारौं श्रेणी, कला 


छन्‌ । मने एक टुहुरो केटो जसको 
भामा-बाबु, दिदी-बहिनीको प्राण RaT 
भासिएको थियो । मने मात्रे घरदेखि 
टाड़ा हुनाले यो एक पहिरोबाट बाँचेको 
थियो | यसपछि मने एउटा घरमा काम 
गर्न थालेको थियो । देवको खटातुसार 
उ मुरली बजाएर कमाने व्यथा, पोर 
मर्का स्पष्ट पारेको थियो । मनेको मुरली 
Gat सबैले पहाडबाट मुग्लान पसेको, 
आया-प्रीति बसेको, आफ्नो लोग्नेको, 
आफ्नी स्वास्नीको, सन्तानको सम्झनाले 
घाउमा नुनचुक पारिदिन्छ । 

कचि अगमसिंह गिरीले मने उपन्यास-- 
बारे लेख्दा के भन्छन्‌ भने “हाम्रो 
परम्पराको इतिहास जीउँदो छदे छ तर 
उपन्यासमा समेत त्यस ऐतिहासिक aen 
लाई जतातते छरेर कुण्ठित बन्दे गइरहेको 
हाम्रो जातीय जीवनको अस्तित्वलाई cep 
देखि सचेत हुने उनी एक सवल संकेत 
दिन्छन्‌ । उपन्यासको स्मरणीय विशेषता 


यो पनि हुन गएको छ U अझ हामीले 


स्पष्टसित भनो भने मने उपन्यास 
चियाबारी मात्र नभएर सारा नेपाली 
जीवनको सभ्यता, संस्कृतिको प्रतिक हो । 
उपन्यासकारले एक ठाउँमा 9891—49, 
अहिले मने атал! ( नागरी ), жача, 


मैनागढी, सिलगढी र जलपागढी (जलपाइगढ़ी) 
मुरली बजाएर घर Фа 707 यहाँ 
उपन्यासकारको तात्पर्य के छ भने यी केही 
та नेपालीका मौलिक स्थान gai यहाँ 
इतिहासलाई भस्काउन चाहन्छन्‌, नेपाळी 
ভান जगाउन चाहान्छन्‌ | 


The Principal, Mr. М. R. Pradhan 
introducing Mr. C, T. Bhotia, 
Ranger, Social Forestry Dept 

to the ' Vocationals, 


was something lost ? 
Ban mahotsava 
1985 


We have Carpenters 
and Sweepers among the 
Szouts 


H A’ for- : apple * 
No A for ~’ aeroplane ” 
— learning to maKe words 
I—K. G. children 


Are all making use of 


Reading room ? 
Senior boys in the Library 


Badminton Champion 
—Samten Benoy Kabo 
receiving championship 
trophy from the SDO 


ES 


wary 


sop PR АУТ भनौ, फुलौरीकी आमा 
दार्जीलिङ्गको इतिहासको भूमिका भएर 
बाँचेको छ) चियाको बोट त हिज-अस्ती 
उसको agaa र बाजेले रोपेको अरे | 
यतिबेला फुलौरीकी आमा जामा लगाउने 
{ша केटी थिई अरे। उस्को बाबुले 
त मेचीपारी गएर मान्छे नपुगेर?-यहाँ 
फुछौरीकी आमाले जाने-सुनेको इतिहासका 
कथाह | गाउँका बुढ़ा-पाकाहुंझले पुराना 
еп Ҹа झे उपन्यासकारले wende 
आमाको हेसियतले भन्छन्‌ । वेदनामय 
गाथाहरू विस्मृतिका गर्भमा मासितु छागेक!- 
राई WRIST चाहान्छन्‌ । उपन्यासकार 
केरि माहिला बृढ़ोको даа “at 
e पार्टीले चाहि के तछान्यो us हामी 
गरीबका गरीब ТОО >? “हामीलाई 
gA लाश गाइने आपने माटो चाहिन्छ” 1 
हस्रो संस्कृतिमा भाती-जाँड्‌, कटुवा gaufa 
यी सब उपन्पासकारले देखाउन चाहान्छन्‌ | 
भुटेको मके र मही मनेले मीठो मानेर 
खाएको deo, सुंगुरको मासु यी सबले 
grt संत्कृतिलाई स्मरण गराउन चाहान्छन्‌. 


(to) 


सुरली बजाएर साँशिक्षाते मत्तेको, 
ваті gine бып लंगड़ो भएको | 
राजनतिक कारणले गर्दा कमान बन्द भएर 
“їшї जनजीवनमा Чат परेको ললি 
अन्ते अथवा पहाड़े फर्किनु परेकी अवस्था । 
आफ्ने पिता पूर्खळे रोपेको वियाबारी 
зае ud ұзат जबकि -मर्क-कोदो 
चियाको बदलीमा बिराएको sarig यो 
उपन्यासको मूल #9998 হী । জুল 
पहिरोले मनेको घर, आमाडाबु तथा सब 
बगाएर लोको, वही पड्िरिइह भएको 
दार्जीिङ्गलाई छोडन सने नमानेको | 
सायद यो दार्जीलिङ्गको яше होला 
भन्ने उपव्यासकारले प्रस्तुत गर्छन्‌ | 

हाम्रो शिक्षा परिषदले यो उपन्यास 
समावेश गरेको उचित छ 1 हामीले हाम्रो 
नलेखिएको इतिहासलाई उज्यालो पाते 
कोशिश गर्नपर्छ \ यहाँ कुने बाहिरको 
इतिहास होइन आफ्न पाखा IS, डाडा 
aia, खेतबारीको आपने स्वजातीय 
छिमेकोइछूको | यहाँ nieg कसको इतिहास 
लेखिएको oa, आफ्न पिता पुर्खाहरुको | 


भाषा चिच्याउँछ :-- 


मलाई ती तरूताहरूमा, 

मेरो गलामा, अनि मेरो इवासको नशामा, 

यदि मेरो मौलिक अधिकार पाउँदिन भने 

रमाइयोस तो पला घडी जाँची 

आज मेरो नेतिक अधिकारमा मात्र बाँच्म 
पछ भने 

दरिद्रको क्रुर पञ्जामा हाली, 

"al हृदय नाश गरिन्छ भने 

मलाई etnies मित्र हो 

यहि फाँसीको menm 

पला र घड़ीको संसारमा | 


न कमल कुमार छेत्री 
सूतपूवे छात्र 
as यस भेगसा अनि यस कत्दरामा, 
टेक्न पाउँदिन भने, 
यो प्रकृतिको पेटीमा अनि ; 
यी «йа नोतिमा मात्र बाँच्न पछ भने १ 
मेरो पहाइमा भुसुलेकों मात्र हक जस्छ भन्ने 
काँडा माझ बाँच्न पछ भने, 
হী यो उजुर समय किन 2 
बरू चित्कार सहित भन्छु 
अल्काइदेउ मलाई यहि डोरिले 
साभार-- 
ga 
(fad पत्रिका ) 


त्यसै 


E 


विद्यार्थी जोवन र अनुशासन 


आज यहाँ अनुशासन नहुदो हो त, यो 
सतार भृष्टाचारको भुवंरीमा परेर ay 
чт ज्वालामुखी ঈ पड्केर भ्रष्ट भई 
латат बिलिन हुने थियो । 


तर भ्रष्ट हुन भन्दा पहिले बाटने सबलाई 
अनुशासनको डोरीले एउट सूत्रमा बाँवेको 
हुनाले संसार आज सम्म चलिरहेछ अनि 
निरन्तर चलिरहनेछ । 


साथे थुगौं-युग सम्म gara गराउन 
आजको विद्यार्थी माथि ठूलो उत्तरदायित्व 
sı उसले आफ्नो विद्यार्थी जीबनमा 
अतृदासन बढ़ भई आजन गरेका मानवीय 
गणहहको समावेश साथताथ आफ्नो समाज- 
को चौतर्फी बिकासको निम्ति अनशासनमा 
रहेर सलंग्त हुन नितान्त आवश्यक छ। 


आजको विद्यार्थीहहुने भोलिको देशको 
कर्णधार gra) यिनीहरू माथिने देश र 
समाजको उड्जबल भविष्य हेर्न, आजको यो 
समाज आतुर छन्‌ | অন্ত आफ्नो समाज 
र देशको चौतर्फी विकासलाई सफलताको 
चरमसीमामा पुतच्याएर पाोरपक्व भई फक्रा- 
उनलाई विद्यार्थीहरू अनुशासनमा बाँधिएर 
उक्त कायेको निम्ति योग्य भएकी हुनु पदछ 1 


यसेले विद्यार्थीको sera जिस्मेवार हो 
आफूलाई अनुप्ताशन नभएर आफ्तो जीवनमा 
आफूलाई र आफनो समाजलाई सफलताको 
सगरमाथामा FATE फुलाउन 1 HAT मालीले 
आफ्नो फूरुबारीलाई rude भरिभराव 
बनाउनको खातिर बारदिशाबाट grat 


-रंबिन qus 
नवौ श्रेणी (ख) 


सुन्दर gegen! बिश्वा एकत्रित गरेर आफ्नो 
फूलबारीमा थ्यो सौन्दय प्रेमी भॅमरालाई 
मोहित पारी आफूतफ आकर्षित गराउन कति 
অনি त्रुटि राखेको हुँदैन । 


बिद्यार्थी जीवनमा बिद्या जस्तै अर्को 
agag आफ्नो जीवनमा बिद्यामान पान 
कुरो हो अनुशासन і विद्यार्थीको महान्‌ कायं 
हो अतृशासनमा werd तर दुःख लाग्दो 
कुरो आज हासी अनुशासनमा चल्न छोडेर 
कुमार्ग तिर आफ्नो पाइलाइह बढाइरहेछौँ, 
जसले हाम्रो भविष्यमा उज्यालो होइन तर 
अन्धकारमा पुन्याई छाड़रार्दछ 1 नसको 
जिम्मेवार यो बदूलन्दो समय नभएर हामी 
vd छौं 1 किनकि हामी অন্হাঘলমা चल्न 
ета তলী, यहाँ सम्मकि प्रयासनै गरेका 
Bay 1 


यति सम्मकि अनुशासन के हो ? यसलाई 
асатзат के हुन्छ | अनुशासन कस्ती बस्तु 
हो ? बुझने जरूरत पनि गरेका छेनौं । 
यही अनुशासनमा अफ्नो जीवनका काथप्रणा- 
gge अनुशासनबद्ध भएर चल्न सिकयौं 
शने, यसले हामीलाई जस्त कठिन कार्यहरू 
बाट पनि सफलीभूत तुल्याउन सकिनेछ । 


तर अनुशासनलाई अप्नाउन WIg पछ | 
अतशासनले विद्यार्थीबगंलाई मात्र नभएर 
संसारको सब मानिसहल्लाई सौरजगतका 
ае भें सूर्यको वरिपरि घुमाउँछ 1 


जसरी मान्छेलाई wis घोडालाई झै 
कुदाउँछ, অলি कालान्तरमा यही Heres 


Sere समाघीर देशको सुयोग्य मानिस 
बनाउन पट्टि घकेलिरहेको ges । 

तर आजको अनुशासन नभएको विद्यार्थीले 
मो देशको बेड़ा थाम्न सकला? आज जति 
অলি मानिसहरू सफलताको चरमसीमासा 
पुगे ती सबै आफ्नो विद्यार्थी जीवनमा 
अनुशासनबद्ध भई बटुलेका महान्‌ अनुभ- 
चंहहकी उपलब्धि हो 1 


कुने पनि कार्य дч जसलाई शुवाह्छूपले 
संचालन गराउनको निम्ति प्रत्येकले आफूलाई 
त्यसको कार्य प्रणालीको अनुशासन के छ 
सो राम्ररी अध्यन गरेर यो अनुशासनको 
समुद्रमा डुबुल्की मारेर प्रसस्त अनुभव बटुलेर 
उक्त अतशासानसा चले यो कामबाट सफ- 
लता हासिल শল सकिनेछ | 


rm स पनि हिजका पाको, qanges 
कृंदिदिएका, чат बुद्धिजीविहले भकाएका 
बाब्द-प्रतिदाब्दहुहलाई संगालेर, अंगालेर Sl 
लेख्न छागेको छु, केही भसे जमर्को Haat 
छु-आदशता र एकताको Gel एकाकिपनळे 
тоа समाजलाई 1 विविधतामा एकताले 
जडति यो देशलाई भनिन्छ, समाजलाई 
F. भनिन्छ तर यही एकसूत्रताको कथनलाई 
खोदलेर हेर्दा, ale “qaqa कुटुम्बकंम-- 
को महा संचारलाई नियाल्दा आकाश र 
पातलको ब्यंवधान पाइन्छ | सबले भन्छ 
हामी मानिस एउट रगत, एउट हाइ-मासुले 
fafa बिवेकशील प्राणी । कति मिठास छ 


(ji T 


— 


(4%) 


यसे कारण आज माछा र पानीको 
माझमा जस्तो सम्बन्ध छ, यस्तै प्रकारले 
समाज र देशको भाग्य पत्ति faa ननुशानमा 
बाँधिएर सुनौला आशाको किरणहंछ बोकी 
ल्याएको विद्यार्थी माथि fava बनी आशा 
राखेकी B । 


чаб हामीहरू अनुशासनमा बाँधिएर 
चल्न सिकन पछ, साथ अहलाई पत्ति चल्न 
सिकाउन हाम्री काम हो। नत्र भने यो 
समाज र देशको बेहाल ЕЧ जान्छ, जो 
हामी ara पनि पाउन Wel पर्छ । तब 
भविष्यमा निराशाको सतहमा हिंड्न पर्छ 
जसको अन्त ने ®ч1 अनि प्रत्येक फाइला- 
ह्मा ठक्कर खाएर असफलतालाई आलिगंन 
गर्नपर्छ | 


हामी एकै हीं 


गौतम मोक्तान 
एघारौं श्रेणी (विज्ञान) 


यी भनाईहरूमा, कति निकटता afero-at 
FESAT | तर वास्तविकतामा, व्यवहा- 
रिकतामा थो कुराहरूलाई आत्मसात्‌ गरी 
“अखण्डता र एकता औ 99-91 महा- 
बाणीलाई प्रगति पथमा अग्रसर गराउने 
fares छन्‌-'सुखमा राम-राम बगलीमा 
gu, यसरीन मुखले “एक হী” नारा 
हाँक्ने तर हृदयमा संकीणता र अस्प्रश्‍्यताको 
{чәл gag गरेर हिड्ने यहाँका समाज- 
BABS evel 


गांधीजी, атан लिंकन, जोहन The 
क्यानेडी आदि ordi: पाएका জলা, 


E MINAS, DAZE, मानवता- 
बादको शख घोषकहरू, जसले 'तँ सानो र प 
saver अहेलाई, घायल अंहकारलाई 
नाश गरेर समहपता र एकहपता ल्याउनको 
निम्ति प्राणाहुति दिएका थिए) त्वह 
व्यवधानलाई, еде! सेतो छाला र कालो 
छाला बीचको घृणित सम्पर्कलाई तोड्न 
नेल्सन मण्डेला बषोदेखि संकुचित, घृणाले 
जडित कारागारमा संघषेपूर्ण जीवन बिताउन 
qari чёб aim यिनोहहको दाँजोमा 
ga नसके पनि, आपने समाजले यस्ते तुच्छ, 
जाबो औ घृणित faange वान्ता गरिदिँदा 
aS অনি केहि लेख्न परेको छ, सत्यलाई 
बोल्न लाउन परेको छन्यस्तै एउटा 


रातको नीरव ча निर्जनता बीच 
अभिनाश हातमा कलम लिएर के के सोचेको 
हुन्छ, उसको fags, विवश mans केहो 
लेख्न खोजिरहेको G1 उ 29 बस्छ तर 
उसको zt सोचाईहह, हर WIddTQe, हर 
ыч ЕНТ केवळ एउटै qog आवाज 
बिष्फोट अएको आभास हुन्छ-हामी......- 


त्यस निः स्तब्ध रातको अँधेरी कोठा 
भित्र अभिनाश एकले छँदै еч अतीतका 
ती रमाईला पलहहमा आफूलाई QUY 
पठाउँछ জুল Teen उसको पनि आफ्ने 
सानो संसार थियो, आपने दुनियाँ थियो, 
आपने घर-आगत थियो जहाँ उ अनि उस- 
को प्रेयसो ‘ary सँधै खेल्ने गर्थ्यो, dU 
रमाउने गर्थ्यौ । यस्ते फल्दो-फुल्दो अन- 
जात यी दुइ पाणो बीच एकदिन अचानक 
त्यहाँ बस्तो डर लाग्दो भुक्रम्प आइदिन्छ 
जसले त्यो सानो रमाइलो धर आँगन 
पुरेर नाश पारिदिन्छ । तर वास्तवमा 


ай भूकम्प भूकम्प थिएन्‌, त्यो त थौ 
समाजको कटुपन एवं यही समाजले जव्माए- 
को कुनियम, कुप्रथा feat जहाँ सादु र 
ठूलो, घनी र गरीबको संगम हुन अतिने 
mA पर्दोरहेछ । कति घिनलाग्दो रीतिः 
रिवाज ? कस्तो अनौठो समाज ? मानिसः 
मानिसमा यति ठुलो व्यवधान, एका अर्काः 
मा यत्रो wer ? कस्तो मानव हो त्यो 
जो मानव भएर पन्ति मानवताको «бач 
आजसम्म दिन सकेको छेन्‌। कति fe 
लाग्दो समाज जहाँ एउटै मानिस, एउटै 
тах, Use बोली भएकोलाई पनि आज 
सानो जात र ठूलो जातको नारा wise 
यस्तो छिः छिः र че к ? कस्तो 
अस्प्ूशघताको परिभाषा १ aai 
तिरस्कार र тӘ जीउँदा लाश हुन 
बने । यस्ते समाज भित्र जन्मिएका यी 
ак प्राणीको মিতন पनि cufg भएर 
जान्छ जो कयौं ay अघि देखि 62 आइ- 
रहेको हुन्छ । यसरीने यहाँ पौ दुइ प्राणो- 
को बिछोड भएर जान्छ। आजको थो 
समाजले यस प्रकार यहाँ प्रेमको हुत्वा 
गरिरहेको छ, बदनाम गरिरहेको 6! 
बिचरा अभिनाश. अब यस भारी दुनियाँमा 
हकद्सै उ एकले भयो । अव उसको आफ्नो 
भन्ने कोही छेन्‌, उसलाई माया गर्ने, साहानु* 
भूति देखाउने कोही-कोही छन्‌, उसको 
लागि आफ्नो भन्ने फेरि कोहो हुँदैन्‌ जो 
थियो её पति g ইজি बिछोड़िएर दूर 
अतिनै qea... । बिचारा अभिनाश 
इने বাতি, चिच्याउने गर्छ तर उसको त्यो 
बेदना सुनिदिते कोही हुँदेन्‌। उ छँदै भन्ने 
गछ--उफ ! समाज म॑ तिमीलाई कसरी 
qur ? कसरी অলী कि तिमी हामी 
सङ्गै एकै हौं । यहाँ कोही जातले um 
ठूलो छैन्‌, धनले घनि-गरीब তল, हामी 


p सातु- 


सम्मान छौं। यक्ते चित्कारपूर्ण 
aq बीच उसले भकाएका মী शब्द, 
їз ент कति मिठो, कति स्वच्छ 
भावना छुकेको ত 1 कशः यस्ते भावना 
प्रत्येक जन-जातिको кая भित्र उच्जि 
दिए............? यस्ते भावनाहरूमा अल्झेर 
अभिनाश कहिले काहीँ यो समाजलाई 
ঘিন্ধান पनि बाध्य बन्छ । तर সলিল 
ककारे पनि के गर्नु ? यत्रो कोलाहल 
च उ एकलो छ, यत्रो घनत्व र UT 
want उ एकल छ-त्यहि छिः छिः र 
दुर-दुरको क्टुतापूर्ण सम्बोधनले उसलाई 
чаткы छ 1 उसले रचेको सपना) 
सले गुँथेको कल्पनालाई साकार छप दिन 
कसको प्रयास, कसैको साहानुभूति छेत्‌ 
सचे व्यस्त छ आफ्नो स्वाथेपूर्तिमा, ad 
आस्त छन्‌-आफ्नै संसारमा | 


बिश्व зачат परमचुलिमा पुगिसके 
at थो समाज त्यहि মুত खेलाईमा, त्यही 
D < “म? को संकीर्ण भनाईमा अल्कि- 
रहेको 61 еч पुरातन-सनातन चोटहह 
meres € | आज আসিলাহা মহতী 
पेटमा, यस्तो द्वेषपूण अग्निमा जलिरहेको 


па асаа बाबुको छेत, 
मथ-१० बजे तिर ¦ 


(२१) 


छन-एउटे कल्पना, एउटे बोलोमा -“हामी 
ऐके QI" cadt रातको निःस्तब्धतामा 
उसळे quies कामहरू, मान्छे भएर 
দলি जन्तु हुन खोज्ने बुद्धि जीबिहरूलाई 
qa’ बनाउने योजनाहरू कोर्छन्‌ । तर 
उसको सपना साकार होला के? उ भय- 
भीत हुन्छ । तरे पनि उ एउटै आशमा 
बाँच्ने कोशिश गछ —'wemHa অব U 
उसले sed कुठाराघात सहेर पनि, SISTAT- 
इश्लाई प्रेमले पचाएर पनि ती ভুমলিলা, 
ती чап, तो wget समाजलाई सजग, 
सशक्त तथा स्वस्थ बनाउने कसम खारछ-- 
त्यस रातमा उसित कुने जन नभएपनि 
आफ्ने आत्मालाई साक्षी राखेर 1 


यसरी я यहाँ कति कुटिएका जोन्दगी- 
ge, कति भत किएका सपनाहरू फेरि साकार 
हुने आशामा त्यो रात बितिसकेको हुन्छ | 
यतिवेसा परबाट बज्दै गरेको रेडियोको 
मधुर आवाजले त्यस मिर-मिरे बिहानीको 
शुन्यताळाई चिर्दे-चिदे आउँछ अमीर के 2 
गरीब के? के सानो? के ठूलो? 
के .....ढौँ । हामी........एके 
हामी......--एके ee 


अभागी 


--व्रेम कुमार खतिवाड़ा 
विज्ञात विभाग 


afas) esx, 


खेतमा काम गर्ने ऐेतालाइछ काम गरिरहेका हुन्छन्‌ 1 [añ खेतमा प्रायः ате 
बर्षकी उषा हेर्दामा कसैकी नोकर्नी के उसका शरीरमा लगाएका वस्त्रहरूले बुझाउँछ, उषा 
aig काटिरहेकी छ, आफ्नो gaat) पानी परेर भिज्ञेको उषालाई वास्ता छैन । उसको 
Aga सानौ-आमाको नजरमा उषाको मनमा जति दुःख भएता वनि उ बाहिर अनुहारमा 


[= 
सुखका তু देखाउने प्रयास गर्थी तर чїч कता-कता उसको gern gaat furo 
देखिन्थ्यो ! यसले गर्दा उसले आफ्लाई अभागी ভালু) ] 
жей स्थासा-( चुरमुरित्द ) ú कुकुरनी ( डोकाहिर घाँस ইল ) यत्रो बेर घाँस काटेकी 
यति न हो, уж d अभागी ate) 

SST (gem आमाको अनुद्दारतिर हेदें )-के गनु आभा दिन भरी पानी परिरहेको छ, 
कसरी घाँस काटनु ! 
елтччт да sree त बोक्सी तेरा भन्दै zx थप्पड़ कसी हालि । 
चलेल्वालछाहुरू--हन জী आईमाईले त ай छोरीलाई कति हेपेको जेठीपट्टिको छोरी | 
माया त WT पर्ने । 
[ उषा हतार-हतार भिजेको घाँस डोकोमा हाली र गाईको गौठतिर लाग्छ साथिबाट 899% 
sadi घरी-घरी उषा-उषा этч नजिक मै आइपुग्छन्‌ ] 


gaea उषा त आज स्कूल जाँदितस आजदेखि usar बेलुका दुइबजीदेखि आउनु 
भनेको छ। 
स्यो माथिबाट कराउने को हो हुँ? ( आमाको प्रवेश ) 
gaa ( थरर काप्दे) म हुँ काकी ! 
ब्छाज्जी--लसहॉाँबाट किन कराएकी हँ? तँ पनि आजकल त निके कि geg, शनि d 
कहाँ गएकी हूँ ? 
च्चुस्ति्ता-घर गएकी । 
ser अहिले तेरो घर यहाँ भइरहेको छ git तँ आफ्नो बाटो घर जा, भोलि पन्ति 
यो उषे शांढ्लाई उल्काउनु आइस भने कचियाको झटारो हान्ने छु ufus ? 
चजुस्तिच्ता--( Gee रातो हुँदै भन्छे) काकी उषालाई स्कूल पठाइदिन होस न भीरिदेखि | 
अस्ति काकाले पनि wu भएको छ स्कूल হাজী ЧЕЧ भनेर | 
sra ата! gq নত मलाई सिकाउतुपर्छ ? तँ कहाँको बाबुनी आइसः 
चुपचाप लागेर घर जा । यस बाटुलीलाई काम अराउँने मेरो काम हो । 
[ सुनिता लुह-लुछ घर जान्छे । 
उषा चाँहि आफुलाई अभागी सम्झदै सुक-सुक ই घेर पुग्छे । 
wrfeuez fagia उषा एक डोको gar भाड़ा Er बोकेर धारामा Yun] 
[ सुनिताको प्रवेश | 
स्जुब्तिस्रा-ए उषा त स्कूल আছিলঘ ? 
चळष्या-टाउकोमा भए पो स्कूल जानु पाइन्थ्यो म अभागीको टाउके € 1 
यस्ता कुराको छलफल हुँदा हुँदै | 
[ सानी आमाको प्रवेश हुन्छ 1] 


——— 


TUN. 


B 
यो मेरो देश, मेरो आफ्नै स्वदेश 


- बिजय कुमार शाई 
आठौ [श्रेणी (9) 


कति सुन्दर छ, मेरो देश 
अति विशाल छ भारत देश, 
ईश्वरले जन्म लिएकौ देश 
थो मेरो ইহা, मेरो आफ्ने स्वदेश ॥ 
x x x x 
कतिको मधुर र मुलायम छ 
विशाल र विविध छ, 
सुरम्य र सुभियुक्त छ 
यो मेरो ইহা, मेरो आफ्ने स्वदेश ॥ 
x x x x 
зү face सजिएको मेरो देश 
aig र गुराँसका फूलहरुले, 
डाँडा काँडाको हरियालीमा 
पहाडका (чет gar वर्णहलूमा सजिएको मेरी देश ॥ 
x x x x 
हाम्रो इतिहासका पाताहुरू रक्त-रजित छन्‌, 
यहाँ राजनेतिक, सामाजिक x अर्थनेतिक छन्‌, 
धर्म संस्कृति र सभ्यताको wem पाइन्छ 
यो मेरो देश मेरो आफ्ने स्वदेश ॥ 
x x x x 
यही देशको माटोमा हुर्केर 
यहो देशको सेवन गरेर, 
यहो sat भूमिमा, मेरो देशको गौरव बार्चिरहेकोछ 
यो मेरो देश, मेरो आफ्ने চনইহা H 
x x x x 
स्वतन्त्रताको कलिलो बिश्वा 
अझ छिपित्दे गइरहेको छ, 
तिनोहरूके आदर्श र lune 
देशमा जतातते विकाशका भूछ फुटिरहेछन्‌ u 


E कर्तव्य v बदला 


eg......! 
रातको कालोपनलाई चिर्दै एउटा 
कम्पमय आवाज জাদী_ केही GEAR | 
२८ х x 


Egel 

फेरि থলি ase वर्ष पछि aR 
स्थानमा रातको त्यहि समयमा--रातकी 
कालोपनलाई fae एउटा कम्पसय आवाज 
आयो-केही पड्केको | 


भोलिपल्ट यस भेकको कोर्टमा एउटा 
чадат, सुन्दर जवान युवकलाई पाता कसेर 
ल्यायो | वकील समक्ष खड़ा गरियो उसको 
जीवन पछि लेखेर वसेको यस сата щеп 
कारण याने उसको जीवन कहानी edt 
थियो— 

एउटा सुन्दर बस्तीको जग्गा 99 आ 
आफ्ने ध्याउन्नमा ब्यस्त छन्‌ | यस्त एउटा 
बस्तीको घरमा पाँच जानाको परिवार छ । 
दुइ भाइ अनि आमा-बाव्‌ अति एक 
बहिनी | समथ वित्दै जाँदा wa घरको 
जेठा दाइ जो एकदमै मुख स्वभावको 
थियो-उसको विवाह भयो उसको নাদ 
फुर्वा । जुन दिन देखि फुर्वाको विवाह 
भएको थियो ач दिन देखि उसको भाइ 
देवप्रकाश माथि दाज्यु भाउड्यूको अत्याचार 
हुनथाल्यो जब देवले आफ्नो स्कुले जीवतत 
सके तब उसले чїч विवाह may ভমক 
सहपाठीलाई | समय নিত थियो देवप्रकाश- 
को जसो तसो गरेर पनि । दुइ वर्ष पछि 
उसको जयजन्म पनि भयो छोरो जन्म्यो а 
লাম सुदन राखियो । एक दिनको कुरो 


भीमं 
নাৰী श्रेणी कृषि fanaa 


भाइको जीवनमा भएको प्रगति देखेर उसको 
दाइ फूर्वाको आखाँ जल्न थाल्यो यसर्थ 
एकरात, रातको BAT पारेर Hate fag 
आफ्नो भाईलाई गोली ठोकिदिथो । 
देवइकाश एकिन छटपटाई fus सदाको 
निम्ति सुत्यो । उसकी पत्ती चाँहि काछको 
नानी लिएर राता--रात Gute भाग्न, 
सफल भयो । अनि अर्कै माँउमा उसले 
आफ्नो नानोःपतिको एउटै fad gave 
हेरचाह गर्दै जीवन व्यतित गर्ते थालिन | 


за त सुदन पनि दिनदित ठूलो हुँदै 
जाँदेछ। उ कक्षा X मा पड्देछ । उसकी 
आमाले पनि কিনতু उसलाई बाबुको पुर्व 
कथा सुनाउथ्यो =т पछि गएर उ 
आफ्नो जीवनकथा देखि अन्जान बझ नप- 
रोस । दिनदिनै सुदनको जीवन पनि युवा 
аспат arpa थाल्यो यसरीन उसको 
जीवनमा आफ्नो पिताको टटदयविदारक 
कथा सुनेर बदलाको भावता बड़न थाल्यो 
उसले दिनदिने हृदय भित्र निश्चय गर्न 
थाल्यो कौ म अवश्ये मेरो पिताको र 
माताको कर्तव्य र बचन पान पुरा गरी 
छाड्छु । | 

जब ч कक्षा বীমা पड्देथ्यो तब 
অজ समय उसको प्रणय सम्बन्ध एउटी रीता 
भन्ने युवतोसँ ga पुग्यो । उत्तरोत्तर edu 
प्रेमको अंकुर aga थाल्यो | एकदिन रीताले 
उसलाई आफ्नी घर दार्जीरिङ्ग जाने प्रस्ताव 
राखी उ पनि तयार अयो जानलाई 
अनि afg दिन घरमा amet ащ जाने 
अनमति aie हुनेवाला बुहारीको विषय 
аата बतायो | अन्तमा रीताको घरको 


युप फोटो पनि देखाइदियो 'घनपत' रीताको 
पिताको नाम पनि बताइदियो | ........ 
अचानक उसको आमा gea हुन पुग्यो । 
पानी GHC होशमा ल्याएर яса गर्दा रहस्य 
बसरी खुल्यो आमाक भुखबाट-'सुदन -हे 
छोरा आज म के देख्दछु, सुन्देछु--त्यहिं 
हो तेरो परस ях तेरो भविष्य उजाड 
पार्नेवाला जसले तेरो पिताको हत्या... 

त्यस पश्चात तत्काल सदाको निर्मित आँखा 
चिमल्यो उसको मामाले हातमा फोटो 
कचाक-कुचुक भइसकेको थियो । एक महीना 
पछि आमाको काज किरीया सकेर उ मग्न 
жан एकपट्टि प्रेमको एकपट्टि बदला 

कतव्यको स्पर्घालाई छुदयमा राखेर हिड्यो 
उस TAS घरको खोजमा «тұ अन्त- 
मा wage गर्दा घर fus सफल भयो उ) 


(१) 
समुन्द्रको अथाह सतहमा 
पौडन्दे जाँदा, 
संघर्ष गर्दे जाँदा 
дї हात पाउ थाकेर 
जीणःश्षीण gee 1 
यो अपार समुच्धको 
аха नाप्न सकिन्देन 
ere साधारण दृष्टिले 
हाम्रो नांगो चक्षुले 
अब यहाँ डुब्न सक्छ 1 
जले जल भएको परिवेशमा 
un सास निरसासिन्दे जान्छ, 


यो जीन्दगी ! त्रिकोणबाट 


रात निके गहिरिसकेको थियो पस्यो ও 
छप्परबाट qa होशियारसंग भित्र पुगेर 
उसले आफ्नो TASTE निदाइरहेको अवस्थामा 
faa भूल गरेन कारण उसले पहिलेनै 
फोटोमा ठिम्याई सकेको थियो । पिस्टोल 
उठायो अनि wana बोल्यो 'रीता-रीता, 
सोलिको दिनमा तिमीले आफ्नो पिताको 
लाश देख्ने छौ म वाध्य छु । हुन त 
বীনা». म मेरो पित्ता साताको कसमको 
कर्तव्य वचन पालन गन त्तर छु मैले .. ... । 


१ 


ы: ЖОЕ 


भोलिपल्ट । --.--अदाल्तमा...... 1 
उसको कहानी यस्ते थियो जब यो कथा 
वकीलले get उनलाई आजीवन STU 
की दण्ड दियो 1 


नवीन पौड्याल 
एघारौँ त्रेणो कक्षा 
तन तइपिंदे जान्छ 
शिथिल भएको अनुभव 
हुन्छ — जब 
कुने तकानकी छन भने 
कुने अभ्यास छेन ҸҸ । 


(२) 
edi हिमाल 
हेर्दा कति सुन्दर छ, 
कति स्वच्छ ©, 
कृति निर्मल छ, 
कंति मनोहरी छ 
तर उसको | 
वास्तविक स्थिति नियाल्दा 


E वर्षा, 
मौसमी हावासित ठीक्कर 
मनुष्यको आरोहण, नग्नता 
शिथिलता, उजाडपन, हखोपन 
सुन्दरता सित साटिएको ө! 
(३) 
यो खाकी पहिरान भएका, 
जवानीले मत्त परेका, 
डाल्डाले ET फुलिएका 
BIE — 


वाहिहाक दृष्टिले नियाल्दा 
मौज-पभज्जामा परेर 
बत्ता-हाती झे 

сай जस्त देखिन्छ, 

লহ $ 

‘ay माचको आवाजमा 
Wgl फलामे बन्दुक बोको, 
ठाढको जोगाएर 

गोलीको qud छोड़ने 
जोवन कछ्तो eme? 


105৯” 


१७५ औं भानु जयन्ती समारोह सम्पन्न 


केही वर्षदेखि कतिपय कारणवश स्थगित 
रेतापति यसवधे १७५ औं भानु जयन्ती 
समारोह पाठ्शालाक प्राङ्गणमा विभिन्न रोचक 
कार्यक्रमसहित प्रधानाध्यापक्र श्री नभरत्न 
प्रधानको समाध्यक्षतामा हर्षोह्लाससहित 
25997 भयो । 


श्री सहीद अइमदको प्रारम्भिक बक्तव्य 
सभाध्यक्ष साथ शिक्षकक्गे सर्वश्री uso के० 
थापा, Фо आर० थापा, Ho सी० चौधरी, 
भानु बराल, जेम्स कार्थक र Uo बी० छेत्री 
द्वारा कविको तस्वीरमा seria पछि 
साहित्यिक कार्यक्रमको हुरी चल्यो 1 छात्रहरू- 
द्वारा कविता पाठ, भानुभक्तको जीवनीमा 
आधारित Safest पठन र उनका pfa- 
ает लेखाजोद्वाले भरेको कार्यक्रमा, 
प्राथमिक, माध्यमिक र उच्च माध्यमिकका छात्र 
शंकहल्को खचाखच ीडभाइले सुनमा 


शुभ प्रधान, 
(aN) 


सुगन्ध थपेर रह्यो । श्री Фә मौलमुले छाँया- 
कंनको अभिभारा निभाइदित gal कायक्रमा 
अफ रौनक छायो | 

यसरी भाषा साहिल शिक्षाका छटाइछूको 
योगदानको लेखाजोखा बारे नयाँ पिडीलाई 
अवगत गराउने र यस्ता परम्पराहरूलाई 
चहिल्याउन सिकाउन पर्वे आवश्यकतालाई 
उपस्थित सबै शिक्षकवगे र उच्च श्रेणीका 
छात्रहरूले अनुभव गरे । हाम्रो परम्परा र 
साहिमिक प्रतिभाइछलाई श्रद्धाञ्जलि दिने 
पक्षमा यंस काथेक्रम धेर नभए पनि निके 
सफल रहेको बुजुर्ग शिक्षकवर्गको मन्तब्य, 
थियो | 

औपचारिक एपमा সন্নাহ ज्ञापन 
«fu want अन्य egre पनि यसरी. 
ने अझ बृहतङपमा मनाउने संकल्पसिंत 
कार्यक्रम टुंगियो । 


= 


goy जन्म जयन्तीको शुभएपलक्ष्यमा 
wo कवि भानुभत्तप्रति 


उदायौ भानु, भानु बनी, 
अन्धकार नेपाळी साहित्य -जग्ा 1 
БҮ त्रकादा साहित्यश्पी, 
नेपाली जनको नशा नशामा W 


पथप्रदर्शक बनी, भानु तिमीले, 
हिड्यौ सरल साहित्य-गोरेटोमा । 
पिलायौ पियूष, स्वर्ण भाषाको, 
सरलता, मधुरता कवितामा u 


owl तिमीले परिकल्नना पराग, 
साहित्य-वसन्त वागमा 1 
पारनौ तिमीले परिपुष्ट भाषा; 
साहित्य-बसुन्धरामा ॥ 


wu n 


सुन्दर, qu र नवीन शैलीमा, 
मरयौ परित्राण भाषाको d 
тей परिपोषण, मधुर भावमा, 
थियो प्राणाघार साहित्यको n 


“थियो अभिप्रेत, अभिरूचि, शंशवदेखि 
पायौ प्रेरणा, कबिता কীল, दरिद्र ती 
चाँसीदेखि 1 
হজানী जन-मानसलाई, छ चिर रवनादेखि, 
छोयौ Agg, अन्तरात्मादेखि u 


w—w—qmÇs s. ө ътт 
| 


-कर्ण बहादुर साम्पाङ्ग 
agi श्रेणी 
'छुषि-विभाग' 


दियौ परोपदेश काव्य रामायणको, 
चौदिशा Suy जनतालाई 1 
दियौ भक्तिरस, नवरस, भगवान रामको, 
अंगाली आनन्दले लोकभावनालाई N 


थियौ आदि प्रतिनिधि कविः, 

गरौ साहित्य-प्रति-रक्षा | 
साहित्य प्रेरक, पृष्ठमूमिमा, 
थियौ प्रोज्ज्वल प्रवक्ता || 


बगे नयनजल, नेपाली सारा जनतामा, 
जब अस्तायौ भानु तिमी । 
रह्यो अन्त्ध्वेनि, अघिरान्पमा प्रवासमा, 
रह्यो अविस्मरणीयं स्मृति पनि u 


सर्वमान्य ই साहित्य-धरतीका तारा, 
मुटुका fird भावना तिमीलाई । 
श्रद्धास्पद, সন্ত युगका निर्माता, 
सदेव स्वच्छ संकोतेन तिमीलाई ॥ 


धन्य कवि! अभर छौ तिमी, 

नेपाली स्वणीम इतिहासमा, 

प्रत्येक मुटुका पाताइश्सा, 
हरेक हृदयका ФӘ ЕНТ H 


D २८) 
नयाँ पहाडे उखानहरू 


—ч{ая সমান 
बाहों श्रेणी чай 


яга भनेको गनेउँला हो । 

जसलाई जो साहू मन पर्छ, टाइबाट आइ लभ यू, भने हुन्छ । 
Ds ळागेको घोबीलाई — साबुनको were पमि 899 

sra न ата ओोसुकेलाई мос लेख्नु । 

हल्ला नछूचाउने मान्छेलाई गल्ला प्यारो हुन्छ । 

सिडिङ्क हमभा “कलर टी We नहुनु” इज्जत जानु हौ | 
टोपीको सोख हुते मान्छेले हेल्मेट लगाउँछ ৷ 

भिडियो मा ЗЯ स्वास्नीलाई Zee sho किनिदिए सञ्जो हुन्छ 
घरभित्र आल्टाङ्क मुल्टुङ्ग छोडेर बाहिर ग्यास डुलाउँछ । 
भारती र जिप्सी कुदाउनु वा किन्नु कालो दनको तुजुक गर्नु हो 
Hey बाबुको भतुवा छोरा हुन्छ | 

जुन गाडीलाई दसचोटी हेण्डल लाउनुपर्छ त्यसेको नाम Ҹо sto एम० । 
बाटो भटकाउँछ भल 999, दोष पाउँछ भूँइचालीछे | 

बोतल प्यारो मत्थुळाई पहिला तारिख प्यारो श्रीमतीलाई | 
नजिकको प्रेमिका, टाड़ाको पोई d 

जुन गाड़ी दिनभर ढुङ्गा बोकनुले de पाउँदैन 

ट्यसँकौ नाम uer | 

प्रेमको बहना, पेसाको नाश | 

मरेको मान्छे ल्याएको छेत seq चाहिं জমি अधि | 

हिजोको राक्षस आजको देवता । 

जुन Meat सिङ्ग छेन उसको লাম angie । 

खेल्तु जान्दैन Feats दोष | 

रातभरि मात्यो दिनभरी Чей । 

इंगलिस छाइते ठिटीलाई नेपालीसित দীন लाग्छ | 

зат नहुनु केटी aep हो । 

R मान्छेलाई मासु मात्र प्यारो তাক ) 

ज्ञानी मान्छेको चोर्ने фат! 

वर्षभरि इह्यो হামলা ФА d 


` 


(38) 


श्रीमती इंदिरा गांधी औ छः (६) को संयोग-- 


श्रीमती इंदिरा गांघोको जीवनमा छः 
зацяў असाधारण महत्व छ । 

रोमन लिपिमा उहाँको नाम indira 
उपनाम Gandhi’, এনিন্ধী নাম 'Pheroz, 
-छोराहहका नाम ‘Rajeev’ र Sanjay’ अनि 
-बुहारीहलका লাম 'Soniya' < ‘Manaka’ 1 
OP सब नामहुलमा छः छः WAS छन्‌। 

श्रोमती इंदिरा गांधी छः নহা भाषा 
Cep हुन्थ्यो ~~ अंग्रेजी, हिन्दी, बंगला, 
-गुजराती, फ्रेंच र जर्भनो । उहाँ पहिलो पल्ट 
१९६६ मा प्रधान मंत्री हुनु भएको थियो | 


श्रीमती इंदिरा गांधी — १९५९ 
(ФАА 04-9 = আনি २+४=६) 
aT कंग्रेसको अध्यक्ष gq भएको थियो | 
त्यस समय उहाँको आयु ४२ (v, a=) 
гач थियो । 

आफ्नो राजनेतिक जीवनमा उहाँ केवल 
३९७७ (१+९+७+७=२४ अर्थात 


--सुदशन गौतम 

बाह्रौं श्रेणी (कृषि) 

२#४=६ ) मा चुनाव हार्नु भएको थियो ৷ 

जुन सभय उहाँले चुनाव हाते भयो त्यस 

समय उहाँको आयु ६० ач ६ чат 
(६० + ६८:६६) थियो 1 

श्रीधती गांधी १९८० सालमा फेरि 

आफ्नो शासनमा फर्कनु भयो । १९८० मा 

उहाँको Чад ұс (५+२५द=१५ 

अर्थात १+५=६) есе! चुनाव लड़े- 

को थियो exu समय उहाँलाई ६६ र ६६ 


प्रतिशत बहुमत लोक सभामा प्राप्त भएको 
थियो i 


छोरा संजय गांधी वर्षको छैठौं (६) 
महीना (जुन) मा विमान दुर्घटनामा मरेका 
थिए 1 


श्रीमती इंदिरा गांधीको हत्याको सपय- 
मा उहाँको आयु ६६ वर्ष थियो। जुन 
पंजाबले उहाँलाई аа भन्दा ठूलो चुनौतो 
दिएको थियो, त्यसको নাম पनि रोमन-- 
लिपिमा ‘Punjab’, ६: эрт छ 1 


प्रभात 


та? 
"Wa जीवनको सन्देश बोकेर 
उत्साहको किरण बोकेर 
थौवनताको जोश लिएर 
अकिशोरपनको खुसीयाली बोकेर 


—ачя शर्मा 
एघारौं श्रेणी ‘ата’ 


आउँछ प्रभात dude, 

হী परिवेशका | 

‘লী उठ अंब जाग! भनेर 
इथाल-ढोकाको चेव-चेपबाट चियाउँछ ‘ও’ 
सपनाको TIT प्रदेशबाट, 


E 


कहिले गंभोरताको आभ्ासकिएर 
कहिले मधुवनको सुगन्धित उकछवास feue- 


चास्तविकतामा मलाई ल्याइदिन्छ, 
आफ्नो आँखाको इशाराछे, 
ФӘ कामहरू देखाइ दिन्छ । 


दुई' मलाई उठाउन आउँछ प्रभात | 

कहिले उमगंको संसार लिएर कहिले демен कुटिल मुस्कान बोकेर 
कहिले हुर्षको समचार feux ब्यङ्क र उपहासको कहिले 

कहिे pam उपहार लिएर कोसेली बोकेर 


कहिले बिद्रोहको कोसेली बोकेर 
मलाई AHA आइपुग्छ | 
ачха एउटा मुस्कान छरेर 


मलाई पहिराउन गाउँछ प्रभात 
जलाई गिष्याउँन आउँछ प्रभात 

Ya va fa द्वेखीको द €T ra 
प्रवेश गर्छ प्रभात कोठामा मेरो सँधे-संधे a cored eiue 
wee आफ्नो प्रकादा भित्ता र भुई भरि ача पान sal न्छ प्रभात 
wa परिषेवादो सीमाभित्र । सदेव मेरो परिवेशभित्र॥ 


হস gest 
( मूतपूर्व wm 


मान्छे-- हा... ... E 3 ०००० ह АРА ) 
म पागल at!) दुनिया भन्छन्‌ मलाई पागल भ एउटा मगज falar 
मान्छे अरे । 
Tuang संसारका आफू मात्र खाँळ, জাদু সাল ois अन्ने सस्य < 
स्वार्थी मानिसहरू gri मलाई एक पल्ट राम्ररी बुझ्ने चेष्टा गर। संसारमा 
मेरो «а भन्दा प्यारो बस्तु, मेरो एउटे भएको छोरो सिकिस्त बिरामी छ, 
भन्छन्‌ मानिसहरु मलाई “प्मुस्किक”......छ&... ... बार्ने... ... 'मुस्किल”... ... ob 
अन्त अब मेरो छोरो AB ন... ? होइन भगवान भेरो छोरो 
बचाई दिनुहोस , यहाँ संसारको लाबर fud अगवान संग स प्राथना খপ 
सकदिन किन कि म एउटा गरीब मान्छे हँ) तर उनीहरू पति म wd 
मान्छेहरू हो, एक पल्ट गएर अनुरोध Taág......... [जान्छ ) 

[ दोखो ] 
मान्छे -- नमस्ते डाकर बाबु | 
होकर — नमोस्कार......नगोस्कार......कतः हिड्यौ । हजूर बचाइ दिनहोस्‌ बिन्ती...छ ৮ 


ERETI DI ৯৩৬৩১১01২৯৫ ৩১৭ 


(३१) 


तिम्रो ws बिरामी छा तो मोइले के गरू...... नीट छ तो... ...नोट... ...। 
नोट......भएतो किछु गर्न सक्थ्यो | 
भान्छे -- डाक्टर बाबु......) कति चाहिएला..,...। 
হত डाक्टर — एक पल्ट देखेको फिश লী चालिस रुपियाँ | ४०/३० 1... ...? 
- मान्छे — म गरीलेसंग त्यत्रो रुपियाँ कहाँ हुन्थ्यो र । २/४ হিন पछि म ऋण पान 
३ गरेर भए पनि दिनेछु .....तर छोरो बचाईदिनु होस्‌ न पहिला......। 
| डाक्टर = #Т..... ET... हा... ... हा... ...! 
| fast मगज केही खराबी भएको छ। तिमी जान सकछो......। 
1 मान्छे — शाकर ...:..बाबु 1 म पागल होइन, मेरो मगज बिग्रेको छेत......। म dlelg 
होइन, मलाई मेरो छोरा बचाई दिने भगवान यहाँ चाहिएको छ 1 
E डाफर = शट ..... AT.) यहाँबाटो লাকী निस्को......। 
- मान्छे — हा... ...हा... BT पागल ই ढाकरले भनेको, म बौलाह रे। 


(घर जान्छ, घर पुग्छ, तर छोरा मरिसकेको पाउँछ ) 


त खोज्दै थिए | दुनियाँले मलाई पागल भन्दा शायद fedi पनि मलाई 
पागल न SWAT एकपल्ट भन......न......छोरा.....1 उठ....-- 
=) उठ......। अब ...--शान्तकी - दुनियाँमा quern... तर..... সভাই पनि 
ү: लगेर गएको भए दुनियाँको छेउमा उपहासको पात्र भएर बस्न पने थिएन 
छोरा......) भँत......न......छोरा... ... उठ... .., ने... .. 35... ... ] 
[ अन्तिम ] 
मान्छे — डाकर......(चिच्याउदे)। मैलै मेरो छोरो बचाउन सकिन.....। मैले...... 
T मेरो......छोरा.-..-. _ बचाउन......सकित......। सरकारका छापा छागेका 
कागजका टुक्राइछको लोभमा परेर तेले एउटा जीउदो मान्छेलाई Qel 
छि). गरिस्‌.....-। 
सरकारका छापा परेका कागजका टुक्राहरू (पेसा) दिन नसक्दा तेले 
रे सलाई पागल भनिस्‌ ......। घृणा गरिस.......गाली... ...गरेर......तेरो कोठा" 
बाट qat... 


त......जस्ता थुप्रै थुप्रै पेसाबालाइहलाई मात्र यो संसार सुहाउँछ, हामी 
সংলী गरीबलाई होइन 1 ठिक......छ......तें जस्ताधनवानहरू आपना स्वार्थ 
सिद्ध गदे यहाँ बस......। ; 
হানি. ng esed 
" (पर्दा खस्छ) 1 


4 [हेलो ] 
| मान्छे — छोरा......छोरा.. ...अरे मलाई छाडेर गयौ १ भ तिमीलाई बचाउने उपाय 
! 


[Т पारसबणि प्रधानको संसर्ग quo qo 
Qao आई० tea अत्यत्त प्रगाढ अनि थियो 
आत्मीय 1 यही पाठशाछामासेवा गरी-- 
नेपाली भाषाको व्याकरणक्रो IET तयार 
पानु भएको हो अनो स्वयंछे wa gray | 
उहाँले Fo Fo प्रधान पुस्तकालयको 
उद्घाटनको सपय स्वलिखित तथा अन्य 
पुस्तकादिहरू पाठशालालाई प्रदान WW भए 
को काम अविस्मरणीय छ। उहाँले भाषा 
साहित्य तफ प्रशस्त सेवा गर्ने भएको জী 
त्यसको मान्यता स्वहप पाउनु भएको 
লাল पदवोहुरू दसी हुन्‌ । 


उहाँको जीवनकालमा ds पनि उहाँको 
संपक्रेमा, आउने मौका पाएँ औ कतिपय 
amaga HUES फलतः पाएँ, fas 
उहाँको व्यक्तित्व र विचारले घेरेलाई प्रभा 
faq पार्ने सकेको थियो | 


यी केही amoge उहाँको पुण्य eg faut 

श्रद्धाको gge MET ASIST चाहन्छु | 
(=) 

सत्तर दशकको अन्त तिरको कुरो हो 
जब नेपाली भाषालाई सविघातकौ अष्टम 
अनुसुचिमा अन्तभक्त गराउन चौदिशा 
Rees अभियान चलिरहेको थियो । 
सभा गोष्ठी, जुलुस, सामुहिक विन्तीपत्र 
पढाउने दौर चलिरहेको थियो । 


दिल्लीको साहित्य अकादमोले नेपाली 
भाषालाई भारतको एक साहिट्यिक भाषा 
हो wal साच्यता प्रदान गरेकोले, यो 
SEDES गराउने मांगको आन्दो छन द्विन्गुणित्‌ 
बढ्न गएको थियो । 


यही बेला साहित्य अक्रादमौले नेपाल 
भाषाको कवि लेखकहुहको परिचय sus 


(३२) 
केहो संस्मरण 


श्री बो० Se -सुब्बा 


Makers of Nepali Literature पुस्तक- 
मालाको रूपा छपाई सर्व भारतीय स्तर 
सा प्रचार प्रसार অল कुरा उठयो। यसको 
लेख्ने अभिभारा सम्पूर्ण हपमा श्री पारस 
सणि प्रधानको जिम्मामा छ अनो सुन्यौ तर 
निके दिन व्यतित भइसक्दा पति पुस्तक 
साहित्य अक्तादमीले प्रकाशित गरेको थाहा 
creda 1 किन, wa प्रश्‍न उठने स्वाभी बिक 
मात्र नभएर अपरिहाय पनि थियो.) 


एक दिनको कुरा हो कालिस्पोङ्कको 
पुरानो टाउनहुलमा भाषा मणन्यताको विषय 
लिएर तत्कालिन्‌ नेपाली भाषा समितिले 
एउटा संभा डाकेको थियो--स्थानीय तथा 
दार्जीलिङ लगायत घेरे भाषा प्रेमीहृर्को 
उपस्थिति थियो | उक्त दिन cag) टाउनहल- 
को मुख्य द्वारकों अघि एकजना मानिएका 
भाषा विद्वान, समालोचकको सुखबाट सुनें 
कि श्री पारसमणि प्रधानको अग्रेजी भाषाको 
स्तर निम्न भएकोले साहित्य अकादमी सो 
чече Е नछापेको ই | 


मेरो चित्त बुझेन र त्यसको केही दिन पछि 
a श्री पारसमाण प्रधानलाई कालिम्पोङ 
बजारको डढ्वा डाँडाको अघि भैटर प्रश्न 
राखें के अंग्रेजी भाषाको स्तर निम्न भएकोले 
तपाइले तजुर्मा বানু भएको परिचयात्मक 
Saze साहित्य अकादमीले नछापेको १ मेरो 
प्रशन अप्रत्याशित थियो | उहाँले मलाई 
आफ्नो वासस्थानमा लगी सम्पूर्ण Brae 
बताउनु अयो. किन कसरी उहाँले әт 
भएको सो पुस्तकहरू साहित्य seule 
प्रकाशित गर्न अनिच्छा व्यक्त गरेको | 


कसले यो wer प्रचार गप्धो भनौ मलाई 
बारंबार সহন गत भयो ? 
जाला भनी म चूप RN, 


मामला बढ़र 


The School Band 
on the 15th Aug. 1989 


The March Past 


—another Section of the 
School Cub-pack. 


Lepcha Traditional dance 


Н must be the answer 
to this Question ? 
Quiz competition on 
the move 


Mr. L. К. Thapa, giving 
away tha Prizes to the 
winners Quiz competition 


The winners-Oulz Com- 
petition ( H. S. sections) 


el (३१) 

साहित्य अकादमीले मूलत; भारतमै जन्मे- थियो | यी zd आज मूल्यवान्‌ स्मृति 
का साहिखिकहुहको परिवय चाहन्थे जब कि चिन्हको हपमा मेरो fafta छन्‌--अतः 
उहाँले तयार पार्नु भएको सहिस्यिकहरू sed सुरक्षित राखेको gi 


लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा, लेखनाथ पौड्याल, महाकवि लक्ष्मी sate देवकोटाको परि- 
er बालकृष्ण सम आदि सबे नेपालका थिए। चगात्मक सो पुस्तक ठीक साहित्य अक्रादमीले 
यो घटनाको ठीक महिना दिन पछि छाप्ने गरेके आकार X एछ संख्या को 
उहाँबाट मैले एउटा ‘cathe’ पाएँ | खोलेर ©! यसको परिशिष्ठ ‘a’ मा साहित्य 
हेर्दा त्यहाँ अंग्रेजीमा लेखिएको महाकवि ачта ч s पुस्तकमालालाई STA 
ый sere देवकोटा सम्बन्धि पुस्तक थियो असमथेत व्यक्त गरेको छ, qa पनि संसु छ। 
अनि टाइप गरी स्वहंस्ताक्षर गरिएको पत्र मलाई लेख्नु भएको प्रत्र यस्तो छ-- 
Pasai Hast Nee ТГ EN Бо খু 
` WIMMER Of TRIGHU VAN А MADAN AWARDS KALIMPONG 
нь: NEPALI ACADEMY, FORTH BMCAL VUDVERSITY CW. Bengal) 


SAHITYA AKADEMI, REW DELHI 


Dele Se tie 78_ 


а ои 


| My dear Subbda,. 
Herewith please find а сару of my Маһакду1 

їехш1 Рхавой Dogkots which was released on 30th. Vitimo by 

; Mr. Justice Ram Krishna Sharma our renowned critic. This is 
the book said to have been rejected by the Sahitya Akgdemi, 
I do not know how our friends could talk Tike thet at the 
Town Hall when they met for discussion about Nepali Iasnguate 


mad Literature. 
You have not mentioned the neme of the 


exitio ofthat day but Y щш anxious to know him. Please 
help ше, 
X shall be glad to know your candid opinion 
of this book. While doing so kindly see that you call а shade 


а Speen 
More whan ú meet, 


Yours sincersly,. 


E E b 2. А / DQ. 
( Paras Hani Pradhen ) 


Shri Basant Subba, J 
8. U. X. I. 
Kalimpong. Жа 


FÉ यो पुस्तक प्रकाशमा स्याई सके पछि 
क्रमशः छक एक गरी जम्म परिचयात्मक 
पुस्तकमालाहुड आफ्न SAAT अंग्रेजोसा छापी 
निकाल्नु भयो । भाषा x साहिस भने पछि 
मरिमेदने पारसमणि प्रधान धन्यका हुन्‌ । 


मेरो मनमा एउटै घोको रह्यो कि 
उहाँलाई मैले सो आलोचक को नाम बताउन 
qiga ! 


स्व० पारस मणि प्रधान 
(sap: सौजन्य मणि प्रेस ) 


श्री पारसमणि प्रधान एका पट्टि भाषाको 
सेबा गरिरहेको भएता দলি पेशाले उहाँ 
शिक्षक न हुनुहुन्थ्यो 1 शिक्षक वृत्ति अपनाएर 
पनि भाषाको सेवामा लागी विभिद्य थरिका 
पुस्तका दिह प्रका शित गरिरहेका थिए-विशेष 
म्याकभिलन कम्पनीका सम्पर्कमा आएर 1 
पछि आफ्ने छापाखाना खोली त्यहाँबाट 
भारती पत्रिका জলি नेपाली साहित्यका 
अनेकौँ Sige छपाउनु भयो d 


(३४) 


शिक्षक वृत्तिबाट अवकाश ग्रहण शरी 
दार्जीलिक्बाट आफ्नो dm स्थान कालिम्पोङ्ग 
फकतु भयो | पंचायत प्रणालीको स्थापना 
पश्चिम बंगालमा साठी दशकको ge देखि 
हुँदा उहाँ faqs अञ्चल पंचायतका 
(еда समय पंचायत प्रणाली चार agar 
थियो ) warqa छपमा चुनिनु भयो । 


एक पल्ट ygs बस्तीमा सेती पातीको 
संगोष्ठी राखिएको थियो । जगह त्यही 
बस्तीका निवासो श्री सिगंदल सुब्बाको 
निवास स्थान 1 घेरे प्रगतिशील कृषक र अन्य 
सरकारी अघिकारीहङको उपस्थिति थियौ 1 
fafus asas पंचायत प्रधान सरह 
af पारसमणि प्रधान पनि त्यहाँ उपस्थित 
हुनुहुन्थ्यो | पनि बोङ/ डुंग्रा अंचल 
पंचायतको प्रतिनिधि स्वप त्यहाँ उपस्थित 
थिँए | damam सलग्न कर्मचारीहृहको 
कर्तव्य र कार्यकलाप विषयमा प्रायः ag 
अनभिज्ञ थिए । हठात श्री पारसमणि प्रधानको 
अञ्चलको कार्यवाही विषय लिएर बाद 
विवाद उठ्यो | कार्यरत कर्मी सित निके 
कड़ा कडी कुरा हुन थाल्यो । मामला 
बढ्ला भनौ उपस्थित महातूभावहरूले हस्तक्षेप 
गरे । श्री पारसमणि प्रधान Sir चूप केही 
निराश देखा पते हुन्थ्यो | केही ал पछि 
हठात उहाँ आफ्नो स्थानबाट नबोली उठ्नु 
भयो आफ्नो मयलपोश gens माथि 
чача भएको कोट बिस्तार फुक्राल्तु भयो । 
ча जना ag परो हेरिरहेका थिए а 
edt कोट उहाँले सभाको सामू दुई तीन 
पल्ट झाढनु भयो अति बढो गंभीर स्वरमा 
सबले ga गरी Wa भयो — पंचायतलाई 


off यसरी झाढ-- अब देखि उसो म 


पचायतमा छन्‌ | 


त्यो दिन देखि зат फेरि पंचायतको 
লাম लिनुभएन і 


ecce aia 4 аша 


(१) 


श्री पञ्चरत्न प्रधान 


स्वनामधन्य स्वर्गीय Ae Sto 
प्रधानका दोस्रो सुपुत्र श्री sea 
प्रधानको जन्म १६ जनवरी १९२३ 
को दिन स्थांनीय त्रिपाइमा भएको 
gri यहाँको नामकरण आफ्नै मावल 
बाजे स्वनामधन्य स्वर्गीय पादरी 
गंगा प्रसाद प्रधानद्वारा भएथ्यो-- 
TAH जयकुमार प्रधान জী यही 
बपतिस्माको सेवा ने पादरी गंगा 
प्रसाद प्रधानको अन्तिम वपतिस्मा 
पनि थियो ॥ 


शिक्षाको geama प्रथम दिन 
यहाँले स्थानीय कच्या पाठशालाको 
“fg чаа” श्रेणी देखि गर्नुभयो । 
तत्पश्चात्‌ उहाँ एस» qo एम० आई 
को प्राईमेरो विभागमा अर्ना हुनु- 
भयो 1 б सर, Fe सर, qen 
सरहरूका प्रशिक्षणमा अत्ति देखरेख 
मा बसेको उहाँ आफेले सुभाइटमा 
वणेन गर्नुभएको छ । प्राइमरी 
शिक्षाकालमा यहाँलाई अति चै मन দল 
জী प्रभाव पाने गुरु हुनुहुन्छ श्री Bux 
प्रधान | यहाँको शिक्षणकाल प्रायः बेसी 
जस्तो जी० एस» मिलको व्रधानाचार्यत्वमा 
बित्यो । माध्यमिक शिक्षणक्रालमा उहाँ- 
लाई प्रभाव पार्ने বাই हुनुहुन्थ्यो--मिल 
साहब, बी० सी० सिमिक, নী Чо मुखिया 
अनि आफ्ने पिता edo श्री के» Фо 
प्रधान | आफ्ना पिता gao श्री Ho Glo 
प्रधान स्काउट Теба कमिशनर gage 
उद्दाले स्काउटमा विशेष चाख लिनुभयो । 
स्काउटका विभिन्न प्रशिक्षण एवंक्याम्पिङ, 


— श्री qeo Фо थापा 


श्री To आर० प्रधान 


हाइकिङ sarat भाग Raadi । às- 
कूद उहाँले चासो लितुहुन्थ्यो জী नवौं श्रेणी 
पुगेपछि उहाँ स्कूलको टीममा खेल्न लाग्नु 
भो জী पछि |. 4. пт School Team को 
SHIT पनि gaat स्कूले हुँदा सामाजिक 
क्षेत्रमा पनि उहाँले चाख लिनृहुन्थ्योऔँ 
едо фо ভীত" प्रधानले die भएको 
“नेपाली युवा संघ” नामक संस्थामा edo 
रामकृष्ण शर्मा, श्री प्रबतारा छेत्री, श्री 
टिकाराम чи ЕНТ सदस्य हुनुहुन्थ्यो । 


स्वर्गीय श्री के० ভীত प्रधान एक 
महान्‌ दाशनिक हुनुुल्थ्यो । वहाँले प्रयोग 


E क्रियाकलाप জী शिक्षण-सिंद्धान्त 
हरू অলি बेला नबुझेर dc पछि मात्र 
बुझेको कुराहरू हामीहहसँग यहाँ बारम्बार 
भन्नुहुन्छ । 


सन्‌ १९४० मा वहाँले दशम्‌ श्रेणीमा 
qum भएर लिटन saq’ प्राप्त गन भयो 
औ १९४१ मा स्याट्रिक परीक्षा श्रेणीमा 
उतीर्ण हुनुभयो 1 खसपछि quo qo ume 
कालेजमा आई० Go मा भर्ना हुतुभयो 
জী यो परीक्षा पनि १९४३ मा ...... श्रेणीमा 
पास गर्नुभयो । 


alge go чта गरिसकेपछि सन्‌ 
१९४४ मा उहाँलाई жао विलियम 
स्कटले पाठशालामा सघाउन बोलाउनु 
aor জী आफ्ने काका श्री विक्रमजीत 
प्रधानको देखरेखमा अफिसको काम गर्ने 
qrant । यहाँलाई थो काभ रूचिकर 
भएन 299 agm четат प्राइमरी 
विभागमा शिक्षकको काम ge away) 
यस अत्रधिमा यहाँलाई स्पष्ट याद मनाएको 
छात्र हाल सुबेदार विक्रम सोडपाडवे 
ең еш! द्वितीय विश्व महायुद्धकी ससय 
ga यहाँले King’s Commission লী 
निमित्त कोशिउ गर्नुभयो तर सफल हुनु- 
भएन । अन्ततः उहाँले Central Excise 
को Sub-inspector को नियुक्ति 9199 
wari मस अवधिकों मीठा আলি तोता 
चुटकुलाहुह वर्णन गर्न थाले इतिहास ने 
हुत्‌ जानेछ यति सात्र wis छ कि यी 
अनभवह॒ह mist र तीताका समिश्रणले न 
उहाँको व्यक्तित्व बनेको छ 1 


यही बोचमा 1- A. को -परीक्षा 
फलको आधारमा यहाँलाई मासिक बीस 
छपियाँको छात्रवृत्ति सरकारद्वारा प्राप्त 


भयो জী यहाँलाई फेरि पढ़ते घुमौका 
मिल्यो र विश्व भारतीमा स्नातक शिक्षाको 
निमित्त भर्ना हुनुभयो । स्नातक भएपछि 
फेरि एस० Jo एम MEN आएर 
शिक्षकको काम ge गर्नुभयो | 


यस अवधिधा यहाँले राजनीतिको 
क्षेरमा पनि विशेष रूचि लिन लाग्नु भयो 1 
ग्रस समयमा राजन तिक संस्थाहहूमा यस 
क्षेत्रमा गोर्खालोग яда थियो । श्रौ 
रणधीर सुब्बा, श्री ভীত एस० गुरूङ 
आदिहहूका नेतृत्वमा dio आर० सर॑ पनि 
एउटा योद्धा हुनुहुन्थ्यो | यस क्षेत्रमा उहाँ 
संगसँग काँधमा काँध मिलाउने श्री बी० 
Фо सुब्बा पनि हुनुहुन्छ 1 २००७ सालको 
क्रान्ति पश्चात्‌ नेपाल भारतसँग गाभिने 
प्रसङ्गको fagen वहाँले नेपालका विभिन्न 
इलाकाहुल्मा व्यक्तिगत छपमा श्री भरत 
शमशेरसंग गएर भाग लिनु भएको हो । 
यो हो सायद १९४९ को कुरा | 


प्रायः एक दशक पछि परिस्थितिवश्ञ 
उहाँको जीवनले जुन Mg लियो खपले 
विद्यालयको इतिहासलाई पनि अनिवार्य 
हपले छोएको Gi १९५८ तिर शिक्षा 
प्रणालीको हेरफेर भयो জী फलतः यसले 
विद्यालयका मिशन अघिक्रारीहको विचारमा 
чі परिवर्तत ल्यायो | 1. A. Class 
Gey हुने एस० Чо UHo आईण्लाई aa 
ताकका मिशनरी अधिकारीहल अघि बढ्न 
त परे লানীঘ 5. ७. M. 1. लाई vill 


श्रेणीसम्म मात्र मतमा सहमत थिए 1 Фо 
आर० सरलाई यो नोति -ठयाम्मै मम 
क्रेन | घोर विवाद पश्चातु पनि अघि 
केही नहुँदा यहाँले स्कूल छोड़ने बिचार 
अंगाल्तु भयो । यसको porast उहाँले 
१९५९ ят स्कुलबाट छुट्टो लिएर ठिकादारको 


ча लक न 


m M aye кд भो Р = = 


тоо =m ख দ शा РД कळव 


पाइला चाल्यो | 


वकाम सम्हाल्दै आफ्नो जीविका यापन 
गर्नुहुदै थियो । यहाँको पिता exe श्री 
Ho dte प्रधानलाई एकदमै ша थिएन । 
असरी हुन्छ To आरण्लाई पाठशालामा 
পুনঃ ल्याउने निरन्तर प्रयासमा उहाँ 
हुनुहुन्थ्यो । यस प्रस्तुतकर्ता लगायत আছ 


‘Wao цо एम० आई० परिवारका सदस्य 


মলি यस कार्यमा dem fara श्रो 
ste सी० सिमिकको Ачат জী युवक 


“शिक्षकहरूको होस्टेमा dix १९६४ मा 
"fle आर० सरलाई यस स्कूलमा हेडमास्टर 


हुनको निमित्त ल्याउने काम भयो । यस 
बिषयमा उहाँको अन्तिम School поез, 
१९८९ को सुभाइट पढ़े स्पष्ट हुनेछ। 
-उहाँ फकि आएपछिको कथा त रमाइलो 
अनि खुशी दायक छ । जुन पतनको 
-अवस्थामा एस० Yo एम० आई० पुगेको 
थियो औ यहाँबाट उचालेर फेरि আদিক 
स्वानमा पुन्याउने जुन कोशिष Фо आर० 
सरले गर्नुभयो aaa कथा पनि १९८९ को 
झुमाइटको School notes मा पाइन्छ 1 


ааб त Qao Jo иңә आईच्ले 
हरेक क्षेत्रमा निरन्तर safa गर्दै өндү | 
पढाईको क्षेत्र खेलकूद क्षेत्र सामाजिक 
क्षेत्र, उच्चति क्षेत्र थी wa Saas अँगालेर 
नयाँ জীহা र उमंग लिएर quo до uWo 
आई० अघि बढ्दै गयो । १९७६ मा 
नयाँ माध्यमिक प्रणाली дея अनि 
জমাঁ 4 २ प्रणाली पनि शुरू भयो | 
विज्ञान, कला x कृषि-यी तीनवटा विषय 
लिएर एस० qo एमन आईप्ले पनि 
उत्साह, उमंग साथ 
गरेको यो कार्येले फल दियो; फलतः एस? 
Yo Оно ao आफ्डे हराएको यस 


(३) 


क्षेत्रमा प्रथम स्थान लिन-सफल हुन सक्दो d 
अनि यी सबका निमित्त हामी ऋणी छौं 
यही Фо आर० सरको अथक परिश्रम्प्रति । 


x` oS EN 

за: शनः समय face गयो र die 
ato सरको कार्यावधि पति सकिँदै गयो । 
१९८८ को फरवरीमः यहाँको अवधि सकिए 
` £ 
এলি, पुर दार्जालिङ्ग जिल्लाको खितिला' 
मध्य नजरमा राखेर उहाँलाई एक वर्षको 
м 
अवधि बढाउने कास भयो । यसरी a 
मई २ १९८९ को दिन उहाँले यस 
पाठशालाको अभिभारा आफ्नो योग्य पुत्र 
श्री चभरत्न प्रधानको हातमा सुम्पेर 

अवकाश ग्रहण गर्नुभयो । 


तर यो अवकाश ग्रहण पत्ति सामान्य 
छन 1 परिस्थितिको प्रतिकूलतालाई चाहिदो 
ध्यान दिएर पाठशाछाको प्रबन्धक समितिको 
सचिवको हूपमा उहाँ ने बस्तु भएको छ ४ 
फेरि यस पाठशालाका प्रबच्चक অজিলিক্কা 
सभापति महामान्य विशप so go घोषलाई 
Yo Alo एस० आई०को Met पदमा 
खापना भएकोले अहिले उहॉछाई संघाउनको 
निमित्त अनेक अरू काम TATA अवस्था 
आएको ত | यसर्थ हामी आशा राख्दछौं 
अझ भविष्यमा পলি पो० आर० संरबाट 
ggo o пцоё अह Bags संगालि- 
राखेको wi 


पाठशालाको gafas काममा विशेष . 
सुधार आइसकेपछि औ आवश्यक देखिन 
गएको परिश्यितिलाई निहादे उहाँ जिल्ला 
परिषद्को निमित्त उठतुभयो औ १९७९ मा 
जिल्ला чечет सभाधिपति चुनिनुभयो d 
जिल्ला परिषद्को dal चुनाव १९८४ ST 


[= फेरि उहाँ सभाधिपतिको पदमा 
चुनावमा जितेर आउनुभयो । परोक्ष रुपमा 
यी mages पाठशालाको स्थान र गति- 
विधिमा নই det गर्ने काम गरेको छ। 


सन्‌ १९८० को सितस्बर महीनाको 
नौ तारीखमा वहाँ aa ताकका राष्ट्रपति 
जेछसिंहको बाहुली बाट प्रेसिडेन्ट wats थाप्न 
नयाँ दिल्ली ঘুনুসমী 1 यहाँको दिल्लीबाट 
फर्केपछि भव्य STAT पाठशाशाले स्वागत- 
समारोहको आयोजन पनि गरेथ्यो । आफ्नो 
जीवनको सबैभन्दा महत्वपूर्ण घटना यहाँको 
निस्ति मात्र नभएर पाठशालामा रहेका 
हरेक शिक्षक अधिकारी एवं छात्र-छात्राहहका 


* 


निमित्त-शतवषिको समारोह थियो ৮ 
дайт লাল लिन पाएर हामी सबै धन्य 
भएका छौं জী यो समारोह उचित єчят 
मनाउतका निमित्त श्री Фо आरपबाटं 
जति দলি कार्यहरू भयो यसको निमित्त 
यहाँ घन्यवादको पात्र हुनुभएको Ө! 


Therefore, in the end, as а 
colleague апа an intimate friend, 
| wish him not good bye, but 
as the French say "Au Revoir" only. 


(यो èg माननीय भूतपूर्व प्रधान 
अध्यापक Фә आर० प्रधानको विदाई 
समासा (९.१२.८९) मा पढिएको वार्ता gri) 


* 


गुठी एक आवश्यकता--एउटा अभिलाषा 


[ ९ атас को दिन भएको श्री Фо आर» प्रधानको विदाई तथा संबर्धना सभामा 
श्री do Фо सुब्बाद्वारा गुठी स्थापना गरिएको घोषणाको भाषणको संक्षेपण--सम्पादक ] і 


श्री দীৎ आर० प्रधान एउटा सुपरिचित्‌ 
नाम कति मानिसले उनलाई मन्न पराएर 
चिनेका छन्‌--भने कतिले मन नपराएर पनि। 
Фо ато सरको देन शिक्षा र सामाजिक 
क्षेत्रमा निके ने रहेको छ भन्ने कुरामा शायद 
दुइमत नहोला । यदि कुने व्यक्तिले कुने 
क्षेत्रमा केहि गरेको छ भने हाम्रो कर्तव्य 
हो यसलाई मान्यता fug -आभार ब्यक्त 
गर्नु अनि बसको प्रत्युत्तरमा चाहे कृतज्ञता 
ज्ञापन गरौं कि नगरौं | dio आर० सरको 
जीवन वृतान्त श्री Use фо थापाले पढ़ी 
सबेलाई सुनाउनु भयो । त्यस बाट स्पष्ट 


छ उनको स्थान शिक्षाको क्षेत्रमा के कस्तो 
छ अनि विशेष यो पाठशालामा 1 dle आर 
सरको जीवन बृतान्तमा एउटा महत्वपूर्ण 
विषय छुटेको जस्तो लाग्यो र त्यसको छोटो" 
चर्चा यहाँ ag ৷ 


सत्तर दशक तिर यो पाठशालाको 
सीमाना भित्र बिकित्सालय स्थापनाको 
एउटा gga परिकल्पना चलेको थियो | 
पाठशालाको भविष्य विस्तार गरिने विषयः 
लाई मध्य नजर राख्दा जमीन अक्षुण राख्न 
पर्ने। यो विकट समस्या समाधान আনু, 


TY wr ibis А Ы 


SRS аьа 


ह आर० सरले आफ्नो वुद्धिकौशल चतुरयाँई 
प्रयोग गरी आम जनताको सहयोग र 
सहानुभूति लिएर निराकरण गर्ने काम 
বাল भयो । 


देश भित्र विभिन्न शिक्षा संस्थान sed 
'विश्वविध्यालय तिर धनाड्य व्यक्तिले शिक्षाको 
क्षेत्रमा safa र अग्रगतिमा सघाव पुन्याउन 
ae विष्यार्धीहङूलाई पुरस्कृत गर्ने लाखौं 
रूपियाँको गुठी कायम गरेका छन्‌ । 


शिक्षाको क्षेत्रमा भरखर ताते we हिँड्ने 
अवस्थामा पुगेको हाम्रो समाजले агї गई 
яінечаї गरी पुरस्कार प्राप्त गर्ने सायदै 
सकलान्‌ 1 तथापि चूप छागेर अपहाय बह्ने 
“स्थिति पनि উন) 


अब हाम्रो पनि यस्त गुढीहर न्यूनहूपको 


“भए पनि स्थापना गरी शिक्षाको क्षेत्रमा 


महत्वपूर्ण योगदान गरिनु чіт कस्तो әт] 
-यहो बिचारले उद्वे खित्‌ बन्दे--यो पाठशालाको 
-दातवाषिकोको . अवसरमा यसको शीलान्यासं 
মল qe fe ий मनमा एउटा कल्पना 
a उठेको थियो तर यो समय रमाइलो 
x -उत्साहपूर्ण वातावरणमा wg fasta भई 
Set गयो | केही भएन, ят डठेन्‌ 1 


यही -बौच die आर० सरले अवकाश 
ग्रहण गर्नु भयो । अवकाश ग्रहण गर्तेलाई 
पाठशालाले भावपूर्ण विदाई दिने पुरानो 


परंपरा ত | अतः पो? आर० सरलाई 
विदा दिन wal एउटा कमिटिको गठन 
अयो । मेरो मनमा भने एउटा जिज्ञासा 
एउटा यस्तो भावना उत्पन्न हुन थाल्यो 


“Alo आर० सरलाई हामी विदाईमा केहि 


उपहार दिन्छौं জানলা बसी प्रीति 


(X) 


भोज खान्छौं--केहि दिन पश्चात यो उपहार 
पनि पुरानो भएर जाव्छ-हामी क्रमशः 
yee जान्छौं ती दिएक्षा चीजहुह জী अन्यमा 
यो व्यक्तिलाई पनि eg! जसलाई हामीले 
भष्यहूपसा अभ्यर्धता दिएका थियौं । 


के यस्तो कुने জীল छेन्‌--जसद्वारा 
आदर गरिएको व्यक्तिलाई yea qum १ 
জী जसे यो आदर সাধ गरे उसको नाम 
хте सम्म रहोस sh घाथे अन्यमा 
गएर समाज लाभान्वित पनि होओस्‌ । 


प्रायः ६ पल्ट बसेको सभाको विचार 
मन्थन पश्चात्‌ एउटा योजनाको अविर्भाव 
हुन गयो । জী यही विचारको प रिपेक्ष् 
эй गहिराईबाट qieg लिई यो गुठीको 
प्रतिष्ठा गरिने आयोजना भयो 1 गुठी स्था- 
पनामा জনসন सहयोग प्रदान शरी 
हामीलाई उत्साह प्रदान गर्न यही पाठशाला 
को शिक्षक शिक्षिका प्रति आभार व्यक्त 
गर्दछु । 


गुठी प्रतिष्ठित भएपछि जम्मा भएको 
निधिद्वारा प्राप्त सुदबाट प्रति वर्ष чї 
आर० प्रधान पुरस्कार- माध्यमिक तथा 
उच्च साध्यमिक तहका छात्रा एवं छात्रहरूलाई 
उनीहृहको TAT ITA प्रा्ताइकों अधारमा 
জন श्रेष्ठ अंक সাধ गर्नेलाई-प्रदान गर्ते । 
यो पारितोषक छपिया अथवा पदकको रूपमा 
नभएर पुस्तक रूपमा दिने । प्रदान गरिएका 
पुस्तकहरु उनोहरूले AAT गरेका अध्ययन 
क्षेत्रको आधारमा चाहिने पाठ्य पुस्तक तथा 
ай सस्बन्धी सन्दर्भ पुस्तकहरु (Reference 
books) को छफ्मा प्रदान गरिसे । 


पुरस्कार दिने व्यवस्था केवल कलिम्पोङ्ग 
четат भित्र रहेका १३ वटा माध्यमिक 


E = वटा उच्च माध्यमिक विध्यालयमा सीमित 
रहने छ । SI धनलाई कुने राष्ट्रीयक्कृत 
ब्याङुमा स्थायि (Fixed Deposit) को 
eqs wee 1 उछिखित योजनाको आधा" 
रमा हामीलाई कममा वाषिक х हजार देखि 
X हजार सम्मको रकम सुदको ETHT STH 
gd आवश्यक छ | 


यदि यो रकम वार्षिक हपमा प्राप्त गर्ने 
सकिने घनराशि ভ্দাভুলা राख्न सकिए 
आगामी एक वर्षमा योजना कार्य्यान्वित 
गर्न सकिएला । एस० Yo एम० आई 
ले लिएको यो काम यदि सफल aq 
गए कालिम्पोङ्गले अनुसरण गर्नेछ अनि 
कालिम्पोद्कले उडाएको कदम पछि दार्जीलिङ्ग 
यनि पछि नपर्ला । 


हाम्रा भविष्यका नागरिकहरूलाई सठीक 
बाटोमा हिडाँउन तथा प्रतिस्पर्ढात्मक 
संसारमा एक जना पनि योग्य व्यक्ति खडा 
с यौ - 
गन सक्यौं भने हाम्रो उद्देश्य सफल बन्नेछ | 


यो गुठीको संचालन गर्न एउटा संचालन 
समिति गठन गर्ने, नियमादि तयार থাল, 
कानूनी सल्लाहको प्रयोजनीयता पनि आवः 
ब्यक ठान्दछु | 


हाम्रो विचारमा समितिमा fas ब्यक्ति 
रहने ভল = 


(६) 


१. प्रधान अध्यापक Quo qo एम० आई क्न 
v, श्री die ae प्रधानको परिवारको: 
एक जना प्रतिनिधि 
दाता पक्षबाट २ जना प्रतिनिधि 


v, कालिम्पोङ्ग age बाहिरि बाट माध्म-- 
भिक জিনা उच्चे माध्यमिक पाठळाला-- 
को एक प्रतिनिधि 

५ कालिम्पोङ्भ कलेजको प्रचाय 


+. अवेतनिक आयोजक:सचिव एस» Ye 
оңо आई० बाट मनोनित कुने एक 
स्थायी शिक्षक d 


आज यो सभामा उपस्थित भएका महानुभाः 
वहरूबाट यथायोग्य साहायता र सहयोग 
कोष निर्माण को निम्ति निवेदन чө! 


सिक्किम तथा भूटान का हाम्रा भूतपूर्व 
छात्रहरूबाट हामीलाई यो कामको निम्ति 
सम्पूर्ण सहयोग तथा सहायता पाउने आश्वा- 
खन पाएका छौँ | गुठी स्थापनाको घोषणा . 
aama गरियो-सबेले यसमा आफ्नो 
साहायता प्रदान गरी हाम्रो उद्देश्य IERT 
ama पुप्याइदिनुहोला भनौ “आग्रह गर्दछु t 


अगामी जनवरी १९९० तिर कार्य संघा-- 
लन गर्न दाता एबं उत्सुक सब्ननयृन्दकोः 
सभा राखिने छ । 


Mr. C. B. Rana, Principal 
Kumudini Homes, 
" My turn to follow suit 


is nearing»: 


А scout's way of showing 
gratitude to Mr. Pradhan, tha 
D C. (Scouts) Dist. Assn 
Kalimoong 


Quite a gathering ' Old Boys: 
to see Mr. Pradhan off. 


El Sumite vol XXXI 
was dedicated to Mr. P. R. Pradhan: 
a very junior student offering the 
Special issue of tha Sumite. 


Mr. B К. Subba and L. K. Thapa 
— ^n to teach something — 

or offering the Sumite to 

Mr. Pradhan ? 


A word or two from 
Mr. Pradhan to the students 


ЕТ ej 
श्रो die spe प्रधान शैक्षिक विशिस्टता पुरस्कार प्रदान गर्ने भनी आर्थिक सहयोगं- 
को जुन अपील गरिएको थियो-त्यो विफल भएन । gfe gear ने आशातीत 
सफलता їйї! यही सालदेखि ने ণুহইন্কাহ माध्यमिक तह के निम्ति भए पनि दिन- 
सकिने भएकोले उक्त कुराको जानकारी महकुमा भित्र रहेका १६ बटा उच्च पाठशालाका 
प्रधान  अब्र्याषक/अध्यापिकाहरुलाई दिइसकिएको छ faize माझ स्पर्दाको भावता 
awa भई हाम्रा भावो सन्तान उचित ugat ema भन्ने आशा लिएर जति पनि 
Sat झुभाकाक्षोहल्ले यो कोषमा आर्थिक योगदान दिए सबैलाई हार्दिक धन्यवाद | 
gist Rangere अछ भाथिक सहयोगको आशा राखेका sil किनकि हाम्रो ея 
निके ठूलो €! 


आज सम्मन उठेका रकमको फाँटवारी 


Received from Ex-Students & well wishers :— 


Rs. P. 


1. Hon'ble Mr. K. N Upreti 

Gangtok, Sikkim 5001.00 
2. Messis Mam Chand & Sons - 1100.00 
з. Mr. Dhondup Bhutia, Rinchen Gas 501.00 
4. Mr. D. B. Pradhan, Kalimpong 500.00 
5. Messts М. Das & Sons -do- 501.00 
6. Mr. H. Quracy -do- 501.00 
7. Teesta Bridge High School 501.00 
8. Messrs Anil Stores, Kalimpong 400.00 
9. Dr. Sunil Kaul -do- 201.00 
10. Messrs Periwal Bros -do- 200.00 
11. Mr. Т. D. Mokisn -do- 151.00 
12. Mr. T. B. Subba -do- 150.00 
13. Mr. Bhupendra- Bhandary -do- | 105.00 
14. Mr. Manoj Kumar Pradhan  -do- 102.00 
15. Mr. б. R. Sharma -do- 200.00 ` 
16. Mr. B. K, Shilal -do- 101.00. 
17. Mr. М. W. Bhutia -do- 101.00 
18, Mr. Bhawani Sharma -do- 101.00 
19. Mr. K, M. Pradhan -do- 101.09 ° 
20. Mr. Y. K. Namchu -do- 101.00 


21. Messr Everests. Garage -do- 101.09 


Fe 


22. Mr. Prabhu P. Gupta -de- 101.00 
23. Mr. К. C. Karthak -do- 60.90 
24. Mr. B. Н. Subba Jambuk School : 50.00 
25. Mr. К. В. Gurung -do- 50.00 
26. Atbela Children's Home Kalimpong 375.00 
27. Mr. B. K. Dahal -do- 100.00 


11446.00 


1. Collected from Primary classes 2102.50 
2. Collected ,, Secondary & Н. Secondary Classes 4350.00 


6452.50 


Received from Teaching & Non-teaching 
Staff of Primary & Secondary Section, S.G ML 


4. Mr. N. R. Pradhan 561.00 
2. Mr. В. К. Subba 501.00 
3. Mr. B. S. Simick 300.00 
4. Mr. N. K. Pradhan М 251.60 
5. Mr. В. S. Prasad 251.60 
6. Mr. B. C. Mishra 151.00 
7. Mr. D. D. Sherma 121.06 
8. Rev. J. Karthak 105.00 
9. Mr. S. Ahmed 361.60 
10. Mr. L. K. Thapa 101.00 
11. Mr. Anil Kaul 101.00 
42. Mr. О. T. Aden 161.60 
13. Mr. А. R. Singh 101.06 
14. Mr. Z. Lepcha 3101.00 
45. Mr: B. K. Baral 481.60 
16. Mr: B. N: Singh 4181.89 
17. Mr. P. N. Namchu 161.09 
18. Mr. K. R. Thapa 361.68 
39. Mr. А. B. Chettri 4901.08 
20. Mr. Shuva Pradhan 101.09 


24. Mr. N. К. Nag 1101.08 


— লারা а лама 


Mr. S. W. Bhutia 
Mr. E. T. Lucksune 
Mr. Arvind Pradhan: 
Mr. S. K. Subba 
Mr. K. C. Gupta 
Mr. Samuel Pradham 


Mr. Н. M. Gurung 
Mr. G. O. Phipon 

Mr. A. P. Pradhan 
Mr, К. B. Pradhan 
Mr. К. С, Chowdhury 
M.. A. R. Baral 

Mr. P. T. Bhutia 

Mr. A. K. Rongona 
Mr. J. S. Rat 


Mr. Y. S. Ghising 
Mr. Brian Mukhia 
Mr. К. W. Molommu 
Mr. D. N. Targain 
Mrs. Т. О. Pradhan 
Miss C. K. Thapa 
Mrs. S. D. Pradhan 
Mr. C. B. Basnett 
Mr. G. О. C. Phipon 
Mr. Р. К. Subba 
Mrs. S. Rai 

Mrs. S. L. Karthak 
Mr. S. M. Subba 
Mrs. K. D. Pradhan 
Mr. А. Lucksum 
Mr. 1. B, Besnett 
Miss H. D. Basnett 
Mrs, S. Lama 


Grand Total 


(९) 


Rs. 


101.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.06 
100.00 
109.00 
100.00 
51.00 
51.00 
51.00 
51.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
51.00 
51.00 
51.00 
51.00 
51.00 
50.00 
50.00 
50.00 
30.00 
30.00 
30.00 
31.00 
25.50 
25.50 
21.00 


5446.00 


——— 


23,344.50 


ES 


(Rupees twenty three thousand three hundred fourty six and fifty 
paise) only संकलन गरिएका उक्त रकमबाट Fo 2,192.00 श्री Фә आर० प्रधानलाई 
дел स्मृति fag आदि प्रदान गर्न व्यय गरीरहेका so 21,388.00 Central Bank of 
India मा Fixed Deposit सा राखिएको € 1 | 


सही + die йо सुब्बा 
आह्वायक 
श्री Фо आर» чата शेक्षिक विशिष्टता 
पुरस्कार 
gao до Оно algo 
का लिण्पोड 


Farewell of Sri. Р. В. Pradhan 


A long, fruitful and bright career of Shri P. ñ. Pradhan cama to a 
grand finale on Sth Dec 1989 when he was accorded a hearty farewell 
by the Staff, students and ex-students cf S.U.M.l. The steering committee 
comprising the staff and well-wishers of S.U.M.l. decided to commemorate 
the services of Shri Pradhan by creating а Trust Fund which would award 
prizes to successful end meritorious boy and girl final examinees of the 
M.P.S.E. and Higher Secondary Examinations. 


So a simple but solemn farewell function was arranged by the 
Steering Committee under the convenorship of Shri B.K. Subba, the present 
Asst. Headmaster of the School. 


Shri Pradhan was escorted by the senior members of the Staff to 
ihe school premises where a Guard of Honour and March Past was 
presented by the N.C.C. cadets of the School. He was then escorted to 
the Gym premises where a simple function with the Presbyter of the local 
Church, Shri H. D. Subba on the Chair was arranged. As usual, a touching 


opening Song was followed by variety Entertainment programme by the 
students. 


(११) 


Shri L. k. Thapa, a member of the Staff, presented a short life sketch 
of Shri Р. R. Pradhan which is printed elsewhere in the magazine. 


Shri В. К. Subba spoke in detail about the Trust Fund envisaged by 
the Steering Committee which was heartily accepted by the audience. Shri 


5. Ahmed welcomed the Contributions by the well wishers of the. insti- 
tution. 


Shri Pradhan, in his return address, spoke about his experiences and 
as usual reminded the students about their duties and gave healthy 
suggestions to the Staff and students alike. 


The function was followed by a Tea-party to the guests of the 
school. 


Ë 
कालिम्पोङ्ग--१६£० 


विदाई के क्षण 


-जा रहें Š छोड़ হলনা 
ই we केसे विदाई, 
दिल मेरा ये wg रहा, 

केसे Е उनकी जुदाई, 

ज्ञान के वे अखण्ड सागर, 

क्रोध उनका मैंने न देखा, 
प्यार से BAA उन्हें 
Ҹә Ate सर कहके है पूजा । 
जब वे आते स्वर सुनाते 
कहने लगते हम सभी को, 
“My dear boys you are 
only the tiny earthworms’. 
“Now stop your talking’ ने 
करदिया हम सब को भयभीत 
“নী egat” ने करदिया एसे हो शंकिंत + 
जञा रहें हैं छोड़ हमको 
दे उन्हें केसे विदाई 
ধুন बजी सहनाईयों की 
झर чё आँसु नयनसे | 

जा रहें हैं छोड़ हसको, 
दे उन्हें केसे विदाई 
সহল यह লন कर रहा 

क्या सह सकोगे उनकी जुदाई ९ 


= 


E3 कर्तव्य Z कि अहिन्दी этїї 
के संशय दुर-किए जाए । दुर्भाग्य से कुछ 
зета दछ भाषा के प्रश्न को अपनी 
@re (чат बढ़ाने के लिए प्रयोग कर 
G tiara से कोई भी भाषा हटाई 
सही जा सकती। इब हर жтт प्रोट्सा- 
इत देवा эт हैं । 


arta के few एक सम्पर्क आला का 
डवा aves हे और वह हिन्दी भाषा 
কী हो सकती है। हिन्दी भाचियों था 
wee भारतीय जावा-भाषियों पर अंग्रेजी 
लादौ नहीं जाए तो अति उत्तम द्वोगा | 


Жаай afe भाषी लोगों को कठि- 
जाइ को अलो प्रकार समझते थे बै इनके 
жий से শী परिजित a1 अतः जै 
wr थे कि हिन्दी को затая को साधा 
के छव मैं लागू करने में धीरज से काम 
feat आये और «бөй भाषी प्रदेशों के 
কীন্ধী को हिन्दी drat के लिए प्रयास 
ww чї {Чч दिया जागे । 


* 


(९) 
हिन्दौ-हमारो राष्ट्रभाषा 


x 


* 


ঘটল, मोहन 
{ача छाक 


AEN यह कभी महीं चाहते थे कि 
हिन्दी सोखने के भासले में सौमातक ате. 
were की जाए फि राष्ट्रभाषाफा भविष्य 


жнт घूमिल हो आये। उनका प्रयोजन 


केवळ इतनाथा कि अहिन्दी भादी लोगोंको 
हिन्दी सीखने के लिए प्रायात समय मिल 
«тї! 


देश के कुछ राजनीति से प्रेरित तत्व 
हिन्दी का बहिष्कार करना चाहते हैं, 
चह देश के पवि संविधान की आत्मा ক 
साथ गहरा विश्वासं घात है। देश के केवल 
एक प्रतिशत अंग्रेजी जानने वाले लोग करोड़ों 
रोगों पर अँप्रेजी छादने का कुचक्र रचते रहे 
हैं; इश बारे में हमें सतर्क रहना होगा | 
मूल प्रश्न हिन्दी नहीं राष्ट्रीयता का हैं । 


जिस জীমী के मन में राष्ट्रभाषा के 
प्रति समादर भाव नहीं हैं, उनके बारे में 
यह विश्वास agt किया जा सकता कि 
बे देश के प्रति किसी प्रकार कौ ABT या 
w^ रक्षते है । 


लघु कविता 


fags बट्टा योंहो अंधेरे के уе, 
wrw чат सही पोस्ट प्रकाश भौ qu ই) 
चुशता शूबता पहुंचना चाहा मंजिलपर 
чет নীহ से हो सूमावस के भय ан 


(३) 


sidig वाद 

—बस्ण राई 

कक्षा एघारौं 
कितने 'वादो? से कान मेरा झंकृत हुआ इस्दिरावाद से 
жепп, छायावाद, भर्थशास्त्र राजनीतिशास्त्र: नोतिश्षास्त्र-:का 
प्रगतिवाद, प्रयोगवाद परिचय पाया | ; 
हालावाद, को चर्चा : जन्त में नये शब्द से आतंकित- हुँ 
अपने प्रिय अध्यापक के ga से सुना जो таат की ইল. है 
और साहित्य में छवि ली वह ই आतंकवाद! ! 
साम्यवाद, पंजीवाद, समाजवाद स्वार्थ, WIW, लालच, काग, क्रो 
भौतिकवाद, अध्यात्मवाद а उत्पन्न यह 
गांधीवाद, नेहरूबाद 'आतंकवादः 

o 6 


3 


शरण थापा 
xl 
मैं, को निकालकर फक अपने মল से, 
छोड़ो аа 
HYSY जीवन 
fasar की प्रतिमूति 
बनो, सेवारत हो 


जनन्जोचन में 
e 
dum -- — ae 
हाहाकार 
ताण्डवतृत्य 
महामार ) अलग व्यक्तित्व 
जीत बीच - शान्ति: परिदेश 
होके नीच | ॥ साधु को नीति 


आँखे सोद । शान्ति की रीति 


(४) 


जगदीश चन्द्र बोस 


जगदीश चन्द्र बोस की चर्चा प्रमा-पुञ्जो 
में की जा सकतो है 1 इनका অন্ন १८८५ 
ई० में ढाका जिले के विक्रमपुर कस्बे के 
निकट राठोखाल नामक गांव सें हुआ 
था । gah पिता का नाम अमवानदास 
था p भारतीय सभ्यता और जनः्जीवन 
के साथ उनका गहरा लगाव था і उनके 
पिता स्वतंत्र विचारों और लोक सेवा के 
लिए শিতান थे। जगदीश चन्द्र को माता 
भी एकन-आदर्श भारतीय महिला at 
माता-पिता का प्रभाव बालक जगदीश चन्द्र 
के हृदय पर पड़ा । ब्रचपन से हो वे 
भारतीय सभ्यता एवं संस्कृतिं से प्रभावित 
थे | 

उनको शिक्षा-दीक्षा कलकत्ता में हुई 
ভীত Yo पास कर Ave शिक्षा हेतु 
इङ्कलण्ड चले गए । afta से प्राकृतिक 
विज्ञान में बी que о की उपाधि 
प्रा की। उनका सम्पर्क बचपन से ही 
वेज्ञानिकों के साथ रहा । 


अँग्रेजी सरकार उन्हें भारतीय शिक्षा 


सेवा के योग्य नहीं समका पक्षपात पूण 


रवेये से बोस के स्वाभिमान को ठेस 


* 


x 


* 


आज 


—— йа मोहन 

कक्षा- पाँचवीं 

लगी । उन्होंने अँग्रेजी सरकार के प्रस्ताव 

को gnu दिया । वे Зәй कालेज 

में भोतिको के प्रध्यापक के ভন में नियुक्त 

т! भौतिकी са aera fana के 

क्षेत्र में महत्वपृण अनुसन्धान किए | इनका 

नाम विश्वभर में गंज उठा । “बेकर प्रयोग 
शाला” इनका साधनःपीठ था | 


आचार्य जगदीश ae बोस ন qux. 
थम-विधत तरंगों पर अनुसंधान काय 
किया । जाचाय बोस हो प्रथम uius 
थे जिन्होंने बिना तार की सहायता से 
fasg तरंगो को एक कमरे से दूसरे कमरे 
तक सम्प्रेषित किया | 


जगदीक्ष चन्द्र बोस ने सिद्ध कर दिखाया 
कि अनुभव करने को शक्ति गड़-अदाथ एवं 
वतस्पतियों में भी है। पश्चिमी संसार 
ने su कंठ से उनकी प्रतिश्चा का जय- 
गान किया । ब्रिटिश सरकार d उन्हें 'सर 
की उपाधि से सम्मात्तित किया । 


सन्‌ १९३७ में अपनी चल-अंचल सम्पत्ति 
बोस इस्स्टीव्यूड को समर्पित कर भारत 
का सपूत चल बसा | 
* 


az 


सुखी मानव तो adi ই 

ата को जो पना बनाले 
और हो आइवस्त कह दे 

जो किया वस आज मै तो 
कल जो करना हो तु कर 51 


E गाँधी ने कहा था 


मै हिन्दुस्तान का सेवक हूँ और 
हिन्दुस्तान की सेवा करते का प्रयतन कर 
रहा #1 सैं समस्त मानव जाति की सेवा 
करता हूँ। জন अपने प्रारम्भिक जीवन 
में सोचा था की हिन्दुस्तान र सेवा 
मातव की सेवा के विरूद्ध नहीं हैं । 
ভমী-ভত্রী मेरी उम्र बढ़ती गयी और आशा 
है, मेरी वृद्धि भी बिकसित होती गयी, मैंने 
अतृभव किया ই कि मेरी घारणा ठोक 
थी । करीब wo वर्षो कि जन सेवा के 
बाद आज मैं कह सकता हूँ कि एक--राष्ट्र 
की सेवा विश्व-सेवा से कम नहीं है। 
मेरी धारणा और भी मजबूत हो गयी हैं, 
ag सिद्धान्त बहुत अच्छा हैं! केवल इस 
सिद्धान्त को मान लेने से ही संसार की 
स्थिति--सुधर सकती हैं और दुनियाँ के 
বিলিল राष्ट्रों को पारस्परिक gaf का 
अन्त हो ажат ই | अप्प्रश्यता के fase 


आचार्य fanata 


छोरा व्यक्तित्व 

qx व्यक्तित्व बिशाल 
हरा-भरा 

जीवन fagis 

कक्षा के भोतर 

जब आते 

बच्चों साथ बच्चे 
बन जाते 

एक भूल-एक Hd 
सबको हो भाते 


— मनीस कुमार गुप्ता 
कक्षा--» ? 
आन्दोलन छेड़ते हुए मैंने अपने को हिन्दुत्व 
में सीमित नहीं रखा Ë 1 मैंने अनेक बार 
कहा हैं कि यदि हिन्दुओं के हृदय से 
अस्पुश्यता कि भावना qed से निकाल 
दी जाथ तो इसका असर बहुत दूर तक 
पड़ेगा । यदि हिन्दुओं के हृदय से আচ 
इयता वास्तव में दूर कर दी जाय और 
यदि ऊँची जाति के हिन्दु उस भयंकर 
कमजोरी को अपने हृदयसे निकाल दें तो 
=н Йа ही देखेग कि हम सब--एक हैं 
अलग-अलग नहीं 1 


sur कि मैंने प्राय कहा है कि wem 
цат अनेक सिर वाला राक्षस ই जो 
कितने ही edi में प्रकट होता हैं, कुछ 
तो सुक्ष्म होते हैं। यदि हम किसी भी 
सानव मात्र से ईर्ष्या करें तो यह भी 
अस्पृश्यता की एक किस्म हैं 1 


—मृगेद्ध লিঙ্গ 


साथ अब सबका 

ऐसे वे छोड़ गए वे 

विधार्थी साथी 

सबसे मुख मोड़ गए वे 
айат में आँसू- 

छटकनें आए 

रोका था उनको 

पर बहकने атс 

се की याद संदा हो रहेगी 
बाते उनकी सदाफलेगी 


(%) 


कुछ विचार 


विभिन्न भाषा আঁক आधार पर राज्यों 
“Te स्थापना भारत के लिए एक महान 
gueat साबित हुई ই | भाषा का ara. 
न्ध राष्ट्र के साथ जोड़ना भारतीय मानवता 
के लिए аена भयावह ই | सभी भद्र 
राष्ट्र प्रिय तागरिको को चाहिए कि भाषिक 
राज्यों के {аа आवाज उठावें। यहाँ 
हिन्दी भाषी नागरिकों को आगे नहीं होना 
ই क्यों कि=उनके सारे राज्य भाषिक 
राज्य ही हैं 1 


हम प्रतीक्षा में हैं जब सारे भारत वर्ष 
में सारी शिक्षा का माध्यम শিল্প শিল 
प्रदेशों में भिन्न fax होगा तो भारतीयता 
केवल ऐक सूखा नाम मात्र हीं रह जायेगी | 


“संजय अग्रवाल 
कक्षा--१२ वीं 
शिक्षा कि नीति यह हो कि कमसे कम 
उश्च शिक्षण में अखिल भारत के लिए एक 
हीं माध्यम रहे | 
यदि शिक्षण और पूर्व के हमारे देश 
बन्धुओं को हिन्दी से परहेज हो तो हम 
हिन्दी के साथ-साथ अँग्रेजी को भी खुले 
दिल से स्वीकार करें । 
किसी भी भाषा को किसी विशेष uq, 
सम्प्रदाय या जाति के साथ जोड़ने में बहुत 
बड़ा ат हें | 
न उद्‌ मुसलमानों की हैं न पंजाबी 
सिक्खों की हैं और न संस्कृत हिन्दुओं की 


= 
ë 1 


c 


पवत 
--रवीन्द्र Wer 
аата वीं” 
নানী से मानव जीवन है टकराता 


बाधाओं से লালন जीवन है कुछ पातां 
Едма पर्वत की चोटियाँ 
ভিলা च्यादिन नग है विशाल 
याकर afta साधन का ठरे 
जन-जीवन कितना ই खुशहाल 
त्याग का प्रति मूर्ति 
सामने खडा 
छलकार रहा 
afena को देय INFT, 
-आमारी हम कितना १ 
e 


कभी - कभी 
—t1diz 
कभी-कभी 
agi— agi 
agi—agi 
মন 
भटकता हैं 
काया 
qaaa -का 
साया 
मानस का 
केसे नियन्त्रित हो 
खमभ नहीं 
पाता हूँ 


€ 


IS 


xd 


হন 
‘a? तुम बहती चले, aag agi रत्न है 
संस्कार देती चलो बहुमूल्य पर बाहुल्य नहों 
हम तुम्हारे गोद में हैं मोती का ढेर नहीं: 
आमोद में-प्रमोद मे; = सिंह का लेहेड़ा नही 
हुए और विशाद में wea दवो) मोती অলী 
हम-तुम्हारे साथ ই fag बतो 


आज का स्वागत करो | यही जीबन है। जीवन का सार है। माचव अस्तीतकः 
की सी विविधताये वास्तविकताये, इस में नीहित है इस में विकारा का वरदान है! कर्म 
का महात्म्य हैं और सिद्धि का dus ই) 


परिश्रम का पुनित फल 
किसे मिले बनाओ 
अनाज, जमीन, रोटी है किसका ? 
कौन अधिकारी है इसका ? 


केवल परिश्षमी 
जो Чат करता है 
जो जमीन पर समर्पित है 
जो रोटी सबको. देता हे 


कम क्या प्रकृति ख्ठी है 
देखता हूँ आज किरण नहीं फूटी है 
आकाश मेघाछाम है आखीं से 
लगता है प्रकृति शरद को विदाई में 
उदास-उदास नजर आती हैं 


Sri. N. W. Targain - 
joined SUMI as a teacher 


on 1-10-53 and retired on 30-4-88. 9. 
A sincere, hardworking and jovial 
teacher, we always remember y 
I his—* एक মুত एक aa” k. 
| 
| (५ 
| à | A 
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সময়ের দাম 


মনোজ VS 
অষ্টম শ্রেণী 
লেখাপড়া! শিখে জ্ঞানী গুণী হও 


করে! সমাজের হিত 
শিক্ষাই পারে NOLS জীবন 
গড়ে জীবনের ভিত । 


করণীয় ৰাজ, কর সময়েতে 
রেখোন! ফেলিয়! পিছে 

দিয়োনাকো যেতে ক্ষণিক সময় 
afsce হেলায় মিছে। 


অমূল্য জেনে! এ জীবন কাল 

সময় সীমিত সেথা, 
সদা সঙ্কুল ছুর্গম পথ, 

প্রতি পদে পাবে ব্যথা । 


সংকল্পেতে एए ক'র भन 

কঠোর. কঠিন ACG, 
বাধা বিদ্বের কঠিন প্রাচীর 

ভেঙে ফেল দৃঢ় হাতে 1 
বিনয় ag ভক্তি ও প্রেমে 

ভরি লও নিজ বুক, 
9ч প্রত্যাশী লভে বঞ্চন। 

আসে সুখ, সহি দুঃখ | 
কঠিন করসে ব্রতী যেই জন 

সদা সময়ের দাস 
বিষ তার কাছে অমৃত সম 

অলসতা মানে ত্রাস । 


EBL 


m बि 


(क, fa, जि 


কত শত বুকে তোমার বেদনা 
কেঁদে ফেরে নিরবধি 
মরু-লাঞ্থিতা, মাতৃ মূরতি 
হায় ওগো নীল নদী । 
জানি না সে কোন্‌ qua অতীতে 
স্থজনের মহা 905, 
সুরু করেছিলে পথ চলা তব 
করুণা-ভাগু BTS | 
নিদয় সাহার! দিল'ন! সাহারা 
বাধা হাঁমে প্রতি পদে 
তোমার বাসন! নিরাশায় ক্ষোভে 
নীরবে নিভৃতে ক।দে। 
SS মরুর বালুর গভীরে 
তোমার ক্ষুব্ধ আশা, 
नयाँ অলক্ষ্যে হয়ত বা আাজে। 
খুজিছে আপন দিশা । 
কিম্বা হয়ত মৃদ্থিতা তুমি 
অসহ বেদন দহে 
তব সে canal নিশি কুয়াশায় 
মায়াজাল রচি বহে । 


সে xm gafe পান্থের চোখে 

আশা দীপ হয়ে জ্বলে 
মায় মরীচিকা 599106 তাই 

হাঁসি মুখে যায় ভূলে। 
चाळ তোমাঁর হয়নি বিফল 

হয়নিকো আজো শেষ 
তিলে তিলে ক্ষরি মনের মাধুরী 

919. 9099 দেশ । 
নিজেকে নিডারি ক'র নিঃশেষ 

তুমি বিদগ্ধ ত্রাণ 
পথের দুপাশে भख শ্যামল 

মিশর করিলে দান। 


x9 S. 
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তোমাকে প্রণাম 


সুনীল রাই 
দ্বাদশ শ্রেণী 
কষি-বিভাগ 
নিভৃত নীরব তোমার বাতায়ন! 
হিমালয়ের নিবিড় বক্ষস্থলে 
তোমার অবস্থান সুমী । 
আকাশের স্বচ্ছ সুনীল সাগরে 
চিত্রায়িত-মেবমালায়, "T 
বনানীর শ্যামল কোমল ছায়ায়; 
তিস্তানদীর নীলাভ জলোচ্ছাসে 
শুনি তোমার এগিয়ে চলার কলতান। 
একদিন প্রভাতের মঙ্গলময় পরম ep 
তোমার এই অবারিত অঙ্গন, | 
আশা উদ্বেল চিত্তে, efe ay নিয়ে 
এসেছিলেম তোমার ভক্ত হেশে। 
পেয়েছি তোমার করুণ।রাঁশি r= 
তোগাকে আপন করে জানার অবকাশ | 
ধন্য হয়ে গেছি আমি 
তোমার করুণার দীনসাগরে 
অবগাহন করতে পেয়ে | 
তোমার অকুপণ উদার হাঁতের দান 
আমি বুক ভরে শ্রহণ করেছি, `" 
গঞ্চয় ক'রে নিয়েছি ; 
জীবনের চলার পথের ALLL | 
তোমার অনন্ত ভাণ্ডার থেকে ; 
আমাকে যাহা দিয়েছ, 


যাহা আমি গ্রহণ করতে পেরেছি 
তারি মাঝে তোমার আমান 
সেতুবন্ধন গঠিত হয়ে গেছে। 
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তোমার বিচিত্র ছন্দময় প্রেরণ! গীতি, 
অভয় আশ্বাসে Sat 
CRE আর ভালবাস! 
নিরন্তর aafas হবে 
আমার আগত দিনে, 
জীবনের প্রতিটি সকাল সন্ধ্যায় । 


‘বিদায়’ শব্দট।ই বড় বেদন! fada । 
তাই, আজ এই বিদায় ক্ষণে 
कि এক অব্যক্ত বেদনায় 
আচ্ছন্ন ক'রে রেখেছে আমার माँग মনপ্রাণ। 
তোমার হাস্তোজল মুখ পানে 
নীরবে চেয়ে আছি | 
অফুরন্ত কত না বুলার কথ! 
যাহা তোমাকে বলে যাক ভাবি, 
উদ্বেলিত হয়ে উঠছে আমার সারা বুক। 
বলার কথা কিছুই বলা হয়ে উঠছে नौ 
কেবলি বেদনার তপ্ত উচ্ছাসে 
afaa অশ্রধারা হয়ে 
নেমে আসছে আমার SA গণ্ড (वाव | 
আমার চির বন্দিতা дылы 
প্রাণময়ী মৃতিমতি gA 
ভূমি আমার জীবনের আলাক विका ; 
জীবনের পথে পথে 
ছণআমাকে দেখিও আলো ) 
আজ এই বিদায় প্রান্ধালে 
রেখে যাই নীরব নিবেদন ; 
প্রণাম, তোমাঁকে আমার শতকোটি প্রণাম 1 
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